

ПРОСПЕКТ ВЫПУСКА АКЦИЙ

Акционерного общества «Казкоммерцбанк» (АО «Казкоммерцбанк»).

[утвержден в новой редакции Общим собранием Акционеров 28 июня 2007 года].

Государственная регистрация выпуска объявленных акций уполномоченным органом не означает предоставление каких-либо рекомендаций инвесторам относительно приобретения акций, описанных в проспекте. Уполномоченный орган, осуществивший государственную регистрацию выпуска объявленных акций, не несет ответственность за достоверность информации, содержащейся в данном документе. Проспект выпуска акций рассматривался только на соответствие требованиям законодательства Республики Казахстан. Должностные лица акционерного общества несут ответственность за достоверность информации, содержащейся в настоящем проспекте, и подтверждают, что вся информация, представленная в нем, является достоверной и не вводящей в заблуждение инвесторов относительно общества и его размещаемых акций.

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О БАНКЕ

1. Общие сведения о Банке:

2.	<p>Полное наименование Банка:</p> <p>Сокращенное наименование Банка:</p> <p>Предшествующие полные наименования Банка:</p> <p>Предшествующие сокращенные наименования Банка:</p>	<p>«Казкоммерцбанк» Акционерлік Қоғамы; Акционерное Общество «Казкоммерцбанк»; Joint Stock Company «Kazkommertsbank»</p> <p>«Казкоммерцбанк» АҚ; АО «Казкоммерцбанк»; JSC «Kazkommertsbank»</p> <p>(1) Молодежный коммерческий банк «Медеу Банк» - создан в 1990 г.;</p> <p>(2) Акционерный Коммерческий Банк «Казкоммерцбанк» - зарегистрирован 21 октября 1991 года (Молодежный коммерческий банк «Медеу Банк» был преобразован в Акционерный Коммерческий Банк «Казкоммерцбанк», который стал его правопреемником);</p> <p>(3) Акционерный Банк «Казкоммерцбанк» - 1993г.</p> <p>(4) Открытое Акционерное Общество «Казкоммерцбанк»- 1996г;</p> <p>(5) Акционерное Общество «Казкоммерцбанк» - с 2003г.</p> <p>МКБ «Медеу Банк» - создан в 1990 г. АКБ Казкоммерцбанк – зарегистрирован 21 октября 1991 года АБ «Казкоммерцбанк» – 1993г. ОАО «Казкоммерцбанк» - 1996 г.;</p>
3.	<p>Сведения о государственной регистрации/ перерегистрации Банка:</p>	<p>Управление юстиции МЮ Республики Казахстан государственная регистрация – 21.10.1991 г.;</p> <p>государственная перерегистрация - № 4466-1910-АО от 29.05.1996 г.</p> <p>государственная перерегистрация - № 4466-1900-АО от 22.12.2003 г.</p> <p>Комитет регистрационной службы МЮ РК № 4905-1900-АО от 27.09.2005г. (внесение изменений, не требующих государственной перерегистрации).</p>
4.	<p>Регистрационный номер налогоплательщика:</p>	<p>600400055239</p>
5.	<p>Информация о месте нахождения Банка, номера контактных телефонов и факса, адрес электронной почты:</p>	<p>Республика Казахстан город Алматы, 050060, проспект Гагарина 135ж тел: 7 (327) 2 585 221 факс: 7 (327) 2 585 318 e-mail: service@kkb.kz</p>
6.	<p>Банковские реквизиты:</p>	<p>корр/счет: 900161126 в Управлении учета монетарных операций (ООКСП) Национального Банка Республики</p>

		Казахстан, код 125, МФО 190201125, РНН 600400055239 Место нахождения Национального Банка Республики Казахстан: 050090, г.Алматы, Коктем 3, дом 21.
7.	Виды деятельности Банка:	Основной целью создания и деятельности Банка является привлечение и эффективное использование временно свободных денег клиентов и банков-корреспондентов, а также предоставление последним всех банковских услуг, а также услуг профессионального участника рынка ценных бумаг, на осуществление которых Банк имеет соответствующие лицензии. Основной вид деятельности – банковская деятельность.

8. Сведения о наличии рейтингов, присвоенных Банку или выпущенным им ценным бумагам международными рейтинговыми агентствами и (или) рейтинговыми агентствами Республики Казахстан. Сведения о присвоении статуса финансового агентства.

Название	Текущий рейтинг
рейтинговое агентство Fitch	
Долгосрочный	BB+
Индивидуальный	C/D
Краткосрочный	B
Юридический	4T
рейтинговое агентство Moody's	
Долгосрочный по депозитам	Ba1
Краткосрочный	D
рейтинговое агентство Standard & Poor's	
Долгосрочный	BB+
Краткосрочный партнера	B
Мнение о рейтинге	Stable

Статус финансового агентства Банку не присваивался.

9. Наименования, даты регистрации, места нахождения и почтовые адреса всех филиалов и представительств Банка:

№	Наименование филиала.	Дата выдачи свидетельства о регистрации в Министерстве Юстиции	Номер свидетельства о регистрации в Министерстве Юстиции	Место нахождения и почтовый адрес
1	Актюбинский филиал АО "Казкоммерцбанк"	02.04.1992	107-1904-Ф-Л	030000, г.Актобе, проспект Абулхаир-Хана, дом 58, 51/1

	филиал по дополнительному адресу	15.05.2006	107-1904-Ф-Л	030006, г. Актобе, улица Шернияза, дом 51, кв.15
	филиал по дополнительному адресу	15.05.2006	107-1904-Ф-Л	030015, г.Актобе, улица ПРОМЗОНА АЗХС
	филиал по дополнительному адресу	15.05.2006	107-1904-Ф-Л	031100, г.Хромтау, улица Жамбыла, дом 38
	филиал по дополнительному адресу	15.05.2006	107-1904-Ф-Л	030700, г.Кандыгагаш, улица Гагарина, дом 2
	филиал по дополнительному адресу	15.05.2006	107-1904-Ф-Л	030002, г.Актобе, улица Уалиханова, дом 35
	филиал по дополнительному адресу	15.05.2006	107-1904-Ф-Л	030000, г.Актобе, улица Бр.Жубановых, дом 285, кв. 61,62
	филиал по дополнительному адресу	04.09.2006	107-1904-Ф-Л	030000, г.Актобе, мкр. Автовокзала, дом 149
	филиал по дополнительному адресу	12.04.2007	107-1904-Ф-Л	030012, г.Актобе, пр.Абулхаир хана, дом 42
2	Уральский филиал АО "Казкоммерцбанк"	02.04.1992	49-1926-Ф-Л	090002, г.Уральск, улица Алмазова, дом 58
	филиал по дополнительному адресу	02.06.2006	49-1926-Ф-Л	090302, г.Аксай, мкр. 5, дом 5
	филиал по дополнительному адресу	02.06.2006	49-1926-Ф-Л	090006, г.Уральск, пр. Достык-Дружбы, дом 203
	филиал по дополнительному адресу	02.06.2006	49-1926-Ф-Л	090001, г.Уральск, пр. Евразии, дом 101
	филиал по дополнительному адресу	02.06.2006	49-1926-Ф-Л	090003, г.Уральск, мкр. Строитель, дом 2/5
3	Семипалатинский филиал АО "Казкоммерцбанк"	04.09.1996	2518-1917-Ф-Л	071405, г.Семипалатинск, ул.Абая, дом 105А
	филиал по дополнительному адресу	01.02.2006	2518-1917-Ф-Л	071100, г.Курчатов, улица Курчатова, дом 1
	филиал по дополнительному адресу	12.07.2006	2518-1917-Ф-Л	071405, г.Семипалатинск, улица Иртышская, дом 11
	филиал по дополнительному адресу	20.09.2006	2518-1917-Ф-Л	071400, г.Семипалатинск, улица Б.Момыш-улы, уг. Ул. Ч.Валиханова149, дом 31/33

4	Темиртауский филиал АО "Казкоммерцбанк"	09.08.1996	80-1930-Ф-Л	101400, г.Темиртау, пр. Республики, дом 20
	филиал по дополнительному адресу	15.06.2006	80-1930-Ф-Л	101407, г.Темиртау, пр.Республики, дом 1
	филиал по дополнительному адресу	15.06.2006	80-1930-Ф-Л	101401, г.Темиртау, ул.Мира, дом 71/2
	филиал по дополнительному адресу	09.02.2007	38-1930-12	101404, г.Темиртау, мкр. 6, дом 33А
5	Павлодарский филиал АО "Казкоммерцбанк"	14.06.1993	87-1945-Ф-Л	140000, г.Павлодар, ул. М.Исиналиева, дом 11
	филиал по дополнительному адресу	25.06.2006	87-1945-Ф-Л	140000, г.Павлодар, улица Академика Сатпаева, дом 21/1
	филиал по дополнительному адресу	25.06.2006	87-1945-Ф-Л	140100, г.Аксу, улица Мира, дом 12
	филиал по дополнительному адресу	09.11.2006	87-1945-Ф-Л	140013, г.Павлодар, улица Ломова, дом 171
	филиал по дополнительному адресу	25.06.2006	87-1945-Ф-Л	140000, г.Павлодар, улица Естая, дом 81
	филиал по дополнительному адресу	01.03.2007	87-1945-Ф-Л	140008, г.Павлодар, улица Ак.Чокина, дом 31, кв. 158/159
6	Атырауский филиал АО "Казкоммерцбанк"	02.04.1992	99-1915-Ф-Л	060011, г.Атырау, пр. Исатая
	филиал по дополнительному адресу	03.10.2003	99-1915-Ф-Л	060011, г.Атырау, пр. Сатпаева, дом 36
	филиал по дополнительному адресу	26.04.2006	99-1915-Ф-Л	060030, Поселок Каратон-1, мкр. 2, дом 2/7
	филиал по дополнительному адресу	26.04.2006	99-1915-Ф-Л	060030, г.Кульсары, улица Абдрахманова
	филиал по дополнительному адресу	26.04.2006	99-1915-Ф-Л	060006, г.Атырау, улица Махамбета, дом 110А
	филиал по дополнительному адресу	26.04.2006	99-1915-Ф-Л	060005, г.Атырау, пр.Азаттык, дом 61
	филиал по дополнительному адресу	17.11.2006	99-1915-Ф-Л	060027, г.Атырау, улица Баймуханова, дом 45А
	филиал по дополнительному адресу	26.10.2006	99-1915-Ф-Л	060011, г.Атырау, пр. Сатпаева, дом 15Б
7	Кызылординский филиал АО "Казкоммерцбанк"	05.01.1994	140-1933-Ф-Л	120014, г.Кызылорда, улица Айтекеби, дом 42
	филиал по дополнительному адресу	29.05.2006	140-1933-Ф-Л	120014, г.Кызылорда, улица Желтоксан, дом 11

8	Шымкентский филиал АО "Казкоммерцбанк"	04.02.1993	265-1958-Ф-Л	160000, г.Шымкент, улица Г.Иляева, дом 33
	филиал по дополнительному адресу	03.05.2006	265-1958-Ф-Л	160500, г.Жетысай, улица Кожанова
	филиал по дополнительному адресу	03.05.2006	265-1958-Ф-Л	161215, г.Туркестан, улица Тауке-Хана
	филиал по дополнительному адресу	03.05.2006	265-1958-Ф-Л	160900, г.Сарыагаш, улица Исмаилова, дом 35
	филиал по дополнительному адресу	03.05.2006	265-1958-Ф-Л	160000, г.Шымкент, бульвар Кунаева, дом 31
	филиал по дополнительному адресу	01.06.2006	265-1958-Ф-Л	160019, г.Шымкент, мкр.Карасу, дом 111
	филиал по дополнительному адресу	03.10.2006	265-1958-Ф-Л	160000, г.Шымкент, пр. Тауке-Хана, уг. Ул. Гоголя, дом 51
	филиал по дополнительному адресу	01.06.2006	265-1958-Ф-Л	160006, г.Шымкент, улица Рыскулова
	филиал по дополнительному адресу	04.09.2006	265-1958-Ф-Л	160008, г.Шымкент, улица Сайрамская, дом 198
	филиал по дополнительному адресу	19.03.2007	265-1958-Ф-Л	160800, село Аксукент, улица Жибек Жолы, дом 58
9	Талдыкорганский филиал АО "Казкоммерцбанк"	14.07.1999	571-1907-Ф-Л	040000, г.Талдыкорган, улица Тауелсиздик, дом 40
	филиал по дополнительному адресу	06.05.2006	571-1907-Ф-Л	041300, г.Жаркент, улица Жибек Жолы, дом 55
	филиал по дополнительному адресу	18.08.2006	571-1907-Ф-Л	040200, г.Ушарал, улица Конаева, дом 68
	филиал по дополнительному адресу	22.12.2006	571-1907-Ф-Л	041318, село Харгос, здание Таможни Коргос
10	Усть-Каменогорский филиал АО "Казкоммерцбанк"	05.06.1996	81-1917-Ф-Л	070019, г.Усть- Каменогорск, улица Ушанова, дом 70
	филиал по дополнительному адресу	08.06.2006	81-1917-Ф-Л	070017, поселок Новая Согра, здание ОАО ТитаноМагнийевый Комбинат
	филиал по дополнительному адресу	08.06.2006	81-1917-Ф-Л	071303, г.Риддер, улица Ленина, дом 13

	филиал по дополнительному адресу	08.06.2006	81-1917-Ф-Л	070004, г.Усть-Каменогорск, улица М.Горького, дом 67
	филиал по дополнительному адресу	10.07.2006	81-1917-Ф-Л	070011, г.Усть-Каменогорск, улица Ленина, дом 29
	филиал по дополнительному адресу	08.06.2006	81-1917-Ф-Л	070004, г.Усть-Каменогорск, улица Кирова, дом 46
	филиал по дополнительному адресу	15.01.2007	81-1917-Ф-Л	070003, г.Усть-Каменогорск, улица Ленина, дом 7
	филиал по дополнительному адресу	11.12.2006	81-1917-Ф-Л	070804, г.Зырьяновск, улица Бочарникова, дом 18/1
11	Карагандинский филиал АО "Казкоммерцбанк"	26.08.1996	83-1930-Ф-Л	100009, г.Караганда, улица Ержанова, дом 63/2
	филиал по дополнительному адресу	08.10.2004	83-1930-Ф-Л	100009, г.Караганда, проспект Н.Абдилова, дом 5
	филиал по дополнительному адресу	16.09.2004	83-1930-Ф-Л	100008, г.Караганда, бульвар Мира, дом 7
	филиал по дополнительному адресу	02.06.2006	83-1930-Ф-Л	100022, г.Караганда, улица Волочаевская, дом 5/2
	филиал по дополнительному адресу	08.11.2006	83-1930-Ф-Л	101200, г.Сарань, улица Ленина, дом 12
	филиал по дополнительному адресу	01.03.2007	83-1930-Ф-Л	100019, г.Караганда, улица Кривогуза, дом 33/2
	филиал по дополнительному адресу	08.11.2006	83-1930-Ф-Л	100000, г.Караганда, проспект Бухар Жырау, дом 59/2
12	Жезказганский филиал АО "Казкоммерцбанк"	13.08.1996	1475-1930-Ф-Л	100600, г.Жезказган, улица Сатпаева, дом 6
	филиал по дополнительному адресу	04.05.2006	1475-1930-Ф-Л	101300, г.Сатпаев, улица Комарова, дом 4
	филиал по дополнительному адресу	21.03.2006	1475-1930-Ф-Л	100600, г.Жезказган, улица Алашахана, дом 8
	филиал по дополнительному адресу	17.08.2006	1475-1930-Ф-Л	101300, г.Сатпаев, пр. Ак.Сатпаева, дом 122
	филиал по дополнительному адресу	03.04.2007	1475-1930-Ф-Л	101301, г.Сатпаев, улица Наурыз, дом 148

13	Жамбылский филиал АО "Казкоммерцбанк"	01.03.1993	108-1919-Ф-Л	080000, г.Тараз, улица Абая, дом 124
	филиал по дополнительному адресу	25.12.2006	108-1919-Ф-Л	080019, г.Тараз, мкр. Самал, дом 26
	КОНСУЛЬТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР¹			г.Тараз, улица Пушкина, дом 2а
	филиал по дополнительному адресу	27.10.2006	61-1943-Ф-Л	130002, г.Актау, мкр. 14
	филиал по дополнительному адресу	16.05.2006	61-1943-Ф-Л	130001, г.Актау, мкр. 3
	филиал по дополнительному адресу	23.02.2006	61-1943-Ф-Л	130000, г.Актау, мкр. 9
	филиал по дополнительному адресу	20.10.2006	61-1943-Ф-Л	130502, поселок Баутино, улица Фетисова, дом 57
	филиал по дополнительному адресу	14.12.2006	61-1943-Ф-Л	130000, г.Актау, мкр. 2
	филиал по дополнительному адресу	19.09.2006	61-1943-Ф-Л	130000, г.Актау, мкр. 14
15	Акмолинский филиал АО "Казкоммерцбанк"	01.11.1996	122-1901-Ф-Л	010000, г.Астана, проспект Абая, дом 24
	филиал по дополнительному адресу	06.03.2006	122-1901-Ф-Л	010000, г.Астана, мкр. Самал, дом 11
	филиал по дополнительному адресу	20.04.2006	122-1901-Ф-Л	010000, г.Астана, мкр. Самал, дом 11
	филиал по дополнительному адресу	20.04.2006	122-1901-Ф-Л	010000, г.Астана, улица Абая, дом 26
	филиал по дополнительному адресу	20.04.2006	122-1901-Ф-Л	010000, г.Астана, улица Бейбитшилик, дом 24
	филиал по дополнительному адресу	06.03.2006	122-1901-Ф-Л	010000, г.Астана, мкр. 2А, строение 3
	филиал по дополнительному адресу	06.03.2006	122-1901-Ф-Л	010000, г.Астана, улица Кабанбай Батыра, дом 49
	филиал по дополнительному адресу	20.03.2007	122-1901-Ф-Л	010009, г.Астана, улица 70-ая, дом 31
	филиал по дополнительному адресу	06.09.2006	122-1901-Ф-Л	010037, г.Астана, улица Пушкина, дом 173
	филиал по дополнительному адресу	20.03.2007	122-1901-Ф-Л	010000, г.Астана, проспект Победы, дом 91/1

¹ Консультационный центр (не подлежит регистрации в органах Юстиции).

16	Костанайский филиал АО "Казкоммерцбанк"	21.05.1998	1380-1937-Ф-Л	110000, г.Костанай, улица Баймагамбетова, дом 195
	филиал по дополнительному адресу	26.04.2006	1380-1937-Ф-Л	111502, г.Рудный, улица Ленина, дом 93
	филиал по дополнительному адресу	26.04.2006	1380-1937-Ф-Л	110000, г.Костанай, проспект Абая, дом 164
	филиал по дополнительному адресу	17.06.2006	1380-1937-Ф-Л	110010, г.Костанай, улица Каирбекова, дом 379
	филиал по дополнительному адресу	18.10.2006	1380-1937-Ф-Л	110700, г.Житикара, улица Ищанова, дом 11
	филиал по дополнительному адресу	16.03.2007	1380-1937-Ф-Л	110005, г.Костанай, проспект Абая, дом 2А
17	Петропавловский филиал АО "Казкоммерцбанк"	23.06.1998	761-1948-Ф-Л	150008, г.Петропавловск, улица Интернациональная, дом 45
	филиал по дополнительному адресу	06.03.2007	761-1948-Ф-Л	150000, г.Петропавловск, улица Жумабаева, дом 105
18	Алматинский филиал АО "Казкоммерцбанк"	07.09.1999	1442-1910-Ф-Л	050013, г.Алматы, улица Байсеитова, дом 49
	филиал по дополнительному адресу	17.03.2006	1442-1910-Ф-Л	050060, г.Алматы, улица Жандосова, дом 25
	филиал по дополнительному адресу	17.03.2006	1442-1910-Ф-Л	050013, г.Алматы, улица Байсеитова, дом 49
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050060, г.Алматы, улица Жандосова, дом 25
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050059, г.Алматы, улица Фурманова, дом 240Г
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050000, г.Алматы, улица Казыбек би, дом 53
	филиал по дополнительному адресу	17.03.2006	1442-1910-Ф-Л	050010, г.Алматы, проспект Достык, дом 48

	филиал по дополнительному адресу	17.03.2006	1442-1910-Ф-Л	050002, г.Алматы, улица Жибек Жолы, дом 63
	филиал по дополнительному адресу	17.03.2006	1442-1910-Ф-Л	050004, г.Алматы, улица Абылай хана, дом 147
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050061, г.Алматы, улица Домостроительная, дом 70Б
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050000, г.Алматы, улица Айтеке би, дом 65
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050004, г.Алматы, улица Абылай хана, дом 62
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050004, г.Алматы, улица Абылай хана, дом 62
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050004, г.Алматы, улица Абылай хана, дом 62
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050004, г.Алматы, улица Абылай хана, дом 62
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050004, г.Алматы, улица Абылай хана, дом 62
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050039, г.Алматы, улица Майлина, дом 1
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050022, г.Алматы, проспект Абая, дом 44А
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050059, г.Алматы, улица Фурманова, дом 226
	филиал по дополнительному адресу	22.12.2006	571-1907-Ф-Л	040700, поселок Отеген Батыра, улица Жансугуров, дом 1
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050004, г.Алматы, улица Абылай хана, дом 62
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050009, г.Алматы, улица Толе би, дом 229

	филиал по дополнительному адресу	17.03.2006	1442-1910-Ф-Л	050043, г.Алматы, мкр. Орбита 1, улица Навои, дом 6
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050062, г.Алматы, мкр. 4, дом 10А
	филиал по дополнительному адресу	17.07.2006	1442-1910-Ф-Л	050050, г.Алматы, мкр. Кулагер, дом 14
	филиал по дополнительному адресу	24.11.2006	1442-Ф-Л	050011, г.Алматы, улица Шолохова, дом 18А
	филиал по дополнительному адресу	20.12.2006	1442-1910-Ф-Л	050000, г.Алматы, улица Абылай хана, уг. Ул. Кабанбай Батыра 87, дом 92
	филиал по дополнительному адресу	20.12.2006	1442-1910-Ф-Л	050051, г.Алматы, проспект Достык, дом 107
	филиал по дополнительному адресу	24.11.2006	1442-Ф-Л	050026, г.Алматы, улица Карасай Батыра, дом 134
	филиал по дополнительному адресу	30.10.2006	1442-1910-Ф-Л	050009, г.Алматы, проспект Абая, дом 141
	филиал по дополнительному адресу	20.12.2006	1442-1910-Ф-Л	050026, г.Алматы, улица Толе би, дом 159
	филиал по дополнительному адресу	24.11.2006	1442-1910-Ф-Л	050022, г.Алматы, улица Масанчи, дом 99
	филиал по дополнительному адресу	24.11.2006	1442-1910-Ф-Л	050063, г.Алматы, мкр. Жетысу 4, дом 13А
	филиал по дополнительному адресу	20.12.2006	1442-1910-Ф-Л	050002, г.Алматы, улица Жибек Жолы, дом 60
	филиал по дополнительному адресу	20.12.2006	1442-1910-Ф-Л	050000, г.Алматы, улица Толе би, дом 66
	филиал по дополнительному адресу	20.12.2006	1442-1910-Ф-Л	050012, г.Алматы, улица Толе би, дом 83
	филиал по дополнительному адресу	20.12.2006	1442-1910-Ф-Л	050039, г.Алматы, улица Ахметова, дом 4
	филиал по дополнительному адресу	20.12.2006	1442-1910-Ф-Л	050006, г.Алматы, мкр. Калкаман 2, улица Ауэзова, дом 13а

	филиал по дополнительному адресу	20.12.2006	1442-1910-Ф-Л	050004, г.Алматы, улица Макатаева, дом 88А
	филиал по дополнительному адресу	27.03.2007	1442-1910-Ф-Л	050026, г.Алматы, улица Толе би, дом 155
19	Шелекский филиал АО "Казкоммерцбанк"	25.03.1999	534-1907-Ф-Л	040462, Енбекшиказахский р-н, улица Орынтаева, дом 69
20	Экибастузский филиал АО "Казкоммерцбанк"	19.08.1999	31-1945-16-Ф-Л	141202, г.Экибастуз, улица Ауэзова, дом 51
	филиал по дополнительному адресу	15.06.2006	31-1945-16-Ф-Л	141208, г.Экибастуз, улица Ауэзова, дом 130А
	филиал по дополнительному адресу	26.03.2007	31-1945-Ф-Л	141202, г.Экибастуз, улица Ленина, дом 62
21	Балхашский филиал АО "Казкоммерцбанк"	08.09.2003	2407-1930-Ф-Л	100300, г.Балхаш, улица Островского, дом 14
	филиал по дополнительному адресу	06.06.2006	2407-1930-Ф-Л	100300, г.Балхаш, улица Караменде би, дом 2
	филиал по дополнительному адресу	24.07.2006	2407-1930-Ф-Л	100301, г.Балхаш, улица Ленина, дом 43, кв. 17
22	Кокшетауский филиал АО "Казкоммерцбанк"	02.04.2002	665-1902-Ф-Л	020000, г. Кокшетау, улица Б.Момышулы, дом 48
	филиал по дополнительному адресу	15.06.2006	665-1902-Ф-Л	020000, г. Кокшетау, улица Гагарина, дом 49
	филиал по дополнительному адресу	15.11.2006	665-1902-Ф-Л	021700, г.Щучинск, улица Ауэзова, дом 80
23	Каскеленский областной филиал АО "Казкоммерцбанк"	22.12.2006	27-1907-05-Ф-Л	г.Каскелен, улица Абылай Хана, дом 90
24	Капшагайский областной филиал АО "Казкоммерцбанк"	27.12.2006	16-1907-13-Ф-Л	040804, г.Капшагай, улица Джамбула, дом 1А

	КОНСУЛЬТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ²		г.Капшагай, улица Алматинская, дом 64/1
--	--	--	---

Представительства АО «Казкоммерцбанк»:

№	Наименование представительства	Дата регистрации	Места нахождения и почтовые адреса
1.	Представительство в Великобритании	05.08.1999 года	Broughtou House 6-8 Sackville Street London W1S 3DG
2.	Представительство в Республике Таджикистан	22.09.2006 года	Республика Таджикистан, г. Душанбе, пр. Рудаки, 62 Почтовый адрес: Республика Таджикистан, 734013, г. Душанбе, ул. Бехзода, 47

10. Полное официальное наименование аудиторских организаций (фамилия, имя, при наличии - отчество аудитора), осуществлявших (осуществляющих) аудит финансовой отчетности Банка с указанием их принадлежности к соответствующим коллегиям (ассоциациям, палатам).

Товарищество с ограниченной ответственностью «Делойт и Туш», является членом: Американской торговой палаты в Казахстане, Ассоциации финансистов Казахстана, Палаты аудиторов Республики Казахстан, Европейской Бизнес Ассоциации Казахстана.

Полное официальное наименование консультантов по юридическим и финансовым вопросам, с которыми заключались договоры на оказание соответствующих услуг с указанием их принадлежности к соответствующим коллегиям (ассоциациям, палатам).

(1) Товарищество с ограниченной ответственностью «МакГуайерВудсКазахстан», является членом Европейской Бизнес Ассоциации Казахстана, членом Независимой Ассоциации независимых юридических фирм Lex Mundi, членом Американской торговой палаты, членом Международной ассоциацией по товарным знакам INTA (International Trademark Association).

(2) «Mayer Brown Rowe & Maw», является членом Ассоциации Проектного управления, членом Ассоциации бухгалтерских специалистов, членом Ассоциации делового восстановления профессионалов, членом Ассоциации спорных дел и специалистов по делам о завещаниях и опеке, членом Ассоциации выпускников для найма на работу, членом Ассоциации товариществ профессионалов, членом Ассоциации ликвидационных компаний, членом Австралийской ассоциации корпоративных юристов, членом Британской Ассоциации страхового права, членом международной торговой палаты Великобритании, членом Международной коллегии (ассоциации адвокатов), членом коллегии адвокатов штата Нью-Йорк, членом ассоциации юристов-адвокатов высокого суда.

² Консультационный центр (не подлежит регистрации в органах Юстиции).

(3) Товарищество с ограниченной ответственностью «White & Case Kazakhstan LLC», является членом Европейской Бизнес Ассоциации Казахстана, членом Американской торговой палаты.

(4) Law Debenture Corporate Services Limited, компания не является членом ни одной из коллегий (ассоциаций, палаты).

(5) «Allen & Overy Legal Services», является членом Английского правового общества.

(6) UBS Limited (Лондон) – инвестиционный советник, андеррайтер, букраннер и глобальный координатор при проведении IPO.

(7) J.P. Morgan Securities Ltd. (Лондон) – инвестиционный советник, андеррайтер, букраннер и глобальный координатор при проведении IPO.

Правовое обеспечение деятельности Банка осуществляется Юридическим Департаментом.

11. Дата принятия Банком кодекса корпоративного управления.

Кодекс корпоративного управления Банка одобрен Советом Директоров «05» декабря 2005 года и утвержден Общим собранием акционеров Банка 16 января 2006 года (с учетом изменений и дополнений № 1, утвержденных Общим собранием акционеров 18 мая 2007 года).

РАЗДЕЛ 2. ОРГАНЫ БАНКА И УЧРЕДИТЕЛИ (АКЦИОНЕРЫ).

12. Совет Директоров Банка:

1) фамилия, имя, при наличии - отчество, год рождения председателя и членов совета директоров общества (с указанием независимого (независимых) директора (директоров):

Ф.И.О.	Дата рождения	Статус
Председатель Совета Директоров Банка – Субханбердин Нуржан Салькенович	29 ноября 1964 года.	Акционер Банка
Заместитель Председателя Совета Директоров Банка – Сембаев Даулет Хамитович	10 августа 1935 года.	Акционер Банка
Член Совета – Сюзан Гейл Байске	11 мая 1954 года.	Независимый директор
Член Совета Директоров Банка – Жусупова Нина Ароновна	03 января 1962 года.	Представитель банковского холдинга – АО «Центрально-Азиатская инвестиционная компания»

2) Должности, занимаемые членами Совета Директоров за последние три года и в настоящее время, в хронологическом порядке, в том числе - по совместительству:

ФИО	Трудовая деятельность за последние 3 года
Председатель Совета – Субханбердин Нуржан Салькенович	08.12.03г. – до настоящего времени - Председатель Совета Директоров Банка; 26.03.2007г.– до настоящего времени – член Совета директоров АО «Центрально-Азиатская инвестиционная компания».
Заместитель Председателя Совета – Сембаев Даулет Хамитович	08.12.03г.- до настоящего времени - Заместитель Председателя Совета Директоров Банка. 15.03.05г. – до настоящего времени - член Совета директоров АО «СК «Казкоммерц-Полис»; 25.03.2005 года – до настоящего времени - Председатель Совета Директоров ОАО «Казкоммерцбанк Кыргызстан».
Член Совета – Сюзан Гейл Байске	01.01.02г. - по сегодняшний день Европейский Банк Реконструкции и Развития, консультант по развивающимся рынкам; КМВ Bank: Председатель наблюдательного совета; Кредит Банк Украина: представитель ЕБРР в наблюдательном совете; Всемирный Банк: член группы (4 чел.) по анализу консолидации банковского сектора в странах СНГ; 20.10.2003г. – по настоящее время член Совета Директоров Банка. 13.04.2007г. – до настоящего времени – член Совета Директоров URSA Bank. 27.04.2007г. - до настоящего времени - член Совета директоров Swedbank.
Член Совета – Жусупова Нина Ароновна	01.10.2002г. – до настоящего времени Председатель Правления Банка; 20.10.2003г. – до настоящего времени член Совета Директоров Банка. 25.03.1999г.- до настоящего времени – Председатель Совета Директоров АО «Центрально-Азиатская инвестиционная компания»; 15.02.2007г. - до настоящего времени – член Совета директоров АО «Компания по страхованию жизни «Казкоммерц Life».

3) Процентное соотношение акций, принадлежащих членам совета директоров, к общему количеству простых акций, размещенных Банком:

ФИО	Прямое владение	Косвенное владение
Председатель Совета – Субханбердин Нуржан Салькенович	12,62%	32,82%
Заместитель Председателя Совета – Сембаев Даулет Хамитович	0,0000017%	Нет

Член Совета – Сюзан Гейл Байске	Нет	Нет
Член Совета – Жусупова Нина Ароновна	Нет	5,20512%

4) Процентное соотношение акций (долей в уставном капитале), принадлежащих членам совета директоров в дочерних и зависимых организациях, к общему количеству размещенных акций (долей в уставном капитале) данных организаций - Члены Совета Директоров Банка акций (долей в уставном капитале) в дочерних и зависимых организациях Банка прямо не имеют.

5) Изменения в составе Совета Директоров в течение предыдущих двух лет и причины указанных изменений:

Состав Совета Директоров Банка в течение предыдущих двух лет не менялся.

13. Коллегиальный исполнительный орган Банка – Правление.

Ф.И.О. членов Правления	Дата рождения	Должности, занимаемые за последние 3 года и в настоящее время, в том числе – по совместительству.	%-ное соотношение принадлежащих им акций Банка к общему количеству размещенных простых акций Банка (прямо)
Жусупова Нина Ароновна – Председатель Правления	03.01.1962г.	01.10.2002г. – до настоящего времени Председатель Правления Банка; 20.10.2003 – до настоящего времени член Совета Директоров Банка. 25.03.1999 года - до настоящего времени – Председатель Совета Директоров АО «Центрально-Азиатская инвестиционная компания»; 15.02.2007г. - до настоящего времени – член Совета директоров АО «Компания по страхованию жизни «Казкоммерц Life».	Не принадлежат
Ахметов Айдар Булатович	02.07.1968г.	с 01.01.2002г. - до настоящего времени Управляющий Директор Банка. 23.11.2005 года – до настоящего времени – Председатель Совета директоров АО «НПФ ГРАНТУМ»; 05.12.2005 года – до	Не принадлежат

		<p>настоящего времени – Председатель Совета директоров АО «ООИУПА Grantum Asset Management». 04.04.07г. – до настоящего времени – член Совета директоров АО «НПФ «УларУмит»;</p> <p>16.05.07г. – до настоящего времени член Совета директоров АО «ООИУПА Жетысу».</p>	
Апсенбетов Бейбит Турсынбекович	03.11.1966г.	<p>03.01.2002г. – до настоящего времени Управляющий Директор Банка.</p> <p>20.11.2003 года – до настоящего времени – Председатель Совета директоров АО «СК «Казкоммерц-Полис»;</p> <p>15.02.2007г. – до настоящего времени – Председатель Совета директоров АО «Компания по страхованию жизни «Казкоммерц Life».</p> <p>25.03.2005 года – до настоящего времени – член Совета директоров ОАО «Казкоммерцбанк Кыргызстан».</p>	Не принадлежат
Ауэзов Магжан Муратович	28.11.1975г.	<p>28.10.2002г. – до настоящего времени Управляющий Директор Банка.</p> <p>23.11.2005 года – до настоящего времени – член Совета директоров АО «НПФ ГРАНТУМ».</p>	Не принадлежат
Балапанов Ерик Жумаханович	04.06.1968 г.	<p>14.07.2003г. – до настоящего времени Управляющий Директор Банка.</p> <p>25.03.2005 года – до настоящего времени - член Совета директоров ОАО «Казкоммерцбанк Кыргызстан».</p>	Не принадлежат
Тимченко Андрей Игоревич	15.02.1976 г.	<p>01.07.2003г. – до настоящего времени Управляющий Директор Банка.</p> <p>30.06.2003 - до настоящего времени - Директор Kazkommerts International B.V.;</p> <p>30.06.2003 - до настоящего</p>	Не принадлежат

		<p>времени Директор Kazkommerts Finance 2 B.V.; 30.06.2003 - до настоящего времени Директор Kazkommerts Capital 2 B.V.</p>	
Федосенко Денис Евгеньевич	07.03.1976 г.	<p>01.07.2003г. – до настоящего времени Управляющий Директор Банка. 23.06.2006 года – до настоящего времени – Председатель Совета директоров АО «Казкоммерц Секьюритиз»; 05.12.2005 года – до настоящего времени - член Совета директоров АО «ООИУПА Grantum Asset Management».</p>	Не принадлежат
Шамуратов Ермек Насрединович	08.12.1955г.	<p>01.01.2002г. – до настоящего времени Управляющий Директор Банка.</p>	Не принадлежат
Якушев Александр Васильевич	31.05.1958 г.	<p>01.01.2002г. - до настоящего времени Управляющий Директор - Директор Акмолинского филиала Банка.</p>	Не принадлежат
Барсуков Александр Владимирович	03.07.1971г.	<p>20.10.2002–11.01.2005г. ТОО «МакГуайерВудс» - Управляющий партнер; 12.01.2005г.- до настоящего времени Управляющий Директор Банка. 27.04.2007 года – до настоящего времени – член Совета директоров КБ «Москоммерцбанк» (ООО); 04.04.07г. – до настоящего времени – член Совета директоров АО «НПФ «УларУмит»; 16.05.07г. – до настоящего времени член Совета директоров АО «ООИУПА Жетысу».</p>	Не принадлежат

Жумагулов Бауыржан Кусаинович	15.12.1969г.	01.07.2003-31.12.2004г. – ТОО «Каспийская Промышленно - финансовая группа» - заместитель Генерального директора; 05.01.2005г. - до настоящего времени Управляющий Директор Банка. 25.03.2005г. – до настоящего времени – член Совета директоров ОАО «Казкоммерцбанк Кыргызстан».	27 546 штук простых акций Банка или 0,00479% доля от общего количества размещенных простых акций Банка.
Набиев Аскарбек Рамазанулы	23.10.1974г.	12.12.2002 – 15.01.2007 – Директор Департамента финансового контроля Банка; 16.01.2007 – 31.01.2007 – Управляющий Директор – Директор Департамента финансового контроля Банка. 31.01.2007 – до настоящего времени – Управляющий Директор Банка	Не принадлежат
Батырбеков Адиль Умирбаевич	10.05.1977г.	08.01.2004 – 15.01.2007 – Директор Департамента управления рисками Банка; 16.01.2007 – до настоящего времени – Управляющий Директор Банка.	Не принадлежат

14. Общая сумма вознаграждения и заработной платы, а также льготы, выплаченные и предоставленные членам Совета Директоров Банка, членам Правления Банка за последний финансовый год.

Орган	Общая сумма вознаграждения и заработной платы за последний финансовый год, тенге ³ .
Совет Директоров	82 610 614,06 ⁴
Правление	440 994 047,31

³ Указанные суммы включают оплату труда (с учетом индивидуального подоходного налога и обязательных пенсионных отчислений), командировочные расходы сверх норм и сумму бонуса по итогам 2006 года.

⁴ Касательно вознаграждения и покрытия расходов г-жи Гейл Байске, между Европейским Банком Реконструкции и развития (далее – «ЕБРР») и АО «Казкоммерцбанк» была достигнута договоренность, согласно которой выплата вознаграждения и возмещение расходов Гейл Байске будет осуществляться Европейским Банком Реконструкции и Развития в размере, не превышающем 80 тыс. долларов США в год. Банк, в свою очередь, обязуется возмещать ЕБРР 50% от понесенных расходов, т.е. не более 40 тыс. долларов США в год.

Согласно статье 40 Закона РК «О банках и банковской деятельности в Республике Казахстан» от 31.08.1995 года банкам запрещается предоставление льготных условий лицам, связанным с банком особыми отношениями. В связи с чем, общая сумма вознаграждения и заработной платы не включает льгот.

15. Организационная структура Банка.

1) Организационная структура Банка представлена в Приложении № 1 к настоящему Проспекту.

2) Общее количество работников Банка по состоянию на 31.05.2007г. составило – 5 958 человек, в том числе работников филиалов – 4 476 человек (в том числе 4 человека работающих в представительстве Банка в Республике Таджикистан).

3) Общее количество работников Банка по состоянию на 31.05.2007г., владеющих акциями Банка – 19 человек; доля их сумм от общего количества размещенных простых акций Банка – 0,000057%.

4) Сведения о руководителях подразделений Банка (фамилия, имя, отчество, год рождения):

1) Управляющий Директор – Шамуратов Ермек Насрединович.
Год рождения – 08.12.1955г.

2) Управляющий Директор – Апенбетов Бейбит Турсынбекович
Год рождения – 03.11.1966г.

3) Управляющий Директор - Ауэзов Магжан Муратович
Год рождения – 28.11.1975 г.

4) Управляющий Директор – Тимченко Андрей Игоревич
Год рождения – 15.02.1976 г.

5) Управляющий Директор – Федосенко Денис Евгеньевич
Год рождения – 07.03.1976 г.

6) Управляющий Директор – Балапанов Ерик Жумаханович
Год рождения – 04.06.1968 г.

7) Управляющий Директор – Барсуков Александр Владимирович
Год рождения – 03.07.1971г.

9) Управляющий Директор - Жумагулов Бауыржан Кусаинович
Год рождения – 15.12.1969г.

10) Управляющий Директор - Ахметов Айдар Булатович
Год рождения – 02.07.1968г.

11) Управляющий Директор – Куватов Бауржан Малгаждарович
Год рождения – 05.07.1961г.

12) Управляющий Директор – Набиев Аскарбек Рамазанулы
Год рождения – 25.10.1974г.

13) Управляющий Директор – Батырбеков Адиль Умирбаевич
Год рождения – 10.05.1977г.

14) Управляющий Директор - Нуров Канат Ильич
Год рождения – 25.11.1967г.

ИСПОЛНИТЕЛЬНАЯ ДИРЕКЦИЯ

1) Главный Бухгалтер – Шоинбекова Гульнар Каримжановна
Год рождения – 29.03.1962г.

2) Помощник Председателя Совета Директоров – Акпеисов Марат Амангельдиевич.
Год рождения – 01.01.1966г.

3) Управляющий Директор – Абишев Азат Булатович
Год рождения - 29.03.1965г.

4) Управляющий Директор – Гукасов Георгий Эрикович
Год рождения – 10.07.1965г.

5) Управляющий Директор – Куватов Бауржан Малгаждарович
Год рождения - 05.07.1961г.

6) Управляющий Директор – Нуров Канат Ильич
Год рождения - 25.11.1967г.

7) Исполнительный Директор – директор департамента - Лим Юрий Анатольевич
Год рождения - 25.04.1951г.

8) Консультант Председателя Правления – Бутина Роза Мажекеновна
Год рождения - 17.01.1940г.

9) Советник Председателя Правления – Избасаров Бауржан Муратович
Год рождения - 07.06.1982г.

5) Сведения о руководителях филиалов и представительств (фамилия, имя, отчество, год рождения):

№	Наименование филиала	Директор филиала	Число, месяц, год рождения
1.	Алматинский филиал	Ляхоцкая И.И.	13.08.1963г.
2.	Акмолинский филиал	Якушев А.В.	31.05.1958г.
3.	Актюбинский филиал	Жуманов О.К.	03.07.1975г.
4.	Атырауский филиал	Оразалы Д.О.	13.07.1979г.
5.	Актауский филиал	Саткинов А.Ж.	27.04.1969г.
6.	Балхашский филиал	Сагынбеков Б.Ж.	19.07.1983г.
7.	Жезказганский филиал	Ким В.Б.	16.11.1951г.
8.	Жамбылский филиал	Магай Н.А.	02.09.1961г.
9.	Карагандинский филиал	Возный В.А.	21.08.1956г.

10.	Капшагайский филиал	Хандаулетова З.Б.	13.01.1971г.
11.	Каскеленский филиал	Акилтаева Л.К.	07.10.1975г.
12.	Костанайский филиал	Жумашева Г.А.	10.12.1963г.
13.	Кокшетауский филиал	Орынбаев Е.Т.	19.06.1975г.
14.	Кзылординский филиал	Ан В.В.	16.08.1976г.
15.	Павлодарский филиал	Жангозин К.Т.	04.11.1967г.
16.	Петропавловский филиал	Кусаинова Б.С.	28.02.1978г.
17.	Семипалатинский филиал	Хоцанов А.Т.	02.12.1974г.
18.	Талдыкорганский филиал	Нургазинов Н.У.	27.08.1959г.
19.	Темиртауский филиал	Сабыров М.К.	05.11.1972г.
20.	Уральский филиал	Нургазинов А.С.	22.05.1977г.
21.	Усть-Каменогорский филиал	Новиков И.В.	02.10.1968г.
22.	Шымкентский филиал	Примбаев А.Н.	23.09.1973г.
23.	Шелекский филиал	Жумадилов С.М.	01.03.1959г.
24.	Экибастузский филиал	Ильченко П.П.	13.03.1959г.
25.	Представительство в Великобритании	В настоящее время главы представительства нет	-//-
26.	Представительство в Республике Таджикистан	Саидов Р.С.	01.10.1964г.

16. Акционеры Банка.

Сведения об акционерах, прямо владеющих десятью и более процентами размещенных акций Банка по состоянию на 31.05.2007г.:

№	Полное наименование акционеров – юридических лиц или Ф.И.О. акционеров – физических лиц	Место нахождения учредителя или акционера – юридического лица	Общее количество акций, принадлежащих акционеру, с указанием вида акций	Проц. соотно-е к общему кол-ву размещ. простых акций Банка
1.	Акционерное общество «Центрально-Азиатская инвестиционная компания» (АО «Центрально-Азиатская	г.Алматы, ул. Горная, 500	184 679 013 штук простых акций Банка.	32,1187

	инвестиционная компания»).			
2.	Субханбердин Нуржан Салькенович	Удостоверение личности № 000055021 от 20.03.1995г.	72 570 672 штуки	12,6212

17. Сведения об организациях, в которых Банк является крупным акционером (участником) - владеет десятью и более процентами размещенных акций (долей в уставном капитале) организации (прямое владение).

Полное наименование юридического лица	Место нахождения	Вид деятельности	Первый руководитель	% соотношение акций (долей в УК) принадлежащих Банку
Акционерное общество «Казкоммерц Секьюритиз»	050060, г.Алматы, пр. Гагарина, 135 «ж»	Профессиональная деятельность на рынке ценных бумаг	Генеральный Директор - Айнабаева Шолпан Рахманкуловна	100
Kazkommerts International B.V.	Schouwburgplein 30-34, 3012CL Rotterdam, The Netherlands	Привлечение средств на международных финансовых рынках	Директор - Тимченко Андрей Игоревич	100
Kazkommerts Capital 2 B.V.	Schouwburgplein 30-34, 3012CL Rotterdam, The Netherlands	Привлечение средств на международных финансовых рынках	Директор - Тимченко Андрей Игоревич	100
Kazkommerts Finance 2 B.V.	Schouwburgplein 30-34, 3012CL Rotterdam, The Netherlands	Привлечение средств на международных финансовых рынках	Директор - Тимченко Андрей Игоревич	100
Акционерное общество «Страховая компания «Казкоммерц-Полис» (дочерняя организация АО "Казкоммерцбанк")	050013, г.Алматы, ул.Сатпаева, 24	Страховая деятельность	Председатель Правления - Сергазин Мейрам Болатович	65
Акционерное общество Накопительный пенсионный фонд	050008, г.Алматы, пр.Абая. 115 «а»	Привлечение пенсионных взносов, осуществление	Президент – Алимгазиева Гульнар Былгариевна	41,175

«ҰларҮміт»		пенсионных выплат		
Объединение юридических лиц «Ассоциация Финансистов Казахстана»	050091, г. Алматы, ул. Айтеке би 67	Содействие в совершенствовании развития финансового, фондового и валютного рынков	Председатель Совета Ассоциации - Аханов Серик Ахметжанович	16,67
Открытое акционерное общество «Казкоммерцбанк Кыргызстан»	Кыргызская Республика, 720017, г. Бишкек, ул. Исанова, 42	Банковская деятельность	Председатель Правления - Мамакеев Канат Мамбетович	93,58
Товарищество с ограниченной ответственностью «Первое кредитное бюро».	050099, г. Алматы, м-н Самал-2, ул. Жолдасбекова, 97	Формирование кредитных историй и предоставление кредитных отчетов.	Генеральный директор - Ахмедов Анвар Исмаилович	18,4
Товарищество с ограниченной ответственностью «Процессинговая компания»	050060, г. Алматы, пр. Гагарина, 135 «ж».	Межбанковский клиринг, процессинг по платежным карточкам, персонализация и эмбоссирование платежных карточек	Директор - Еспенбетова Инесса Досынбековна	100
АО «Накопительный пенсионный фонд ГРАНТУМ» (Дочерняя организация АО «Казкоммерцбанк»)	050022, г. Алматы, ул. Шевченко, 90	Привлечение пенсионных взносов, осуществление пенсионных выплат	Президент-Брежнева Наталья Александровна	80,01
АО Организация, осуществляющая инвестиционное управление пенсионными активами «GRANTUM ASSET MANAGEMENT» (дочерняя организация АО «Казкоммерцбанк»)	050022, г. Алматы, ул. Шевченко, 90	Инвестиционное управление пенсионными активами	Председатель Правления - Токтамысов Аргын Азербайжанович	100
КБ «Москоммерцбанк» (ООО) ⁵	Российская Федерация, 123022, г. Москва, 2-я Звенигородская	Банковская деятельность	Председатель Правления - Годованец Алексей Владимирович	22,7 % находится в доверительном

⁵ Банк является доверительным управляющим долями в уставном капитале КБ «Москоммерцбанк» (ООО) с правом голоса.

	улица, д. 13, строение 43			управлени и Банка
АО «Компания по страхованию жизни «Казкоммерц Life» (дочерняя организация АО «Казкоммерцбанк»)	050060, г. Алматы, пр. Гагарина, 135 «ж»	Страховая деятельность	Председатель Правления- Радченко Оксана Станиславовна	100
АО "Организация осуществляющая инвестиционное управление пенсионными активами "Жетысу"	050008, г.Алматы, пр.Абая. 115 «а»	Инвестиционное управление пенсионными активами	Председатель Правления – Асылбеков Олжас Уморзакович	50
ТОО «Казкоммерц РФЦА» (дочерняя организация АО «Казкоммерцбанк»)	050060, г. Алматы, пр. Гагарина, 135 «ж»	Участие в региональном финансовом центре города Алматы	Директор - Камаров Талгат Каирбекович	100

18. Информация о промышленных, банковских, финансовых группах, холдингах, концернах, ассоциациях, консорциумах, в которых участвует Банк.

№	Наименование организации	Место нахождения
1	Промышленные, банковские и финансовые группы Банковский конгломерат ⁶	Не участвует Участники банковского конгломерата указаны в пункте 17 настоящего Проспекта
2	Холдинг	Не участвует
3	Концерн	Не участвует
4	Ассоциации	Объединение юридических лиц «Ассоциация финансистов Казахстана», ОЮЛ «Ассоциация финансистов Казахстана» 050091, г.Алматы, ул.Айтеке би, 67.
5	Консорциумы	Не участвует
6	Биржи	Акционерное общество «Казахстанская фондовая биржа» АО «Казахстанская фондовая биржа», 050091, г.Алматы, ул.Айтеке би, 67. Лондонская фондовая биржа
7	Фонды	Акционерное общество «Казахстанский фонд гарантирования депозитов» АО «Казахстанский фонд гарантирования депозитов» Свидетельство № 0000009 от 16.02.2000г. 050040, г.Алматы, Коктем-3, 21.
8	Общество, организация	Банк является участником: Society for worldwide interbank financial telecommunication, S.W.I.F.T. s.c.r.l. (Королевство Бельгия);

⁶ Законом Республики Казахстан от 23.12.2005 года № 107-III термин «банковская группа» исключен, введен термин «банковский конгломерат».

	Акционерное общество «Центральный депозитарий ценных бумаг» АО «Центральный депозитарий ценных бумаг», 050091, г.Алматы, ул.Айтеке би, 67.
--	--

19. Сведения о других аффилированных лицах Банка по состоянию на 31.05.07г.
Сведения о других аффилированных лицах Банка по состоянию на 31.05.07г. указаны в Приложении № 2 к настоящему Проспекту.

20. Сделки с аффилированными лицами Банка:

Информация о сделках с аффилированными лицами Банка по состоянию на 31.05.2007г. представлена в Приложении № 3 к настоящему Проспекту.

РАЗДЕЛ 3. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА.

21. Краткое описание основных видов деятельности Банка, сведения об организациях, являющихся конкурентами Банка.

Основанный в 1990 году, Казкоммерцбанк является крупнейшим частным Банком Казахстана по размеру общих активов по состоянию на 31 марта 2007 года, обслуживающим юридические и частные лица и предоставляющим прочие услуги. По итогам периода, закончившегося 31 марта 2007 года, чистая прибыль Банка составила 12,507 млн. тенге (100,1 млн. долларов США), активы составили 2,554,575 млн. тенге (20,643 млн. долларов США) и балансовый собственный капитал – 275,872 млн. тенге (2,229.3 млн. долларов США).

Основной деятельностью Банка традиционно является прием депозитов и предоставление ссуд и кредитов в тенге и иностранной валюте. Банк также предлагает широкий спектр услуг по обслуживанию текущих счетов клиентов, таких как платежи, дебетные и кредитные карточки, инкассирование, а также розничный банкинг. По состоянию на 01 апреля 2007 года, помимо своего головного офиса, Банк располагал 24 универсальными филиалами в Казахстане. Банк также имеет иностранное представительство в Лондоне и иностранный дочерний банк в Кыргызстане. Банк также имеет стратегического партнера в России в лице КБ «Москоммерцбанк» (ООО).

По состоянию на 31 марта 2007 года объем розничных депозитов клиентов Банка составил 1,921.7 млн. долларов США, заметно увеличившись с 384 млн. долларов США розничных депозитов Банка на конец 2002 г. По мнению Банка, его депозитная база в настоящее время является одной из крупнейшей среди других казахстанских банков. С конца 2002г. кредиты Банка физическим лицам выросли приблизительно с 79 млн. долларов США до 2,589.8 млн. долларов США по состоянию на 31 марта 2007 года.

Банк выпускает кредитные и дебетные карточки международных платежных систем VISA International и MasterCard International. По состоянию на 01 апреля 2007 года в обращении находилось более 677 тыс. карточек Банка. Банк стал первым Банком в Казахстане, выпустившим в 2001 году чиповые карточки, отвечающие международным стандартам и в настоящее время все выпущенные карточки являются чиповыми. С 2006 года Банк на всех выпущенных зарплатных и индивидуальных карточках разместил бонусное предложение, что позволяет любому держателю такой карточки получать бонусы в сети партнеров бонусной программы, число которых увеличивается с каждым месяцем и на конец 1 квартала 2007 года составило более 1100 предприятий торговли и сервиса. Кроме того, Банк располагает разветвленной сетью банкоматов, и на 01 апреля 2007 года число банкоматов составило 604 из них 111 с возможностью внесения наличных денег (CashIn) и число пос-терминалов - 4875. Банк также стал первым местным банком, который предоставляет своим клиентам услуги телефонного банкинга и интернет банкинга.

Посредством коммерческого банковского бизнеса, Банк предоставляет продукты и услуги преимущественно средним и крупным казахстанским и международным компаниям, осуществляющим свою деятельность в Казахстане, включая торговое и структурное финансирование, проектное финансирование, услуги интернет банкинга и управления активами, а также краткосрочное кредитование и другие общие банковские услуги. В соответствии с политикой Банка по поддержанию высокого уровня ликвидности, Банк предоставляет долгосрочное финансирование в зависимости от доступных в настоящее время ресурсов. Банк также организовывает синдицированные кредиты с иностранными банками для своих основных корпоративных клиентов в Казахстане и предоставляет финансирование крупным корпоративным клиентам в соседних странах, в России и Кыргызстане. По состоянию на 31 Марта 2007 года ссудный портфель-нетто Банка составил 1,835,973 млн. тенге (14,8 млрд. долларов США). Кроме банковских услуг Банк оказывает прочие финансовые услуги. Он является профессиональным участником рынка ценных бумаг и участником валютного рынка Казахстана и основным поставщиком услуг управления денежными ресурсами компаниям, включая зарплатные услуги. Банк имеет право проводить сделки, включая продажу, покупку и хранение ценных металлов, включая золото и серебро, согласно генеральной банковской лицензии. В 2001г. Банк начал предоставлять трастовые услуги своим корпоративным и розничным клиентам, которыми являются преимущественно доверительное управление денежными средствами и активами.

По состоянию на 01 апреля 2007 года в Республике Казахстан действует 33 банка второго уровня, из которых 14 банков с иностранным участием в капитале (в т.ч. 9 дочерних банков-нерезидентов РК) и 1 государственный банк (АО «Жилстройсбербанк»).

По оценке Банка банки второго уровня, действующие в Казахстане, могут быть разделены на три группы:

- ◆ крупные местные банки с долей рынка более 10% совокупных активов (АО «Казкоммерцбанк», АО «Банк ТуранАлем», АО «Народный Банк Казахстана», АО «Альянс Банк», АО «АТФБанк»),
- ◆ средние банки с долей рынка более 1% активов, в включая такие банки с иностранным участием как ABN AMRO Банк Казахстан и Ситибанк Казахстан,
- ◆ некрупные местные банки.

Ниже приведены данные по основным финансовым показателям первых десяти банков по величине активов по состоянию на 01.04.2007 (по данным АФН):

Активы

Позиция по активам	Банк	млн. тенге	Доля рынка
1	Казкоммерцбанк	2 336 038	24.4%
2	ТуранАлем	2 102 572	22.0%
3	Альянс Банк	1 120 929	11.7%
4	АТФБанк	979 935	10.2%
5	Народный банк	960 342	10.0%
Всего по крупным банкам		7 499 816	78.3%
6	ЦентрКредит	665 408	7.0%
7	Темирбанк	248 586	2.6%
8	Нурбанк	209 481	2.2%
9	Каспийский	206 444	2.2%
10	Евразийский банк	179 212	1.9%
Всего по БВУ		9 008 947	94,2%

Капитал

Позиция по капиталу	Банк	млн. тенге	Доля рынка
1	Казкоммерцбанк	224 029	23.5%
2	ТуранАлем	180 986	19.0%
3	Народный банк	122 287	12.8%
4	Альянс Банк	105 617	11.1%
5	АТФБанк	64 617	6.8%
Всего по крупным банкам		697 536	73.2%
6	ЦентрКредит	40 834	4.3%
7	Темирбанк	34 750	3.7%
8	Каспийский	32 158	3.4%
9	Нурбанк	25 506	2.7%
10	Евразийский банк	19 148	2.0%
Всего по БВУ		849 932	89,3%

Прибыль

Позиция по прибыли	Банк	млн. тенге	Доля рынка
1	ТуранАлем	13 477	25.9%
2	Альянс Банк	8 402	16.2%
3	Народный банк	8 337	16.0%
4	Казкоммерцбанк	7 159	13.8%
5	Каспийский	5 959	11.5%
Всего по крупным банкам		43 334	83,4%
6	Темирбанк	1 777	3.4%
7	Нурбанк	1 188	2.3%
8	ЦентрКредит	993	1.9%
9	АТФБанк	766	1.5%
10	Евразийский банк	541	1.0%
Всего по БВУ		48 599	93,5%

Судный портфель

Позиция по ссудам	Банк	млн. тенге	Доля рынка
1	Казкоммерцбанк	1 681 233	26.3%
2	ТуранАлем	1 412 456	22.1%
3	Альянс Банк	697 436	10.9%
4	Народный банк	658 416	10.3%
5	АТФБанк	631 481	9.9%
Всего по крупным банкам		5 081 022	79.5%
6	ЦентрКредит	488 956	7.6%
7	Темирбанк	196 371	3.1%
8	Нурбанк	141 261	2.2%
9	Каспийский	135 719	2.1%
10	Евразийский банк	103 187	1.6%
Всего по БВУ		6 146 516	96,1%

Средства клиентов

Позиция	Банк	млн.	Доля
---------	------	------	------

по вкладам		тенге	рынка
1	Казкоммерцбанк	689 274	20.3%
2	Народный банк	592 602	17.4%
3	ТуранАлем	512 699	15.1%
4	АТФБанк	473 965	13.9%
5	ЦентрКредит	247 733	7.3%
Всего по крупным банкам		2 516 273	74%
6	Альянс Банк	238 051	7.0%
7	Евразийский банк	93 045	2.7%
8	Темирбанк	83 588	2.5%
9	Нурбанк	70 841	2.1%
10	Каспийский	56 770	1.7%
Всего по БВУ		3 058 568	90%

Вклады физических лиц

Позиция по вкладам физ.лиц	Банк	млн. тенге	доля рынка
1	Казкоммерцбанк	233 125	19.7%
2	Народный банк	230 898	19.5%
3	ТуранАлем	223 972	18.9%
4	ЦентрКредит	120 782	10.2%
5	Альянс Банк	119 373	10.1%
Всего по крупным банкам		928 150	78,4%
6	АТФБанк	99 855	8.4%
7	Нурбанк	27 796	2.3%
8	Темирбанк	26 366	2.2%
9	Каспийский	25 391	2.1%
10	Евразийский банк	15 087	1.3%
Всего по БВУ		1 122 645	94,7%

Хотя Банк считает, что у него хорошее позиционирование в казахстанском банковском секторе, будучи самым крупным банком (по активам) в Казахстане и обладая сравнительно низкой базовой стоимостью депозитов и диверсифицированной клиентской базой, перед ним стоит конкуренция со стороны ряда существующих участников банковского сектора в Казахстане.

22. Факторы, позитивно и негативно, влияющие на доходность продаж (работ, услуг) по основным видам деятельности Банка.

Позитивные факторы:

- экономический рост – приводит к увеличению спроса на кредитные ресурсы со стороны клиентов Банка;
- макроэкономическая стабилизация – создает благоприятные условия для внедрения новых банковских продуктов;
- техническая оснащенность – наличие современных технических средств и программных продуктов приводит к снижению себестоимости предлагаемых банковских услуг;
- наличие кредитного рейтинга – позволяет Банку привлекать относительно более дешевые кредитные ресурсы.

Негативные факторы:

- влияние конкуренции – приводит к снижению цен на предлагаемые банковские услуги.

23. Лицензии Банка.

Банк имеет следующие лицензии:

- Лицензия Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций на проведение операций, предусмотренных банковским законодательством в национальной и иностранной валюте № 48 от 27.01.06г. (без ограничения срока действия);
- Лицензия на занятие брокерско-дилерской деятельностью на рынке ценных бумаг с правом ведения счетов клиентов в качестве номинального держателя № 0401100672 от 29.01.04г., выданная Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (без ограничения срока действия);
- Лицензия на занятие кастодиальной деятельностью на рынке ценных бумаг № 0407100205 от 29.01.04г., выданная Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (без ограничения срока действия);
- государственная лицензия ГСО № 000982 на занятие охранной деятельностью: защита жизни и здоровья своих работников и собственного имущества, в том числе, при его транспортировке от 21.06.2004г. (без ограничения срока действия).

24. Объемы реализованной продукции (выполненных работ, услуг) за два последних года.

Объем ссуд клиентам, выданных Банком (нетто) по состоянию на 31 марта 2007 года составил 1,836 млрд. тенге в сравнении с 1,679 млрд. тенге по состоянию на 31 Декабря 2006 года и с 743 млрд. тенге по состоянию на 31 декабря 2005 года. Рост объемов ссуд клиентам за 1 квартал 2007 года составил 9.4% или 157 млрд. тенге. За два года (с 01 апреля 2005 года по 01 апреля 2007 года) увеличение объема ссуд клиентам, выданных Банком составило 1,311 млрд. тенге или рост на 249.7%.

По состоянию на 31 марта 2007 и 2005 годов и по состоянию на 31 Декабря 2006 и 2005 годов ссудный портфель* по валютам выглядел следующим образом:

Консолидированные данные	По состоянию			
	на 31 Марта		на 31 Декабря	
	2007 года	2005 года	2006 года	2005 года
	млрд. KZT (консолидированные данные)			
тенге	513	126	525	220

доллар США	1,261	384	1,117	502
евро	15	7	14	6
прочие валюты	47	8	23	15

ИТОГО **1,836** **525** **1,679** **743**

* По состоянию на 31 марта 2007 и 2005 годов, а также по состоянию на 31 декабря 2006 и 2005 годов ссуды клиентам включали соглашения РЕПО на сумму 37,483 млн. тенге, 7,348 млн. тенге, 35,020 млн. тенге и 13,567 млн. тенге, соответственно по годам.

Объем депозитов, привлеченных от клиентов (включая операции РЕПО) по состоянию на 31 марта 2007 года, составил 733,6 млрд. тенге. По состоянию на 31 декабря 2006 года и 2005 года объем депозитов (включая операции РЕПО) составил 687,8 млрд. тенге и 303,4 млрд. тенге, соответственно. Объем депозитов за 1 квартал 2007 года увеличился на 45.8 млрд. тенге, или на 6.7%. За последние два года (с 01 апреля 2005 года по 01 апреля 2007 года) увеличение объема депозитов составило 526,4 млрд. тенге или рост на 254%. Структура депозитов, привлеченных от клиентов, претерпела некоторые изменения*:

Консолидированные данные

	По состоянию			
	на 31 марта		на 31 декабря	
	2007 года	2005 года	2006 года	2005 года
	млрд. KZT (консолидированные данные)			
Юридические лица	490	124	480	191
Физические лица	235	81	196	108
Начисленные проценты	7	3	8	4
Операции РЕПО	2	1	4	0
Всего	734	209	688	303

	По состоянию			
	на 31 марта		на 31 декабря	
	2007 года	2005 года	2006 года	2005 года
	млрд. KZT (консолидированные данные)			
тенге	596	105	387	136
доллар США	109	91	262	153
евро	14	7	21	7
прочие валюты	14	6	18	7
	734	209	688	303

* По состоянию на 31 марта 2007 и 2005 годов, а также по состоянию на 31 декабря 2006 и 2005 годов средства клиентов включали соглашения РЕПО на сумму 1,698 млн. тенге, 1,087 млн. тенге, 4,384 млн. тенге и 32 млн. тенге, соответственно, со сроком погашения в течение 6 месяцев.

25. Деятельность Банка по организации продаж своей продукции (работ, услуг).

Основным продуктом, предоставляемым Банком своим клиентам являются кредиты. По состоянию на 31 марта 2007 года ссудный портфель составляет 71.9% валюты баланса Банка. Потребителями данного продукта Банка являются физические (17.5% выданных ссуд) и юридические лица (82.5% выданных ссуд). Ниже представлена разбивка

потребителей банковского продукта – кредитов - по отраслям (консолидированные данные).

Анализ по секторам экономики (консолидированные данные):	31 марта 2007 г. (млн. тенге)	Доля задолженности в общем портфеле, %
Торговля	321,887	17.5%
Частный сектор	320,484	17.5%
Жилищное строительство	231,635	12.6%
Строительство коммерческой недвижимости	212,478	11.6%
Недвижимость	146,189	8.0%
Инвестиции и финансы	104,416	5.7%
Промышленное и прочее строительство	67,762	3.7%
Пищевая промышленность	39,244	2.1%
Энергетика	42,937	2.4%
Гостиничный бизнес	33,319	1.8%
Сельское хозяйство	47,341	2.6%
Транспорт и связь	40,425	2.2%
Производство строительных материалов	28,315	1.5%
Машиностроение	22,725	1.2%
Добывающая промышленность и металлургия	18,760	1.0%
Медицинская промышленность	2,944	0.2%
Культура и искусство	444	0.0%
Прочее	154,668	8.4%
Итого ссуды, предоставленные клиентам	1,835,973	100.0%

Другим банковским продуктом, представляющим один из основных источников фондирования Банка, являются депозиты, доля которых в валюте баланса составляет 28.7% на 31 марта 2007 года, 67.5% депозиторов Банка являются юридические лица и 32.5% - частные лица, 77.5% депозитов составляют срочные вклады и 22.5% депозитов составляют вклады до востребования.

26. Факторы, влияющие на деятельность Банка:

1) виды деятельности, которые носят сезонный характер, их доля в общем доходе Банка

Фактор сезонности на деятельность Банка не влияет.

2) доля импорта в сырье (работах, услугах) поставляемого (оказываемого) Банку и доля продукции (работ, услуг), реализуемой Банком на экспорт, в общем объеме реализуемой продукции.

По состоянию на 01.04.2007г. депозиты от нерезидентов⁷ составили 9,6 млрд. тенге, или 1,5% от объема привлеченных клиентских депозитов. Ссуды клиентам нерезидентам по

⁷ Данные предоставлены на основании неконсолидированной отчетности.

состоянию на 01.04.2007г. составили 356, 3 млрд. тенге или 21,6% ссудного портфеля Банка.

Банк активно работает с иностранными контрапартнерами по казначейским операциям. Так, по состоянию на 01.04.2007г. доля форексных операций с нерезидентами составила 97,35% от всего объема форексных операций Банка. 89,99% объема портфеля кастодиальных клиентов приходится на нерезидентов. Большая часть межбанковских кредитов также привлекаются от нерезидентов (около 54%). В другом направлении банковского бизнеса – выпуск и обслуживание карточек – клиенты представлены в основном резидентами Казахстана, доля нерезидентов же на 01.04.2007г. составила 0,64% всех клиентов Банка по карточному бизнесу.

3) сведения об участии Банка в судебных процессах.

Костанайский филиал АО «Казкоммерцбанк»:

Гр. Баязитова Р.Ж. (вещный поручитель) обратилась в Костанайский городской суд о признании недействительными оснований для реализации залога (квартиры) и действий доверенного лица при её реализации. Ответчиками выступают ТОО «Сарадыр» и Костанайский филиал АО «Казкоммерцбанк». Дело на рассмотрении в суде 1 инстанции.

Петропавловский филиал АО «Казкоммерцбанк»:

Иск Тюрина В.А. о признании сделок по купле-продаже недействительными, о признании ипотечного договора заключенного АО «Казкоммерцбанк» с Кузнецовой И.Н. на приобретенную ею квартиру. Кузнецовой И.Н. приобретена квартира за счет кредитных средств под залог этой квартиры. Однако приговором суда признаны действия предыдущих собственников по продаже квартиры мошенническими, на основании этого предъявлен указанный иск. АО «Казкоммерцбанк» признан ответчиком по данному иску в части признания недействительным ипотечного договора. В настоящий момент дело находится на рассмотрении в апелляционной инстанции.

Уральский филиал АО «Казкоммерцбанк»:

1) 21.03.2007 г. АО «Народный Банк Казахстана» предъявил исковые требования в Уральский городской суд ЗКО к Сосулину В.Н., Сосулиной В.К., Гузеевой О.В., Департаменту юстиции ЗКО, Успанову К.К., с привлечением АО «Казкоммерцбанк» в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований о признании незаконными действий РГП «Центр недвижимости ЗКО» по проведению сторон в первоначальное положение; признании договоров купли продажи между Сосулиной В.К. и Гузеевой О.В., между Гузеевой О.В. и Успановым К.К.; признании недействительным ипотечного договора № 463 Р от 11.08.2006 г., заключенного между АО «Казкоммерцбанк» и Успановым К.К., приведение сторон ив первоначальное положение. Дело в настоящее время находится на стадии рассмотрения.

2) 27.04.2007г. гражданка Мырзагарина М.Н. предъявила иск в суд № 2 г.Уральска к Нурмухановой Г.М., Нурмуханову А.Н., указав АО «Казкоммерцбанк» в качестве заинтересованного лица о признании права общей совместной собственности на имущество, являющееся залоговым обеспечением АО «Казкоммерцбанк» по Ипотечному договору № 645 Р от 22.10.2005 г., заключенного с умершим заемщиком Султангалиевым К.К. Дело в настоящее время находится на стадии рассмотрения.

3) В апреле 2007 г. гражданин Джумагалиев Н.М. предъявил иск в суд № 2 г. Уральска к Джумагалиевой А.А., указав АО «Казкоммерцбанк» в качестве заинтересованного лица о разделе трехкомнатной квартиры, являющуюся залоговым обеспечением АО «Казкоммерцбанк» по Ипотечному договору № 532 Р от 29.05.2003 г., заключенного с истцом и ответчицей. Дело в настоящее время находится на стадии рассмотрения.

4) сведения обо всех административных взысканиях, налагавшихся на Банк и его должностных лиц уполномоченными государственными органами и (или) судом в течение последнего года.

Налагавшиеся взыскания:

24.04.07 г. Постановлением Заместителя Председателя Агентства РК по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций было вынесено постановление о привлечении АО «Казкоммерцбанк» к административной ответственности по ч.8 ст. 173 Кодекса РК об административных правонарушениях и наложении штрафа в размере 50 МРП.

Актюбинский филиал

Постановлением № 29309/3 от 12.03.07 г. Хромтауского НК Актюбинской области на Актюбинский филиал Банка был наложен штраф в размере 638, 75 тенге. Оплачен 04.04.07 г.

б) Факторы риска:

Анализ рисков, оказывающих влияние на цену акций на организованном рынке ценных бумаг или внебиржевом рынке, а также на изменение стоимости продукции на рынке, влияющей на стоимость акций Банка:

В целом Банк занимает консервативную позицию в вопросе управления и принятия всех видов рисков.

Цены на акции Банка в целом зависят от их доходности в соотношении с уровнем риска как в краткосрочном, так и в долгосрочном периодах. Доходность Банка, благодаря сильным конкурентным позициям, росту экономики Республики Казахстан, является высокой и имеет тенденции к устойчивому росту.

Основные риски можно разделить на 2 группы: риски, уровень которых зависит от Банка, и риски, которые находятся вне контроля Банка.

Первая группа рисков включает в себя кредитные, рыночные, операционные риски. Ко второй группе, среди прочих, относятся такие риски как ухудшение экономической ситуации в Республике Казахстан и/или в странах, в которых АО "Казкоммерцбанк" имеет активы, снижение суверенного рейтинга Республики Казахстан. Однако, с учетом высоких цен на энергоносители, в целом успешных экономических реформ, политической и социальной стабильности в республике, указанные риски в кратко- и среднесрочном периодах находятся на низком уровне. Более того, прогнозируется их снижение.

При управлении кредитным риском Банк максимально снижает его уровень, как в индивидуальном порядке, так и на портфельном уровне. В первом случае Банк в подавляющем большинстве случаев требует предоставления залогового обеспечения, покрывающего весь основной долг и сумму вознаграждения за один период. Кроме этого, на первоначальном этапе, в случае кредитования корпоративных клиентов и МСБ, Банк оценивает кредитные, бизнес и структурные риски заемщика в частном порядке путем детального анализа его финансового состояния, бизнеса, конкурентной позиции, качества менеджмента и т.д. При выдаче потребительских кредитов Банк, для оценки кредитных рисков, использует скоринговые модели.

Далее Банк обеспечивает широкую диверсификацию кредитного портфеля, что позволяет снижать зависимость доходов Банка от ситуации в какой-либо конкретной отрасли.

Под рыночными рисками Банк понимает процентные, валютные риски и фондовый риск. Процентный риск Банка снижается при помощи заключения процентных свопов и других инструментов хеджирования как по каждому крупному привлеченному фондированию так

и в целом по балансу. Валютный и фондовый риски Банка незначительны, так как, в случае с валютным риском, позиции Банка ограничены весьма консервативными лимитами, установленными регуляторным органом, а в отношении фондового риска Банк имеет право приобретать бумаги с высоким рейтингом.

Благодаря строгим процедурам, небольшому размеру Банка, а также тесной вовлеченности высшего руководства и акционеров Банка в его деятельность операционные риски находятся под постоянным контролем и, при их выявлении, в очень короткие сроки устраняются. Кроме этого, примерно год назад Банк создал функцию в рамках Департамента Риск-менеджмента, ответственную за выявление, снижение и управление операционными рисками.

Анализ рисков, обусловленных инфляцией, девальвацией и ставками банковского процента:

Эффект инфляции/девальвации на кредитный риск заемщиков, не имеющих валютную выручку присутствует. Однако, учитывая относительно небольшой объем кредитов, выданных заемщикам без валютной выручки, высокую обеспеченность данных кредитов, а также низкую вероятность инфляции тенге, данный риск незначителен. Относительно эффекта инфляции/девальвации на валютный риск Банка смотрите предыдущий пункт.

Риски, связанные с изменением банковских ставок вознаграждения, также описаны выше.

Анализ рисков связанных с конкурентной способностью выпускаемой продукции:

Банк, как и прочие казахстанские банки, подвержен конкуренции со стороны как местных, так и иностранных банков. Хотя Банк уверен в том, что он обладает устойчивыми позициями на рынке для успешной конкуренции в банковском секторе Казахстана за счет его относительно большой капитализации и размеру активов, относительно низкой стоимости депозитной базы и диверсифицированной клиентской базы, он испытывает конкуренцию со стороны нескольких существующих и потенциальных участников казахстанского банковского сектора.

Учитывая возросший интерес иностранных банков к казахстанскому рынку, можно предположить появление конкурентов в лице крупных банков с иностранным участием. В условиях относительной ограниченной емкости отечественного финансового рынка появление новых конкурентов среди казахстанских банков не представляется реальным.

Анализ рисков связанных с изменением политической ситуации в стране и изменением законодательства:

Политические риски.

Риски, связанные с изменением политической ситуации в стране присутствуют при любом выпуске ценных бумаг, особенно с долгосрочным периодом, учитывая, что процесс политических реформ еще не закончился и находится в процессе. Однако Казахстан является независимым и демократическим государством, что положительно сказывается на экономике страны, направленную на рыночную экономику, и политической ситуации в стране в целом. Несмотря на переходный период, правительство республики поддерживает политическую и международную стабильность.

Правовые риски.

Действующее законодательство Республики Казахстан - совокупность нормативных правовых актов, принятых в установленном порядке, - находится в процессе постоянного реформирования, призванного оптимальным образом урегулировать постоянно

развивающиеся в рыночных условиях общественные отношения. Риски изменения законодательства относятся к разряду объективных рисков, не поддающихся контролю со стороны Банка. Тем не менее, квалифицированные работники Банка принимают участие в процессе разработки и согласования проектов нормативных правовых актов в качестве экспертов Ассоциации финансистов Казахстана, активно сотрудничающей с различными государственными органами и учреждениями по вопросам, связанным с регулированием деятельности субъектов финансового рынка.

Также к правовым рискам можно отнести наличие противоречий между нормативными правовыми актами и их неоднозначное толкование судебными и иными органами государственной власти и управления.

Анализ рисков, связанных с социальными факторами:

Казахстан является одним из наиболее политически и социально стабильных государств в Средней Азии и СНГ, что обеспечивается достаточно сильной властью, высокими темпами роста благосостояния населения, эффективной социальной политикой правительства. Первый из указанных факторов однозначно будет действовать в ближайшем будущем, по крайней мере, до переизбрания президента республики, которое состоится в 2012 году. Действующий президент республики Н. А. Назарбаев имеет право на выдвижение своей кандидатуры в президенты республики на очередной срок. При этом его кандидатура вероятней всего будет одобрена большинством электората, так как он уже зарекомендовал как сильный и дальновидный лидер, способный обеспечить и сохранить высокие темпы роста экономики и стабильность в стране. Высокие темпы роста экономики сохранятся в силу направленности политики президента и правительства на дальнейшее инвестирование и развитие экономики республики, и наличие всех необходимых для этого условий. Дальнейший рост экономики позволит своевременно решать социальные задачи и, тем самым, обеспечивать социальную стабильность.

РАЗДЕЛ 4. ФИНАНСОВОЕ СОСТОЯНИЕ БАНКА.

27. Инвестиции.

млн. KZT

(Консолидированные данные)	01.04.2007г.	31.12.2006г.	31.12.2005г.	31.12.2004г.
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	261,476	322,618	140,375	74,800
Государственные ЦБ РК	17,048	36,945	9,944	56 307
Государственные ЦБ других государств	9,378	9,625	26,407	689
Негосударственные	223,071	268,961	103,943	17,784
Производные финансовые инструменты	11,979	7,087	81	20
Ценные бумаги, в наличии для продажи	2,145	2,628	427	489
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	1,183	357	562	64
Инвестиции в зависимые компании	1,782	1,755	425	218
ИТОГО вложения в ценные бумаги	266,586	327,358	141,789	75,571

Стратегия Банка по управлению своим инвестиционным портфелем.

АО «Казкоммерцбанк» является одним из ведущих операторов рынка ценных бумаг в Казахстане, осуществляя операции во всех секторах с большинством финансовых инструментов Казахстанской Фондовой Биржи. Данный факт обусловлен разносторонней инвестиционной деятельностью Банка, а так же обширной клиентской базой на рынке ценных бумаг. Оптимальное формирование портфеля инвестиций и грамотное управление им - одна из наиболее важных задач для всех участников рынка и Казкоммерцбанк не исключение. Правильное управление портфелем дает возможность повышения уровня доходности по операциям с ценными бумагами и получение дополнительной прибыли.

Для успешного выполнения данной задачи Банк применяет сбалансированную стратегию управления портфелем. Значительную часть портфеля Банка составляют государственные, муниципальные и агентские облигации, что позволяет при необходимости быстро решать проблему ликвидности, путем быстрой реализации данных бумаг на рынке или привлечения средств посредством операций РЕПО. Остальная часть приходится на более рискованные и высокодоходные инструменты в виде корпоративных облигаций ведущих компаний и корпораций, основным критерием при покупке которых является их доходность и ликвидность.

Выход казахстанских эмитентов на западный рынок повлек за собой повышенный интерес западных инвесторов к высокодоходным казахстанским инструментам, что в свою очередь повлекло активизацию работы Банка на западном рынке и осваивание новых инструментов. На сегодняшний день Казкоммерцбанк сотрудничает с ведущими западными операторами рынка ценных бумаг, осваивая новые для себя инструменты и структурные продукты.

Для любой компании, осуществляющей свою деятельность на рынке ценных бумаг, изменения рыночных цен являются источником значительных рисков. При правильном подходе к управлению портфелем эти риски могут быть сведены к минимуму, такая стратегия позволяет свести шансы обесценивания активов практически до нуля. Большое внимание уделяется качеству активов, их структуризации как по рискам и срокам погашения, так и по валюте эмиссии, что при правильном управлении позволяет регулировать так же валютную позицию Банка.

Для формирования высокодоходного и высоколиквидного портфеля ценных бумаг Банком предпринимались следующие шаги:

- а) Структуризация портфеля по рискам и срокам погашения;
- б) Вложения в высокодоходные и высоколиквидные ценные бумаги;
- в) Покупка ценных бумаг у западных контрагентов, как в целях долгосрочных инвестиционных вложений, так и в целях перепродажи на внутреннем рынке;
- г) В зависимости от динамики колебания курса национальной валюты переток активов из ценных бумаг, эмитированных в казахстанских тенге, в ценные бумаги, эмитированные в долларах США и наоборот.

В целях формирования дифференцированного инвестиционного портфеля на корпоративном рынке были приобретены наиболее ликвидные высокодоходные облигации

В условиях ускоренного темпа девальвации казахстанского тенге наибольшим спросом на внутреннем рынке ценных бумаг пользовались суверенные евробонды Республики Казахстан. В связи, с чем Банком были инвестированы значительные свободные ресурсы в казахстанские евробонды, как в целях формирования собственного высоколиквидного портфеля, так и в целях перепродажи на внутреннем рынке.

Портфель торговых ценных бумаг по состоянию на 31 марта 2007 года

(консолидированные данные)

Ноты НБ

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения
(Ноты НБ РК) - GCD-NTK073.026	KZT	998,831	21.03.2007	06.04.2007
(Ноты НБ РК) - GCD-NTK073.026	KZT	1,997,662	21.03.2007	06.04.2007
(Ноты НБ РК) - GCD-NTK073.026	KZT	1,997,662	21.03.2007	06.04.2007
(Ноты НБ РК) - GCD-NTK074.028	KZT	9,979,150	16.03.2007	13.04.2007
Итого Ноты НБ:		14,973,305		

**Министерство Финансов РФ –
облигации федерального займа**

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения	Начисленные проценты, тыс. тенге
(Минфин ОФЗ 25058) – 25048	RUR	239,854	23.06.2006	30.04.2008	2,423
(Минфин ОФЗ 25058) – 25048	RUR	220,670	23.06.2006	30.04.2008	2,229
(Минфин ОФЗ 25058) – 25048	RUR	5	23.06.2006	30.04.2008	0
(Минфин ОФЗ 46001) – ОФЗ 1	RUR	26	22.04.2004	10.09.2008	0
(Минфин ОФЗ 46001) – ОФЗ 1	RUR	7,234	22.04.2004	10.09.2008	32
(Минфин ОФЗ 46001) – ОФЗ 1	RUR	27,194	22.04.2004	10.09.2008	122
(Минфин ОФЗ 46001) – ОФЗ 1	RUR	93	23.04.2004	10.09.2008	0
(Минфин ОФЗ 46001) – ОФЗ 1	RUR	111,298	23.05.2006	10.09.2008	498
(Минфин ОФЗ 46001) – ОФЗ 1	RUR	74,199	23.05.2006	10.09.2008	332
(Минфин ОФЗ 46001) – ОФЗ 1	RUR	2,552	24.05.2006	10.09.2008	11
(Минфин ОФЗ 46001) – ОФЗ 1	RUR	74,199	31.05.2006	10.09.2008	332
(Минфин ОФЗ 46001) – ОФЗ 1	RUR	74,199	01.06.2006	10.09.2008	332
(Минфин ОФЗ 46001) – ОФЗ 1	RUR	185,497	07.06.2006	10.09.2008	831
(Минфин ОФЗ 46002) – ОФЗ 2	RUR	27,993	19.03.2004	08.08.2012	284

(Минфин ОФЗ 46002) – ОФЗ 2	RUR	129,738	31.03.2004	08.08.2012	1,317
Итого Министерство Финансов РФ – облигации федерального займа:		1,174,752			8,743

МЕОКАМ
(государственное
среднесрочное
казначейское
обязательство)

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения	Начисленные проценты, тыс. тенге	Предоплаченный купон, тыс. тенге
(МФРК) - GСК-МOM036_0062	KZT	9,519	23.02.2005	23.02.2008	38	0
(МФРК) - GСК-МOM036_0062	KZT	12,092	18.04.2005	23.02.2008	48	0
(МФРК) - GСК-МOM036_0062	KZT	35,785	31.08.2006	23.02.2008	141	0
(МФРК) - GСК-МOM060.012	KZT	20	26.09.2003	20.07.2008	0	0
(МФРК) - GСК-МOM060.013	KZT	22,081	03.06.2004	17.08.2008	160	0
(МФРК) - GСК-МOM060.025	KZT	33,978	13.05.2005	13.09.2009	78	0
(МФРК) - GСК-МOM060.026	KZT	12,897	25.05.2005	25.05.2010	194	0
(МФРК) - GСК-МOM060.026	KZT	843,298	15.12.2005	25.05.2010	12,656	0
(МФРК) - (МOM060.025) – 2	KZT	13,296	01.10.2004	13.09.2009	31	0
(МФРК) - МЕОКАМ 060.012	KZT	20,202	01.03.2007	20.07.2008	113	154
(МФРК) - МЕОКАМ 060.026	KZT	5,190	01.03.2007	25.05.2010	16	53
(МФРК) - МЕОКАМ 072.009	KZT	948	01.03.2007	28.09.2010	0	23
Итого МЕОКАМ:		1,009,307			13,475	230

МЕАКАМ (государственное
долгосрочное казначейское
обязательство)

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения	Начисленные проценты, тыс. тенге	Предоплаченный купон, тыс. тенге
(Министерство Финансов	KZT	12,761	11.09.2003	08.09.2013	41	0

PK) - GCK-MOM120.001						
Итого МЕАКАМ:		12,761			41	0

**Еврооблигации
Министерства Финансов
РК**

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения	Начисленные проценты, тыс. тенге
(МФРК) - ENU-RKAZNP07	USD	691,180	01.01.2003	11.05.2007	29,488
(МФРК) - ENU-RKAZNP07	USD	69,610	12.11.2004	11.05.2007	2,970
(МФРК) - ENU-RKAZNP07	USD	5,233	16.11.2004	11.05.2007	223
(МФРК) - ENU-RKAZNP07	USD	6,230	25.11.2004	11.05.2007	266
(МФРК) - ENU-RKAZNP07	USD	224,275	28.12.2005	11.05.2007	9,568
Итого Еврооблигации Министерства Финансов РК:		996,528			42,515

**Корпоративные ценные
бумаги валютные**

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения	Начисленные проценты, тыс. тенге	Предоплаченный купон, тыс. тенге
(Turanalem Finance B.V.) - ENF-BTASE3	USD	45,492	15.09.2003	02.06.2010	1,150	0
(Turanalem Finance B.V.) - ENF-BTASE3	USD	252,732	23.01.2006	02.06.2010	6,389	0
(Turanalem Finance B.V.) - ENF-BTASE3	USD	126,366	31.01.2006	02.06.2010	3,194	0
(Turanalem Finance B.V.) - ENF-BTASE4	USD	122,797	31.01.2006	24.03.2014	165	0
(Turanalem Finance B.V.) - ENF-BTASE4	USD	159,636	20.03.2006	24.03.2014	215	0
(Turanalem Finance B.V.) - ENF-BTASE4	USD	147,357	20.03.2006	24.03.2014	198	0
(ЗАО «Банк Развития Казахс) - ENU-BRKZE1	USD	217,236	06.06.2003	10.10.2007	7,245	0
(ЗАО «Банк Развития Казахс) - ENU-BRKZE3	USD	160,079	03.06.2005	03.06.2020	3,268	0
(АО «Атф Банк») - ENU-ATFBE4A	USD	983,002	15.12.2005	28.10.2010	33,962	0
(АО «Атф Банк») - ENU-	USD	1,489,023	15.12.2005	04.05.2007	51,191	0

ATFBE1						
(Народный Банк РК) - ENU-HSBKE1	USD	129,742	03.02.2006	07.10.2009	4,832	0
(Народный Банк РК) - ENU-HSBKE1	USD	259,485	03.03.2006	07.10.2009	9,664	0
(Народный Банк РК) - ENU-HSBKE1	USD	129,742	14.03.2006	07.10.2009	4,832	0
(Народный Банк РК) - ENU-HSBKE1	USD	129,742	20.03.2006	07.10.2009	4,832	0
(ALB Finance Bv) - ENF-ALLIBK9	USD	243,614	22.11.2005	22.11.2010	7,920	0
(ALB Finance Bv) - ENF-ALLIBK9	USD	121,807	09.02.2006	22.11.2010	3,960	0
(ALB Finance Bv) - ENF-ALLIBK9	USD	243,614	14.02.2006	22.11.2010	7,920	0
(Centercredit Int B.V.) - ENF-BCCRD 8	USD	61,027	02.02.2006	02.02.2011	798	0
(Centercredit Int B.V.) - ENF-BCCRD 8	USD	122,055	07.02.2006	02.02.2011	1,595	0
(Centercredit Int B.V.) - ENF-BCCRD 8	USD	122,055	09.02.2006	02.02.2011	1,595	0
(Банк Центркредит) - ENF-CCBNE1	USD	124,988	06.03.2006	14.02.2008	1,265	0
(Банк Центркредит) - ENF-CCBNE1	USD	124,988	06.03.2006	14.02.2008	1,265	0
(Temir Capital) - ENU-TEMIR 9	USD	187,481	24.11.2006	24.11.2011	5,847	0
(Банк Русский стандарт, 4 обл) – РУССД4	RUR	140,518	09.08.2006	03.03.2008	889	0
(Банк Русский стандарт, 4 обл) – РУССД4	RUR	5	09.08.2006	03.03.2008	0	0
(Банк Русский стандарт, 4 обл) – РУССД4	RUR	2,377	10.08.2006	03.03.2008	15	0
(Банк Русский стандарт, 4 обл) – РУССД4	RUR	71,450	10.08.2006	03.03.2008	452	0
(Банк Русский стандарт, 4 обл) – РУССД4	RUR	95,267	20.03.2007	03.03.2008	237	366
(Банк Русский стандарт, 4 обл) – РУССД4	RUR	119,083	20.03.2007	03.03.2008	296	457
(АВТОВАЗ, 3 обл) – АВАЗ 3	RUR	476,143	28.06.2005	22.06.2010	9,663	0
(Адамант-Финанс 2 обл) – АДАМФ2	RUR	195,352	19.01.2007	20.05.2010	2,231	0
(Адамант-Финанс 2 обл) – АДАМФ2	RUR	14,257	30.01.2007	20.05.2010	163	0
(Башкирэнерго 3 обл) – БАШЭНЗ	RUR	143,385	16.02.2007	09.03.2011	33	0
(Башкирэнерго 3 обл) – БАШЭНЗ	RUR	238,976	20.02.2007	09.03.2011	55	0
(Башкирэнерго 3 обл) – БАШЭНЗ	RUR	95,590	22.02.2007	09.03.2011	22	0

(Группа Магнезит 1, обл) – МАГН1	RUR	143,309	22.12.2005	18.12.2008	3,854	0
(Группа Магнезит 1, обл) – МАГН1	RUR	5	24.01.2007	18.12.2008	0	0
(Дальсвязь 3 обл) – ДАЛСВ3	RUR	96,723	20.02.2007	03.06.2009	875	1,705
(КАА Домодедово, 2 обл) – ИСТЛН2	RUR	47,952	26.05.2005	22.05.2008	1,753	0
(КАА Домодедово, 2 обл) – ИСТЛН2	RUR	95,904	24.01.2006	22.05.2008	3,505	0
(КАА Домодедово, 2 обл) – ИСТЛН2	RUR	95,904	12.05.2006	22.05.2008	3,505	0
(КАМАЗ-ФИНАНС, 2 обл) – КАМФИЗ2	RUR	95,590	27.02.2007	17.09.2010	176	0
(КАМАЗ-ФИНАНС, 2 обл) – КАМФИЗ2	RUR	23,898	01.03.2007	17.09.2010	44	0
(КАМАЗ-ФИНАНС, 2 обл) – КАМФИЗ2	RUR	47,795	01.03.2007	17.09.2010	88	0
(КАМАЗ-ФИНАНС, 2 обл) – КАМФИЗ2	RUR	2,390	01.03.2007	17.09.2010	4	0
(КАМАЗ-ФИНАНС, 2 обл) – КАМФИЗ2	RUR	95,590	01.03.2007	17.09.2010	176	0
(КАМАЗ-ФИНАНС, 2 обл) – КАМФИЗ2	RUR	23,898	02.03.2007	17.09.2010	44	0
(КАМАЗ-ФИНАНС, 2 обл) – КАМФИЗ2	RUR	3,714	02.03.2007	17.09.2010	7	0
(КАМАЗ-ФИНАНС, 2 обл) – КАМФИЗ2	RUR	23,898	02.03.2007	17.09.2010	44	0
(КАМАЗ-ФИНАНС, 2 обл) – КАМФИЗ2	RUR	40,626	05.03.2007	17.09.2010	75	0
(КАМАЗ-ФИНАНС, 2 обл) – КАМФИЗ2	RUR	119,488	14.03.2007	17.09.2010	220	0
(ОАО «ТД Копейка» 1 обл) – КОПЕЙ1	RUR	95,533	28.02.2007	17.06.2008	269	0
(ОАО «ТД Копейка» 1 обл) – КОПЕЙ1	RUR	4,777	28.02.2007	17.06.2008	13	0
(ТД Копейка 2 облигации) – КОПЕЙК2	RUR	331,001	12.03.2007	15.02.2012	1,509	1,509
(Ленэнерго, 01 обл) – ЛЕНЭН1	RUR	143,000	05.10.2005	19.04.2007	6,536	0
(Ленэнерго, 01 обл) – ЛЕНЭН1	RUR	23,833	07.10.2005	19.04.2007	1,089	0
(Ленэнерго, 01 обл) – ЛЕНЭН1	RUR	19,067	07.10.2005	19.04.2007	871	0
(Ленэнерго, 01 обл) – ЛЕНЭН1	RUR	11,917	07.10.2005	19.04.2007	545	0
(Ленэнерго, 01 обл) – ЛЕНЭН1	RUR	14,300	07.10.2005	19.04.2007	654	0
(Ленэнерго, 01 обл) – ЛЕНЭН1	RUR	19,067	07.10.2005	19.04.2007	871	0
(Ленэнерго, 01 обл) –	RUR	23,833	07.10.2005	19.04.2007	1,089	0

ЛЕНЭН1						
(Ленэнерго, 01 обл) – ЛЕНЭН1	RUR	11,917	07.10.2005	19.04.2007	545	0
(Ленэнерго, 01 обл) – ЛЕНЭН1	RUR	9,533	07.10.2005	19.04.2007	436	0
(Ленэнерго, 01 обл) – ЛЕНЭН1	RUR	14,300	07.10.2005	19.04.2007	654	0
(Ленэнерго, 01 обл) – ЛЕНЭН1	RUR	23,833	07.10.2005	19.04.2007	1,089	0
(Ленэнерго, 01 обл) – ЛЕНЭН1	RUR	19,067	07.10.2005	19.04.2007	871	0
(Ленэнерго, 01 обл) – ЛЕНЭН1	RUR	19,067	07.10.2005	19.04.2007	871	0
(Ленэнерго, 01 обл) – ЛЕНЭН1	RUR	9,533	07.10.2005	19.04.2007	436	0
(Ленэнерго, 01 обл) – ЛЕНЭН1	RUR	95,333	12.05.2006	19.04.2007	4,357	0
(МегаФон 3 обл) – МЕГФ3	RUR	366,139	06.06.2006	15.04.2008	14,930	0
(ОАО «СТАЛЬНАЯ ГРУППА МЕЧЕЛ» 2об) – МЕЧЕЛ2	RUR	387,274	20.12.2006	12.06.2013	8,850	0
(Россельхозбанк, 1 обл) – РОСЕЛ1	RUR	286,314	04.05.2005	04.06.2008	1,351	0
(Русснефть 1 обл) – РУСНФ1	RUR	81,909	27.01.2006	10.12.2010	2,528	0
(Русснефть 1 обл) – РУСНФ1	RUR	41,431	01.02.2006	10.12.2010	1,279	0
(Русснефть 1 обл) – РУСНФ1	RUR	41,431	02.02.2006	10.12.2010	1,279	0
(Русснефть 1 обл) – РУСНФ1	RUR	4	02.02.2006	10.12.2010	0	0
(Русснефть 1 обл) – РУСНФ1	RUR	166	03.02.2006	10.12.2010	5	0
(Русснефть 1 обл) – РУСНФ1	RUR	124	03.02.2006	10.12.2010	4	0
(Русснефть 1 обл) – РУСНФ1	RUR	663	03.02.2006	10.12.2010	20	0
(Русснефть 1 обл) – РУСНФ1	RUR	37,288	23.05.2006	10.12.2010	1,151	0
(Русснефть 1 обл) – РУСНФ1	RUR	41,431	23.05.2006	10.12.2010	1,279	0
(Русснефть 1 обл) – РУСНФ1	RUR	41,431	16.06.2006	10.12.2010	1,279	0
(Салаватнефтеорг-синтез, 2 обл) – САНОС2	RUR	5	19.12.2006	10.11.2009	0	0
(Салаватнефтеорг-синтез, 2 обл) – САНОС2	RUR	25,085	19.12.2006	10.11.2009	665	228
(Салаватнефтеорг-синтез, 2 обл) – САНОС2	RUR	100,360	19.12.2006	10.11.2009	2,660	913
(Салаватнефтеорг-синтез, 2 обл) – САНОС2	RUR	250,900	20.12.2006	10.11.2009	6,585	2,347

(Сибирьтелеком, 7 обл) – СИБТЛК7	RUR	9,749	27.02.2007	20.05.2009	72	219
(Сибирьтелеком, 7 обл) – СИБТЛК7	RUR	4,867	27.02.2007	20.05.2009	36	109
(Сибирьтелеком, 7 обл) – СИБТЛК7	RUR	121,797	27.02.2007	20.05.2009	902	2,736
(Сибирьтелеком, 7 обл) – СИБТЛК7	RUR	243,593	19.03.2007	20.05.2009	676	6,600
(Сибирьтелеком, 7 обл) – СИБТЛК7	RUR	9,744	19.03.2007	20.05.2009	27	264
(ОАО «Стройтрансгаз» 1 обл) – СТРТГАЗ	RUR	23,270	28.02.2007	25.06.2008	186	378
(ОАО «Стройтрансгаз» 1 обл) – СТРТГАЗ	RUR	242,903	28.02.2007	25.06.2008	1,940	3,944
(ОАО «Стройтрансгаз» 1 обл) – СТРТГАЗ	RUR	106,877	02.03.2007	25.06.2008	798	1,791
(ОАО «Стройтрансгаз» 1 обл) – СТРТГАЗ	RUR	5,635	02.03.2007	25.06.2008	42	94
(ОАО «Стройтрансгаз» 1 обл) – СТРТГАЗ	RUR	2,429	02.03.2007	25.06.2008	18	41
(ОАО «Стройтрансгаз» 1 обл) – СТРТГАЗ	RUR	41,634	02.03.2007	25.06.2008	311	698
(ОАО «Стройтрансгаз» 1 обл) – СТРТГАЗ	RUR	24,290	06.03.2007	25.06.2008	156	432
(ОАО «Стройтрансгаз» 1 обл) – СТРТГАЗ	RUR	7,190	13.03.2007	25.06.2008	33	141
(ТМК 2 облигации) – ТМК2	RUR	95,343	14.07.2006	24.03.2009	79	0
(ТМК 3 обл) – ТМК3	RUR	239,190	20.12.2006	15.02.2011	2,021	0
(ТМК 3 обл) – ТМК3	RUR	143,514	21.12.2006	15.02.2011	1,212	0
(Уралсвязьинформ 7 обл) – УРСИ7	RUR	241,308	20.02.2007	13.03.2012	602	0
(Уралсвязьинформ 7 обл) – УРСИ7	RUR	96,523	06.03.2007	13.03.2012	241	0
(Уралсвязьинформ 7 обл) – УРСИ7	RUR	48,262	06.03.2007	13.03.2012	120	0
(Центртелеком, 4 обл) – ЦЕНТР4	RUR	270,059	19.12.2006	21.08.2009	3,689	0
(ОАО ЮТК, 3 об) – ЮТК3	RUR	90,394	06.10.2004	10.10.2009	4,608	0
(ОАО ЮТК, 3 об) – ЮТК3	RUR	121,309	06.10.2004	10.10.2009	6,183	0
(ОАО ЮТК, 3 об) – ЮТК3	RUR	194,094	30.11.2004	10.10.2009	9,893	0
(ОАО ЮТК, 3 об) – ЮТК3	RUR	184	10.02.2005	10.10.2009	9	0
(ОАО ЮТК, 3 об) – ЮТК3	RUR	19,992	10.02.2005	10.10.2009	1,019	0
(ОАО ЮТК, 3 об) – ЮТК3	RUR	145,570	24.01.2006	10.10.2009	7,420	0
Итого Корпоративные облигации:		13,393,730			300,590	24,972

Корпоративные ценные бумаги тенговые

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения	Начисленные проценты, тыс. тенге	Предоплаченный купон, тыс. тенге
(Народный Банк РК) - OBL-HSBKB10	KZT	142,107	16.01.2006	02.11.2015	4,193	0
(Народный Банк РК) - OBL-HSBKB10	KZT	236,845	16.01.2006	02.11.2015	6,989	0
(Народный Банк РК) - OBL-HSBKB10	KZT	94,738	17.01.2006	02.11.2015	2,796	0
(Банк Центркредит) - OBL-CCBNB12	KZT	519,093	17.01.2006	27.12.2010	11,625	0
(Банк Центркредит) - OBL-CCBNB12	KZT	519,093	23.02.2006	27.12.2010	11,625	0
(Продкорпорация) - OBL-PRKRB1	KZT	634,400	12.01.2006	17.05.2009	44,078	0
(Продкорпорация) - OBL-PRKRB2	KZT	977,226	27.03.2006	14.03.2013	3,556	0
(Продкорпорация) - OBL-PRKRB2	KZT	1,954,452	27.03.2006	14.03.2013	7,111	0
(Казстройсервис) - OBL-KASSB1	KZT	541,138	23.02.2006	14.02.2011	6,325	0
(БТА Ипотека) - OBL-BTAIB9	KZT	512,096	16.03.2006	21.02.2016	4,604	0
(«Казахстанская Ипотечная») - OBL-KZIKB8	KZT	344,900	27.02.2007	01.10.2014	2,489	11,013
(«Казахстанская Ипотечная») - OBL-KZIKB8	KZT	201,225	27.02.2007	01.10.2014	1,452	6,426
(«Казахстанская Ипотечная») - OBL-KZIKB8	KZT	163,838	20.03.2007	01.10.2014	358	6,056
(«Казахстанская Ипотечная») - OBL-KZIKB8	KZT	163,838	20.03.2007	01.10.2014	358	6,056
(«Казахстанская Ипотечная») - OBL-KZIKB8	KZT	163,838	20.03.2007	01.10.2014	358	6,056
(«Казахстанская Ипотечная») - OBL-KZIKB8	KZT	163,838	20.03.2007	01.10.2014	358	6,056
(«Казахстанская Ипотечная») - OBL-KZIKB9	KZT	99,014	20.03.2007	01.03.2008	136	259
(Каражанбасмунай ОАО) - OBI-KARMB2	KZT	83,657	29.01.2004	29.12.2008	2,118	0
(Каражанбасмунай ОАО) - OBI-KARMB2	KZT	137,331	30.07.2004	29.12.2008	3,477	0
(Каражанбасмунай ОАО) - OBI-KARMB2	KZT	104,833	30.07.2004	29.12.2008	2,654	0

(АО «Атф Банк») - OBI-ATFBB5	KZT	214,299	09.10.2006	23.05.2012	7,691	0
(АО «Атф Банк») - OBI-ATFBB5	KZT	133,937	09.10.2006	23.05.2012	4,807	0
(АО «Атф Банк») - OBI-ATFBB5	KZT	267,873	09.10.2006	23.05.2012	9,613	0
(АО «Атф Банк») - OBI-ATFBB5	KZT	133,937	09.10.2006	23.05.2012	4,807	0
(АО «Атф Банк») - OBI-ATFBB5	KZT	214,299	09.10.2006	23.05.2012	7,691	0
(АО «Атф Банк») - OBI-ATFBB5	KZT	267,873	09.10.2006	23.05.2012	9,613	0
(АО «Атф Банк») - OBI-ATFBB5	KZT	214,299	09.10.2006	23.05.2012	7,691	0
(АО «Атф Банк») - OBI-ATFBB5	KZT	160,724	09.10.2006	23.05.2012	5,768	0
(АО «Атф Банк») - OBI-ATFBB5	KZT	4,286	09.10.2006	23.05.2012	154	0
(Альянс Банк) - OBL-ASBNB7	KZT	499,898	14.11.2006	24.07.2013	7,792	0
(АО Фрмп) - OBL-FRMPB1	KZT	1,020,209	07.06.2006	16.03.2010	3,388	0
(АО Фрмп) - OBL-FRMPB1	KZT	1,042,317	07.06.2006	16.03.2010	3,461	0
(Холдинг Казэкспортастык) - OBL-KASTB1	KZT	3,339,529	26.05.2006	14.05.2011	123,680	0
(Холдинг Казэкспортастык) - OBL-KASTB2	KZT	139,425	15.09.2006	28.06.2011	3,479	0
(Холдинг Казэкспортастык) - OBL-KASTB2	KZT	139,978	11.10.2006	28.06.2011	3,493	0
(Холдинг Казэкспортастык) - OBL-KASTB2	KZT	792,698	13.10.2006	28.06.2011	19,780	0
(Холдинг Казэкспортастык) - OBL-KASTB2	KZT	1,506,770	12.01.2007	28.06.2011	31,876	5,721
(Батыс Транзит) - OBV-VTTRB1	KZT	4,980,931	03.11.2006	30.03.2019	146,425	252,063
(Батыс Транзит) - OBV-VTTRB1	KZT	562,731	28.03.2007	30.03.2019	16,543	28,477
(Корпорация Ордабасы ОАО) - OBL-ORDBB2	KZT	288,632	12.01.2007	13.11.2011	7,150	5,408
(Корпорация Ордабасы ОАО) - OBL-ORDBB2	KZT	48,105	16.01.2007	13.11.2011	1,131	963
(Азия Авто) - OBL-ASAVB1	KZT	492,714	21.02.2007	03.01.2010	4,821	5,933
(АО «Казахстан кагазы») - KZ2CKY05B448	KZT	127,788	02.03.2005	18.02.2010	1,723	0
(АО «GLOTUR») -	KZT	101,783	11.08.2005	19.04.2008	5,265	0

(«ГЛОТУР»)) – KZ2CKY03B492							
(АО «Банк ЦентрКредит») – KZPC1Y10B659	KZT	154,241	08.09.2005	16.08.2015	1,875	0	
(АО «Банк ЦентрКредит») – KZ2CKY07B287	KZT	99,784	18.11.2005	24.09.2011	191	0	
(АО «Народный Банк Казахстана») – KZPC4Y10B190	KZT	120,956	17.11.2005	31.12.2014	2,465	0	
(АО «Батыс Транзит») – KZ2CKY13B996	KZT	5	31.01.2007	30.03.2019	0	0	
(АО «Азия Авто») – KZPC1Y03C348	KZT	218,962	22.02.2007	03.01.2010	2,142	2,692	
(АО «ЦеснаБанк») – KZPC2Y05B871	KZT	151,284	12.03.2007	16.06.2011	650	2,943	
(АО «KazTransCom» (KZTC b1)) – 3	KZT	11,272	29.09.2006	25.07.2010	166	0	
(АО «Каражанбасмунай» (KARMb2)) – 3	KZT	200,965	21.06.2004	29.12.2008	5,088	0	
(АО «АТФБанк» (ATFBb3)) – 2	KZT	48,287	13.08.2004	01.12.2008	1,349	0	
(АО «Банк ТуранАлем» (BTASb4)) – 2	KZT	57,109	27.07.2004	10.06.2014	1,604	0	
(АО «Казахстанская ипотечная компания» (KZIKb4)) – 2	KZT	3,787	03.03.2005	01.04.2014	163	0	
(АО «Казахст.ипотечная компания» (KZIKb5)) – 2	KZT	5,884	13.06.2005	01.04.2009	256	0	
(АО «АТФБанк» (ATFBb5)) – 2	KZT	24,109	11.11.2005	23.05.2012	865	0	
(KASSb1-облиг АО «НГСК КазСтройСервис») – 2	KZT	98,389	28.02.2006	14.02.2011	1,150	0	
(АО «Фонд развития малого предпринимательства»(FR MPb1)) – 2	KZT	8,588	07.06.2006	16.03.2010	28	0	
(АО) «КАЗЭКСПОРТАСТ ЫК» (KASTb1)) – 2	KZT	10,717	29.05.2006	14.05.2011	397	0	
(АО) «КАЗЭКСПОРТАСТ ЫК» (KASTb2)) – 2	KZT	113,862	19.09.2006	28.06.2011	2,841	0	
(АО) «Азия Авто» (ASAVb1)) – 2	KZT	79,623	22.02.2007	03.01.2010	759	979	
(АзияАвто) – Облигации Азия Авто АО	KZT	65,138	22.02.2007	03.01.2010	664	856	
(Холдинг Казэкспортастык) – Облигации Казэкспортастык АО	KZT	64,883	23.02.2007	28.06.2011	697	1,036	
(Цесна Банк) – Облигации АО Цесна Банк	KZT	28,631	27.02.2007	08.02.2009	528	1,136	
Итого Корпоративные облигации:		26,019,008			578,378	350,129	

**Индексированные
корпоративные
облигации**

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения	Начисленные проценты, тыс. тенге
(Казатомпром Нац.Атом Комп) - OBI-KZAPB1	KZT	81,308	19.03.2003	01.04.2007	3,434
(АО «ГМК «Казахалтын») - OBI-KZALB1	KZT	444,887	29.03.2005	02.06.2009	15,818
Итого Индексированные корпоративные облигации:		526,195			19,252

Муниципальные ценные бумаги России

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения	Начисленные проценты, тыс. тенге	Предоплаченный купон, тыс. тенге
(Иркутская область, 4 обл.) – ИРКОБЛ4	RUR	14,280	20.02.2007	26.05.2010	126	316
(Иркутская область, 4 обл.) – ИРКОБЛ4	RUR	4,760	20.02.2007	26.05.2010	42	105
(Иркутская область, 4 обл.) – ИРКОБЛ4	RUR	42,840	20.02.2007	26.05.2010	378	949
(Иркутская область, 4 обл.) – ИРКОБЛ4	RUR	142,800	20.02.2007	26.05.2010	1,259	3,163
(Иркутская область, 4 обл.) – ИРКОБЛ4	RUR	238,000	20.02.2007	26.05.2010	2,099	5,272
(Иркутская область, 4 обл.) – ИРКОБЛ4	RUR	5	21.02.2007	26.05.2010	0	0
(Иркутская область, 4 обл.) – ИРКОБЛ4	RUR	5,836	21.02.2007	26.05.2010	50	131
(Иркутская область, 4 обл.) – ИРКОБЛ4	RUR	16,660	21.02.2007	26.05.2010	143	373
(Иркутская область, 4 обл.) – ИРКОБЛ4	RUR	1,537	21.02.2007	26.05.2010	13	34
(Иркутская область, 4 обл.) – ИРКОБЛ4	RUR	4,760	21.02.2007	26.05.2010	41	107
(Иркутская область, 4 обл.) – ИРКОБЛ4	RUR	48	21.02.2007	26.05.2010	0	1
(Иркутская область, 4 обл.) – ИРКОБЛ4	RUR	4,474	21.02.2007	26.05.2010	38	100
(Новосибирская область, 25012 обл.) – НОВОБ2	RUR	44,631	21.06.2005	29.11.2007	468	0
(Новосибирская область, 25012 обл.) – НОВОБ2	RUR	4,959	21.06.2005	29.11.2007	52	0

(Новосибирская область, 25012 обл.) – НОВОБ2	RUR	148,769	21.06.2005	29.11.2007	1,561	0
(Новосибирская область, 25012 обл.) – НОВОБ2	RUR	99,179	24.01.2006	29.11.2007	1,041	0
(Новосибирская область, 34013 обл.) – НОВОБ5	RUR	92,429	20.12.2005	15.12.2009	233	0
(Новосибирская область, 34013 обл.) – НОВОБ5	RUR	5	16.11.2006	15.12.2009	0	0
(Новосибирская область, 34013 обл.) – НОВОБ5	RUR	4,356	07.12.2006	15.12.2009	11	0
(Удмуртская республика, 25001 обл.) – УДМУР1	RUR	66,740	27.12.2005	27.12.2008	1,407	0
(Удмуртская республика, 25001 обл.) – УДМУР1	RUR	190,686	27.12.2005	27.12.2008	4,021	0
(Якутия (Саха) 35001, обл.) – ЯКУТ3100	RUR	107,443	20.04.2006	11.04.2013	1,642	0
(Якутия (Саха) 35001, обл.) – ЯКУТ3100	RUR	244,188	20.04.2006	11.04.2013	3,732	0
(Якутия (Саха) 35001, обл.) – ЯКУТ3100	RUR	244,188	20.04.2006	11.04.2013	3,732	0
(Ярославская область 34006 обл.) – ЯРОБЛ6	RUR	211,608	27.12.2006	19.04.2011	4,689	3,192
(Ярославская область 34006 обл.) – ЯРОБЛ6	RUR	235,120	20.02.2007	19.04.2011	2,161	6,595
Итого Муниципальные ценные бумаги России:		2,170,301			28,939	20,338

Индексированные облигации местных исполнительных органов

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения	Начисленные проценты, тыс. тенге
(Местн. Исполн. Орган г. Атырау) - MCI-ART060.004	KZT	230,697	15.05.2003	13.05.2008	7,494
Итого Индексированные облигации местных исполнительных органов:		230,697			7,494

Корпоративные облигации иностранных компаний

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения	Начисленные проценты, тыс. тенге	Предоплаченный купон, тыс. тенге
(Freddie Mac) - OBF-FHR2587XS	USD	82,762	04.08.2004	15.09.2017	1,339	0

(Freddie Mac) - OBF-FHR2630S	USD	114,649	20.04.2004	15.01.2017	1,345	0
(Freddie Mac) - OBF-FHR2638SA	USD	92,106	19.04.2004	15.11.2016	976	0
(Freddie Mac) - OBF-FHR2845 SC	USD	460,400	14.11.2005	15.11.2033	367	0
(Freddie Mac) - OBF-FHR2853 SG	USD	332,996	15.02.2005	15.09.2034	881	0
(Freddie Mac) - OBF-FHR2877SV	USD	141,672	16.11.2004	15.10.2034	153	0
(Freddie Mac) - OBF-FHR2922UX	USD	48,989	08.04.2005	15.11.2032	257	0
(Freddie Mac) - OBF-FHR3044 TA	USD	2,498,361	28.10.2005	15.10.2035	13,082	0
(Freddie Mac) - OBF-FHR31393BF83	USD	75,601	29.04.2004	25.04.2017	261	0
(Kfw Intl Finance) – OBF-KFW4.5	USD	6,187,500	26.01.2006	26.01.2008	53,900	0
(Caisse D’Amorti) – OBF-CADES	USD	6,187,500	22.11.2005	22.11.2007	32,656	0
(Hellenic Republic) – OFE-GGB 3.6	EUR	7,840,350	30.01.2006	20.07.2016	345,134	9,768
(Jp Morgan Chase Bk Lond) – OBF-JPM GAZPRRUS	USD	1,293,188	20.04.2006	20.04.2011	49,405	0
(Jp Morgan Chase Bk Lond) – OBF-JPM 2YLN	USD	2,573,392	20.04.2006	20.04.2008	0	0
(Calyon) - OBF-CALYON	USD	618,936	18.05.2006	18.05.2007	0	0
(Jp Morgan Chase Bk Lond) - OBF-JPM 8Y	USD	655,875	29.06.2006	29.06.2014	81,512	0
(Jp Morgan Chase Bk Lond) - OBF-JPM 8Y TARN	USD	618,750	14.12.2006	14.12.2014	27,328	0
(Dexia Banque Intl) - OBF-DEXIA 1	USD	49,275,959	30.03.2007	30.04.2007	0	0
(Danske Bank) - OBF-DANSKE	USD	49,275,959	30.03.2007	30.04.2007	0	0
(Oko Bank Plc) - OBF-OKO	USD	49,275,959	30.03.2007	30.04.2007	0	0
Итого Корпоративные облигации иностранных компаний:		177,650,902			608,596	9,768

Корпоративные облигации иностранных компаний

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения	Начисленные проценты, тыс. тенге	Предоплаченный купон, тыс. тенге
(Jp Morgan Chase Bk Lond) - OBL-JPM	KZT	1,071,715	17.04.2006	16.02.2016	9,854	0
Итого Корпоративные		1,071,715			9,854	0

облигации иностранных компаний:						
--	--	--	--	--	--	--

**Долевые ЦБ,
предназначенные к
продаже**

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки
(ОАО «Казхателеком») - SHR-KZTKY.BE	USD	1,019,156	31.07.2002
(ОАО «Казхателеком») - SHR-KZTKY.BE	USD	156,780	31.07.2002
(ОАО «Казхателеком») - SHR-KZTKY.BE	USD	152,873	31.07.2002
(ОАО «Казхателеком») - SHR-KZTKY.BE	USD	177,503	13.08.2002
(ОАО «Казхателеком») - SHR-KZTKY.BE	USD	97,244	13.08.2002
(ОАО «Казхателеком») - SHR-KZTKY.BE	USD	1,398,536	04.09.2002
(ОАО «Казхателеком») - SHR-KZTKY.BE	USD	169,859	05.05.2006
(ОАО «Казхателеком») - SHR-KZTKY.BE	USD	254,789	21.02.2007
(ОАО «Казхателеком») - SHR-KZTKY.BE	USD	169,859	22.02.2007
(АО «Казцинк») - SHR-KZZN	KZT	70,139	03.04.2006
(АО УКТМЛ) - SHR-UTMK	KZT	53,622	03.03.2006
(АО УКТМЛ) - SHR-UTMK	KZT	9,126	03.03.2006
(Народный Банк РК) - SHR-HSBK	KZT	6,525	12.12.2006
(Народный Банк РК) - SHR-HSBK	KZT	2,480	12.12.2006
(Народный Банк РК) - SHR-HSBK	KZT	6,590	12.12.2006
(Народный Банк РК) - SHR-HSBK	KZT	65,250	12.12.2006
(Народный Банк РК) - SHR-HSBK	KZT	4,806	22.01.2007
(Народный Банк РК) - SHR-HSBK	KZT	6,525	23.01.2007
(РД Казмунайгаз) - SHR-RDGZ	KZT	49,685	14.12.2006
(РД Казмунайгаз) - SHR-KZMNY REG S	USD	456,638	05.10.2006
(РД Казмунайгаз) - SHR-KZMNY REG S	USD	507,375	05.10.2006

(РД Казмунайгаз) - SHR-KZMNY REG S	USD	1,674,338	29.01.2007
(ОАО «Банк Тураналем») - SHR-BTAS	KZT	345,211	08.02.2007
(ОАО «Банк Тураналем») - SHR-BTAS	KZT	207,958	09.02.2007
(ОАО «Банк Тураналем») - SHR-BTAS	KZT	138,639	09.02.2007
(ОАО «Банк Тураналем») - SHR-BTAS	KZT	1,386	09.02.2007
(ОАО «Казактелеком») - SHR-KZTK	KZT	502	09.02.2007
(ОАО «Казактелеком») - SHR-KZTK	KZT	5,019	09.02.2007
(ОАО «Казактелеком») - SHR-KZTK	KZT	903	09.02.2007
(ОАО «Казактелеком») - SHR-KZTK	KZT	301	09.02.2007
(ОАО «Казактелеком») - SHR-KZTK	KZT	5,923	09.02.2007
(ОАО «Казактелеком») - SHR-KZTK	KZT	27,254	09.02.2007
(ОАО «Казактелеком») - SHR-KZTK	KZT	1,004	09.02.2007
(ОАО «Казактелеком») - SHR-KZTK	KZT	753	09.02.2007
(ОАО «Казактелеком») - SHR-KZTK	KZT	552	09.02.2007
(ОАО «Казактелеком») - SHR-KZTK	KZT	11,895	09.02.2007
(ОАО «Казактелеком») - SHR-KZTK	KZT	243,430	09.02.2007
(ОАО «Казактелеком») - SHR-KZTK	KZT	5,019	09.02.2007
(АО «Разведка Добыча «КазМунайГаз») – KZ1C51460018	KZT	18,985	04.10.2006
(АО «Казактелеком») – 1.1	KZT	199,662	02.03.2007
(АО «Казактелеком») – 1.2	KZT	8,622	16.11.2006
(АО)«Казцинк») – 1.1	KZT	65,736	29.03.2007
(АО)«УКТМК») – 1.1	KZT	148,149	21.03.2007
(АО)«Банк ТуранАлем») – 1.1	KZT	2,495	05.05.2006
(АО «НародСберБанкКазакстана») – 1.1	KZT	1,063	06.02.2007
(АО)«Банк Каспийский») – 1.1	KZT	649	26.02.2007
(АО)«Банк ЦентрКредит») – 1.1	KZT	1,181	29.12.2006
(АО)«Разведка	KZT	12,597	12.02.2007

добыча»Казмунайгаз») – 1.1			
(АО»АТФБанк») – 1.1	KZT	1,165	10.11.2006
(ОАО»Роснефть») – 1.1	RUR	31,910	24.07.2006
(ОАО «ГМК»Норильский рынок») – 1.1	RUR	12,467	20.03.2007
(ОАО «Лукойл») – 1.1	RUR	32,790	16.03.2007
(ОАО «Сургутнефтегаз») – 1.1	RUR	3,151	06.12.2006
(ОАО «Сбербанк России») – 1.1	RUR	7,508	16.03.2007
(GDR АТФ Банк) – 1.1	USD	22,448	05.03.2007
(АТФ Банк) – Простые акции АО АТФ Банк	KZT	66,666	28.02.2007
(Добыча и Разведка Казмунайгаз АО) – Простые акции АО Казмунайгаз	KZT	56,898	28.02.2007
(ТемирБанк АО) – Простые акции АО Темирбанк	KZT	9,994	28.02.2007
(Простые акции Цесна Банк) – Простые акции АО Цесна Банк	KZT	35,355	14.03.2007
Итого Долевые ЦБ, предназначенные к продаже:		8,244,939	

ПОРТФЕЛЬ ЦЕННЫХ БУМАГ, УДЕРЖИВАЕМЫХ ДО ПОГАШЕНИЯ

по состоянию на 31 марта 2007 года

(консолидированные данные)

Ноты НБ

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения
(НБ РК) - НОТЫ	KZT	382,699.00	12.03.2007	06.04.2007
(НБ РК) - НОТЫ	KZT	35,980.00	23.03.2007	21.09.2007
(Национальный Банк) - ноты	KZT	340,732.00	12.03.2007	18.08.2010
(Национальный Банк) - ноты	KZT	41,815.00	26.03.2007	21.09.2007
Итого ноты нб:		801,226.00		

Корпоративные теньговые

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения	Начисленные проценты, тыс.

					тенге
(АО "АТФБанк"/JSC "Almaty Merchant Bank") - Bond_ATF_Bank	KZT	40,382.00	28.07.2005	23.05.2012	1,542.00
(АО "Народный Банк Казахстана"/JSC "Halyk Bank") - BOND_HSBK_KZT	KZT	39,415.00	09.11.2005	02.11.2015	1,119.00
(АО "Банк ЦентрКредит"/JSC "Bank CenterCredit") - Bonds_CCBN	KZT	40,780.00	05.09.2005	16.08.2015	487.00
(АО "Банк ЦентрКредит"/JSC "Bank CenterCredit") - Bonds_CCBN	KZT	8,262.00	01.02.2006	16.08.2015	186.00
(АО "Народный Банк Казахстана"/JSC "Halyk Bank") - BOND_HSBK_KZT	KZT	9,959.00	08.02.2006	02.11.2015	286.00
(АО "АТФ Банк") - облигация	KZT	50,477.00	28.07.2005	23.05.2012	1,927.00
(АО "БанкЦентрКредит") - облигация	KZT	50,935.00	05.09.2005	16.08.2015	608.00
(АО "БанкЦентрКредит") - облигация	KZT	4,131.00	01.02.2006	27.12.2010	93.00
(АО "БанкЦентрКредит") - облигация	KZT	9,295.00	23.02.2006	27.12.2010	209.00
(АО "НародныйБанкКазахстана") - облигация	KZT	58,137.00	09.11.2005	02.11.2015	1,652.00
Итого корпоративные тенговые:		311,773.00			8,109.00

(Мин. Финансов КР) - ГКВ

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения
(Мин. Финансов КР) - ГКВ	KGS	38,742.70	12.12.2006	07.05.2007
(Мин. Финансов КР) - ГКВ	KGS	6,311.82	06.02.2007	13.08.2007
(Мин. Финансов КР) - ГКВ	KGS	6,343.75	13.02.2007	27.08.2007
(Мин. Финансов КР) - ГКВ	KGS	2,225.29	12.03.2007	10.09.2007
(Мин. Финансов КР) - ГКВ	KGS	3,814.43	12.03.2007	10.09.2007
(Мин. Финансов КР) - ГКВ	KGS	3,965.06	12.03.2007	10.09.2007
Итого (мин. финансов кр) - гкв:		61,403.05		

ПОРТФЕЛЬ ЦЕННЫХ БУМАГ, В НАЛИЧИИ ДЛЯ ПРОДАЖИИ
по состоянию на 31 Марта 2007 года

(консолидированные данные)

МЕОКАМ (государственное среднесрочное казначейское обязательство)

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения	Начисленные проценты,
					проценты,

					тыс. тенге
(МинФин РК) - KZK2KY050120	KZT	107,035.00	24.09.2004	20.07.2008	1,396.00
(МинФин РК) - KZK2KY030635	KZT	97,861.00	13.01.2006	13.01.2009	744.00
(МинФин МЕОКАМ-36) - МЕОКАМ-36	KZT	3,441.00	12.05.2005	23.02.2008	13.00
(МинФин МЕОКАМ-60) - МЕОКАМ-60	KZT	81,252.00	10.02.2005	13.09.2009	199.00
(МинФин МЕОКАМ-60) - МЕОКАМ-60	KZT	755.00	25.05.2005	25.05.2015	11.00
Итого меокам (государственное среднесрочное обязательство):		290,344.00			2,363.00

Еврооблигации Министерства Финансов РК

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения	Начисленные проценты, тыс. тенге
(МинФин РК) - XS0111078183	USD	249.50	07.02.2001	11.05.2007	11.00
(Минфин РК) - облигация	KZT	71,699.00	21.04.2004	20.07.2008	923.00
(Минфин РК) - облигация	KZT	1,969.00	23.08.2004	18.08.2010	13.00
(Минфин РК) - облигация	KZT	49,244.00	10.02.2005	13.09.2009	121.00
(Минфин РК) - облигация	KZT	17,235.00	10.02.2005	13.09.2009	42.00
(Минфин РК) - облигация	KZT	1,888.00	25.05.2005	25.05.2010	28.00
Итого еврооблигации министерства финансов рк:		142,284.50			1,138.00

Корпоративные ценные бумаги тенговые

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки	Дата погашения	Начисленные проценты, тыс. тенге
(АО "КазИпотКомп.") - KZ2CKY10A986	KZT	43,266.00	14.01.2004	01.04.2014	1,924.00
(АО "КазИпотКомп.") - KZ2CKY05B216	KZT	76,014.00	15.10.2004	01.04.2009	3,325.00
(АО"Каражанбасмунай") - KZ2CKY05A960	KZT	62,900.00	26.01.2004	29.12.2008	1,610.00
(АО"Каражанбасмунай") - KZ2CKY05A960	KZT	59,755.00	09.06.2004	29.12.2008	1,530.00
(АО "KazTransCom") -	KZT	119,191.00	12.11.2004	25.07.2011	1,783.00

KZ2CKY07A834			3	0	
(АО "Астана-финанс") - KZ2CKY07B162	KZT	119,962.00	05.11.2004	18.05.2011	4,965.00
(АО "Казахалтын") - KZ2CKY05B133	KZT	116,160.00	07.12.2004	02.06.2009	4,165.00
(АО "Банк ТуранАлем") - KZ2CKY10B158	KZT	189,155.00	13.12.2004	10.06.2014	6,184.00
(АО "АТФ Банк") - KZ2CKY10B406	KZT	100,998.00	29.04.2005	23.11.2014	3,022.00
(АО "Фонд развития малого предпринимательства") - KZ2CKY05B521	KZT	156,347.00	30.06.2006	16.03.2010	556.00
(АО "Холдинг Казэкспортастык") - KZPC1Y05C053	KZT	156,067.00	30.06.2006	14.05.2011	5,823.00
(АО "Холдинг Казэкспортастык") - KZPC2Y05C051	KZT	141,581.00	29.11.2006	28.06.2011	3,571.00
(АО "КИК") - KZIKb6	KZT	33,856.00	02.02.2005	01.04.2011	1,414.00
(АО "КИК") - KZIKb7	KZT	7,960.00	23.12.2004	01.10.2011	321.00
(АО "КИК") - KZIKb6	KZT	24,334.00	15.08.2006	01.04.2011	1,017.00
(АО "Банк ЦентрКредит"/JSC "Bank CenterCredit") - Bonds_CCBNb13	KZT	5,219.00	30.05.2006	13.04.2011	209.00
(ФРМП/FRMPb1) - /FRMPb1	KZT	81,301.00	16,10,06	16,03,10	283.00
(АО "БанкЦентрКредит") - облигация	KZT	2,087.00	30.05.2006	13.04.2011	84.00
(АО "КИК") - облигация	KZT	44,575.00	23.12.2004	01.10.2011	1,796.00
(АО "КИК") - облигация	KZT	33,856.00	22.08.2006	01.04.2011	1,414.00
(АО ФРМП) - облигация	KZT	86,513.00	29.09.2006	16.03.2010	301.00
Итого корпоративные ценные бумаги тенговые:		1,661,097.00			45,297.00

Долевые Ценные Бумаги

Наименование Эмиссии	Реальная валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата покупки
(KASE) - KASE	KZT	1,833.00	13.09.2006
(KASE) - KASE	KZT	367.00	11.07.2006
Итого долевые ценные бумаги:		2,200.00	

ПОРТФЕЛЬ ИНВЕСТИЦИЙ В АССОЦИИРОВАННЫЕ КОМПАНИИ по состоянию на 1 апреля 2007г.

Акция	валюта	Рыночная стоимость, тыс. тенге	Дата начала	Доля в уставном капитале, %	Местонахождение
<u>Пенсионный Фонд "ҰларҰмит"</u>	<u>kzt</u>	<u>727 306</u> 73 746	13.05..03 22.06.98.-	<u>41,2%</u> 4,2%	<u>Республика Казахстан</u>
		512 250	12.07.01.	29,0%	
		141 310	16.07.04.	8,0%	
<u>АО ООИПУ "Жетысу"</u>	<u>kzt</u>	<u>1 017 217</u> 1 017 217	01.11.2006	<u>50,00%</u> 50,00%	<u>Республика Казахстан</u>
<u>ТОО "Первое кредитное бюро"</u>	<u>kzt</u>	<u>37 260</u>		<u>18,4%</u>	<u>Республика Казахстан</u>
		4 050	04.08.04.	2,0%	
		33 210	28.07.05.	16,4%	

Итого инвестиции в ассоциированные компании 1 744 523

28. Дебиторская задолженность.

По состоянию на 01 апреля 2007г. организации, имеющие перед Банком долгосрочную и краткосрочную дебиторскую задолженность в размере пяти и более процентов от балансовой стоимости активов Банка, отсутствуют.

29. Активы.

По состоянию на 01 апреля 2007г. имущество Банка, стоимость которого составляет пять и более процентов от балансовой стоимости его активов, в Банке отсутствует.

30. Сведения об уставном и собственном капитале Банка.

- Уставный капитал Банка по состоянию на 01 апреля 2007г. составил сумму в размере 159 608 млн. тенге.
- Собственный капитал акционеров материнской компании по состоянию на 01 апреля 2007г. составил сумму в размере 260 192 млн. тенге.

31. Займы.

Сведения о выпусках облигаций Банка:

Условия выпуска	Выпуск 1999г.	Выпуск 2000г.	Выпуск 2002г.	Выпуск 2003г.
Общий объем выпуска	30 000 000 долларов США	20 000 000 долларов США	7 500 000 000 тенге	7 500 000 000 тенге
Общее	300 000 штук	20 000 000 штук	50 000 штук	500 000 штук

количество облигаций				
Вид облигаций	Именная Купонная	Евроноты	Именные купонные индексированные субординированные.	Именные купонные
Номинальная стоимость	100	1,00	150 000 тенге	15 000 тенге.
Валюта выпуска	Доллар США	Доллар США	Тенге	Тенге
Срок обращения	2 года	7 лет	7 лет	3 года
Ставка купона	10% годовых Срок выплаты вознаграждения – полугодовыми платежами	11 % годовых Срок выплаты вознаграждения – полугодовыми платежами	8% годовых от индексированной номинальной стоимости Срок выплаты вознаграждения – полугодовыми платежами	7% годовых от номинальной стоимости. Срок выплаты вознаграждения – полугодовым и платежами
Срок погашения	2001	22.12.2007 год	01.12.2009 год	15.01.07 год
Порядок погашения	Единовременной выплатой всей суммы на дату погашения одновременно с последним купоном	Выплата основной суммы (на дату оплаты) и причитающегося процента на дату погашения будет совершена посредством перевода на счет Держателя Нот, указанного в Реестре или если он не имеет такого зарегистрированного счета или основная сумма Нот, находящихся во владении такого лица менее 250,000 долларов США, чеком в долларах США, выписанном на банк в г. Нью-Йорк, отправленном на зарегистрированный адрес	Погашение основного долга производится по индексированной номинальной стоимости (N1) облигаций, находящихся в обращении на день погашения, но не ниже их номинальной стоимости. В случае, если дата погашения суммы основного долга придется на выходной или праздничный день, погашение будет осуществляться в первый рабочий день, следующий за выходным или праздничным	Погашение основного долга производится по номинальной стоимости облигаций, находящихся в обращении на день погашения путем перечисления денег на текущие счета инвесторов. Датой погашения облигаций является дата окончания срока обращения облигаций. Проспектом

		Держателя Ноты незастрахованным почтовым отправлением на риск Держателя Нот. Такой платеж возможен только по предъявлении и сдаче соответствующего Сертификата Ноты в указанном офисе Платежного Агента.	днем с применением при расчете индексируемой номинальной стоимости облигаций (N1) средневзвешенного курса доллара США к тенге, сложившегося на утренней сессии KASE на дату фактической выплаты основного долга. При этом инвестор не вправе требовать начисление процентов или компенсации за такую задержку.	эмиссии также предусмотрено досрочное частичное и досрочное полное погашение.
Факт погашения выпуска	погашен	-	-	погашен
Сведения о государственной регистрации выпуска	Выпуск зарегистрирован Национальной комиссией РК по ценным бумагам 11.08.99г под номером А7. НИН – KZ72KA7B9A11	Выпуск зарегистрирован в Клиринговой системе Euroclear 22.12.2002 ISIN – XS0122349615	Выпуск зарегистрирован НБ РК 15.11.02г под номером А69. НИН- KZ2CKY07A693	Выпуск зарегистрирован НБ РК 31.12.03г под номером В06. НИН- KZ2CKY03B062
Общий размер выплат по облигациям	Основной долг – \$30 000 000 Купон – \$ 6 000 000 Всего: \$36 000 000	Основной долг – \$20 000 000 Купон – \$ 15 400 000 Всего: \$35 400 000	Основной долг - Погашение основного долга производится по индексируемой номинальной стоимости (N1) облигаций Купон - 8% годовых от индексируемой номинальной стоимости	Основной долг – 7 500 000 000 тенге Купон – 1 575 000 000 тенге Всего: 8 575 000 000 тенге

Условия выпуска	Выпуск 2004 г.
Общий объем выпуска	7 000 000 000 тенге
Общее количество облигаций	700 тысяч штук
Вид облигаций	Именные купонные субординированные, без обеспечения
Номинальная стоимость	10 000 тенге
Валюта выпуска	Тенге
Срок обращения	Срок обращения облигаций – 10 (Десять) лет с Даты начала обращения.
Ставка купона	В первые два года обращения купонная ставка составит 7,5% годовых от номинальной стоимости облигаций. Последующие купонные выплаты индексируются к уровню инфляции за последние 12 месяцев, предшествующих 2-м месяцам до очередной купонной выплаты. С третьего года обращения купонная ставка будет пересматриваться Правлением банка каждые 6 месяцев и составит $i+m$, где i – уровень инфляции, рассчитываемый как прирост/снижение индекса потребительских цен (значение индекса в процентах минус 100%), публикуемого Агентством Республики Казахстан по статистике за последние 12 месяцев, предшествующих 2-м месяцам до даты выплаты очередного купонного вознаграждения; m – фиксированная маржа, составляющая 2,0% на протяжении всего срока обращения облигаций. Выплата купона производится два раза в год, соответственно, через каждые 6 (шесть) месяцев с Даты начала обращения облигаций, база расчета 360/30.
Срок погашения	Срок обращения облигаций – 10 (Десять) лет с даты начала обращения.
Порядок погашения	Погашение основного долга производится по номинальной стоимости облигаций, находящихся в обращении на день погашения путем перечисления денег на текущие счета инвесторов. Датой погашения облигаций является дата окончания срока обращения облигаций. В случае, если дата погашения суммы основного долга придется на выходной или праздничный день, погашение будет осуществляться в первый рабочий день, следующий за выходным или праздничным днем. При этом инвестор не вправе требовать начисление процентов или компенсации за такую задержку. Погашение суммы основного долга будет производиться в тенге. А в случае, если инвестором будет являться нерезидент РК возможна конвертация суммы основного долга в тенге в иную валюту по курсу, установленному Банком при получении от инвестора соответствующего запроса. Конвертация суммы в тенге в иную валюту будет производиться за счет инвестора.
Факт погашения выпуска	-
Общий объем денег привлеченных при размещении (по номинальной стоимости)	7 000 000 000 тенге
Сведения о	Выпуск зарегистрирован НБ РК 31.12.2004г. под номером В51.

государственной регистрации выпуска	НИН- KZ2CKY10B513
Общий размер выплат по облигациям	Основной долг - 7 000 000 000 тенге. В первые два года обращения купонная ставка составит 7,5% годовых от номинальной стоимости облигаций. Последующие купонные выплаты индексируются к уровню инфляции за последние 12 месяцев, предшествующих 2-м месяцам до очередной купонной выплаты. С третьего года обращения купонная ставка будет пересматриваться Правлением банка каждые 6 месяцев и составит $i+m$, где i – уровень инфляции, рассчитываемый как прирост/снижение индекса потребительских цен (значение индекса в процентах минус 100%), публикуемого Агентством Республики Казахстан по статистике за последние 12 месяцев, предшествующих 2-м месяцам до даты выплаты очередного купонного вознаграждения; m – фиксированная маржа, составляющая 2,0% на протяжении всего срока обращения облигаций. Максимальное значение купона – 11% годовых, минимальное - 2% (при дефляции).

Условия выпуска	Выпуск 2005 года
Общий объем выпуска	5 500 000 000 тенге
Общее количество облигаций	5 500 000 штук
Вид облигаций	Именные купонные субординированные, без обеспечения
Номинальная стоимость	1 000 тенге
Валюта выпуска	тенге
Срок обращения	Срок обращения облигаций – 10 (Десять) лет с даты начала обращения.
Ставка купона	<p>В первые два года обращения купонная ставка составит 7,5% годовых от номинальной стоимости облигаций.</p> <p>Последующие купонные выплаты индексируются к уровню инфляции за последние 12 месяцев, предшествующих 2-м месяцам до очередной купонной выплаты. С третьего года обращения купонная ставка будет пересматриваться Правлением банка каждые 6 месяцев и составит $i+m$, где</p> <p>i – уровень инфляции, рассчитываемый как прирост/снижение индекса потребительских цен (значение индекса в процентах минус 100%), публикуемого Агентством Республики Казахстан по статистике за последние 12 месяцев, предшествующих 2-м месяцам до даты выплаты очередного купонного вознаграждения;</p> <p>m – фиксированная маржа, составляющая 1,5% на протяжении всего срока обращения облигаций.</p> <p>Максимальное значение купона – 9,5% годовых, минимальное – 1,5% (при дефляции).</p> <p>Информацию об изменении ставки купонного вознаграждения по облигациям, эмитент публикует за 30 календарных дней до наступления каждой даты выплаты купонного вознаграждения в печатных изданиях Республики Казахстан на</p>

	<p>государственном и русском языках, а также уведомляет официальным письмом АО «Казахстанская фондовая биржа».</p> <p>Выплата купонного вознаграждения осуществляется путем перечисления денег на текущие счета инвесторов. На получение купонного вознаграждения имеют право лица, которые обладают правом на их получение по состоянию на начало последнего дня периода, за который осуществляются выплаты.</p> <p>В случае, если дата выплаты купонного вознаграждения придется на выходной или праздничный день, выплата будет осуществлена в первый рабочий день, следующий за выходным или праздничным днем. При этом инвестор не вправе требовать начисления процентов или компенсации за такую задержку.</p> <p>Выплата купонного вознаграждения будет производиться в тенге. А в случае, если инвестором будет являться нерезидент РК возможна конвертация суммы купонного вознаграждения в тенге в иную валюту по курсу, установленному Банком при получении от инвестора соответствующего запроса. Конвертация суммы в тенге в иную валюту будет производиться за счет инвестора.</p>
Срок погашения	10 лет с даты начала обращения
Порядок погашения	<p>По окончании срока обращения облигаций инвесторы имеют право на получение основного долга по облигациям.</p> <p>Погашение основного долга производится по номинальной стоимости облигаций, находящихся в обращении на день погашения путем перечисления денег на текущие счета инвесторов. Датой погашения облигаций является дата окончания срока обращения облигаций.</p> <p>В случае, если дата погашения суммы основного долга придется на выходной или праздничный день, погашение будет осуществляться в первый рабочий день, следующий за выходным или праздничным днем. При этом инвестор не вправе требовать начисление процентов или компенсации за такую задержку.</p> <p>Погашение суммы основного долга будет производиться в тенге. А в случае, если инвестором будет являться нерезидент РК возможна конвертация суммы основного долга в тенге в иную валюту по курсу, установленному Банком при получении от инвестора соответствующего запроса. Конвертация суммы в тенге в иную валюту будет производиться за счет инвестора.</p> <p>Место, где будет произведено погашение облигаций - АО «Казкоммерцбанк», г. Алматы, пр. Гагарина 135ж.</p>
Факт погашения выпуска	-
Общий объем денег привлеченных при размещении (по номинальной стоимости)	5 500 000 000.00 тенге

Сведения о государственной регистрации выпуска	Выпуск зарегистрирован под № В 69 от 27.08.2005г. НИН- KZ2СКУ10В695
--	--

Форма выпуска всех вышеуказанных облигаций бездокументарная.

Факты неисполнения Банком своих обязательств перед держателями облигаций, невыплате (задержке в выплате) вознаграждения по облигациям, отсутствуют.

Сведения о банковских займах и кредитных линиях Банка:

Информация о займах излагается в разрезе валюты обязательств и по срокам их исполнения. По видам валют указывается средняя процентная ставка в годовом измерении, суммы к погашению в течение ближайших двенадцати месяцев разделяются поквартально, остальные суммы представляются с разбивкой по годам.

Наименование контрагента	Сумма привлеченная	Валюта привлеченная	Сумма непогашенного основного долга	Процентная ставка (номинальная)	Суммы основного долга к погашению (01.04.2007 г. - 01.04.2008г. по кварталам) (и по годам)
Arab Bank plc, Bahrein	100 000,00	USD	100 000,00	5,65%	II кв.-100000 (2007)
Standard Bank, London, UK	314 020,86	USD	314 020,86	6,38%	II кв.-314020,86 (2007)
Bank of Montreal, China	68 660,00	USD	68 660,00	6,43%	II кв.-68660 (2007)
Bank of Montreal, China	62 250,00	USD	62 250,00	6,43%	II кв.-62250 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	862 100,00	USD	862 100,00	6,19%	II кв.-862100 (2007)
Standard Bank, London, UK	52 598,52	USD	52 598,52	6,41%	II кв.-52598,52 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	877 980,00	USD	877 980,00	6,34%	II кв.-877980 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	608 788,00	USD	608 788,00	6,34%	II кв.-608788 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	497 384,00	USD	497 384,00	6,16%	II кв.-497384 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	929 235,00	USD	929 235,00	6,16%	II кв.-929235 (2007)
Garantibank International N.V., Amsterdam	387 869,36	USD	387 869,36	6,22%	II кв.-387869,36 (2007)
West LB, Vostok ZAO, Russia	784 624,00	USD	784 624,00	6,18%	II кв.-784624 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	1 026 697,00	USD	1 026 697,00	6,18%	II кв.-1026697 (2007)
Standard Bank, London, UK	21 480,00	USD	21 480,00	6,38%	II кв.-21480 (2007)
Dresdner Bank,	141 531,60	EUR	141 531,60	5,00%	II кв.-141531,6

Germany					(2007)
ING Bank N.V., Belgium	457 518,00	USD	457 518,00	6,23%	II KB.-457518 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	709 257,00	USD	709 257,00	6,23%	II KB.-709257 (2007)
Garantibank International N.V., Amsterdam	108 193,24	USD	108 193,24	6,18%	II KB.-108193,24 (2007)
Garantibank International N.V., Amsterdam	103 696,86	USD	103 696,86	6,17%	II KB.-103696,86 (2007)
Garantibank International N.V., Amsterdam	55 106,43	USD	55 106,43	6,20%	II KB.-55106,43 (2007)
West LB, Vostok ZAO, Russia	513 708,00	USD	513 708,00	6,25%	II KB.-513708 (2007)
ING Bank N.V., Amsterdam	1 021 851,40	USD	1 021 851,40	6,34%	II KB.-1021851,4 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	1 021 216,00	USD	1 021 216,00	6,27%	II KB.-1021216 (2007)
Garantibank International N.V., Amsterdam	250 249,37	USD	250 249,37	6,09%	II KB.-250249,37 (2007)
Garantibank International N.V., Amsterdam	152 166,96	USD	152 166,96	6,42%	II KB.-152166,96 (2007)
Garantibank International N.V., Amsterdam	73 489,96	USD	73 489,96	6,42%	II KB.-73489,96 (2007)
Bayerische Hypo und Vereinsbank	18 566,77	EUR	18 566,77	5,54%	II KB.-18566,77 (2007)
Garantibank International N.V., Amsterdam	204 985,69	USD	204 985,69	6,11%	II KB.-204985,69 (2007)
Dresdner Bank, Germany	51 405,74	EUR	51 405,74	3,00%	II KB.-51405,74 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	843 443,00	USD	843 443,00	6,42%	II KB.-843443 (2007)
Garantibank International N.V., Amsterdam	46 580,47	USD	46 580,47	6,50%	II KB.-46580,47 (2007)
Garantibank International N.V., Amsterdam	53 253,85	USD	53 253,85	6,50%	II KB.-53253,85 (2007)
ING Bank N.V., Amsterdam	1 221 460,00	USD	1 221 460,00	6,36%	II KB.-1221460 (2007)
ING Bank N.V., Amsterdam	1 243 692,00	USD	1 243 692,00	6,36%	II KB.-1243692 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	1 293 257,00	USD	1 293 257,00	6,35%	II KB.-1293257 (2007)
ABN, Amsterdam	109 200,00	USD	109 200,00	6,08%	II KB.-109200 (2007)

Bayerische Hypo und Vereinsbank	40 977,87	EUR	40 977,87	5,53%	II кв.-40977,87 (2007)
Bayerische Hypo und Vereinsbank	33 653,87	EUR	33 653,87	5,53%	II кв.-33653,87 (2007)
Bayerische Hypo und Vereinsbank	19 728,91	EUR	19 728,91	5,53%	II кв.-19728,91 (2007)
Garantibank International N.V., Amsterdam	124 541,43	USD	124 541,43	6,16%	II кв.-124541,43 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	280 576,00	USD	280 576,00	5,97%	II кв.-280576 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	140 288,00	USD	140 288,00	5,97%	II кв.-140288 (2007)
Bayerische Hypo und Vereinsbank	17 060,76	EUR	17 060,76	3,79%	II кв.-17060,76 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	27 547,32	EUR	27 547,32	4,56%	II кв.-27547,32 (2007)
West LB, Vostok ZAO, Russia	2 019 365,00	USD	2 019 365,00	6,55%	II кв.-2019365 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	595 560,00	USD	595 560,00	6,60%	II кв.-595560 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	20 582,37	EUR	20 582,37	4,61%	II кв.-20582,37 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	2 153 405,00	USD	2 153 405,00	6,54%	II кв.-2153405 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	300 819,00	USD	300 819,00	6,54%	II кв.-300819 (2007)
Al Ahli Kuwait	99 000,00	USD	99 000,00	6мес libor+ 0,9%	II кв.-99000 (2007)
Al Ahli Kuwait	250 000,00	USD	250 000,00	6мес libor+ 0,9%	II кв.-250000 (2007)
LRP	2 876 000,00	USD	1 438 000,00	6мес libor+ 0,8%	II кв.-1438000 (2007)
Al Ahli Kuwait	3 000 000,00	USD	3 000 000,00	6мес libor+ 0,9%	II кв.-3000000 (2007)
EBRD, London (TFP)	10 921 318,67	USD	10 921 318,67	6,15%	II кв.- 10921318,67 (2007)
EBRD, London (TFP)	3 000 000,00	USD	3 000 000,00	6,15%	II кв.-3000000 (2007)
EBRD, London (TFP)	350 000,00	USD	350 000,00	6,25%	II кв.-350000 (2007)
EBRD, London (TFP)	747 738,00	USD	747 738,00	5,71%	II кв.-747738 (2007)
EBRD, London (TFP)	445 656,00	USD	445 656,00	1мес. ЛИБОР + 0,85%	II кв.-445656 (2007)
EBRD, London (TFP)	1 264 246,52	USD	1 264 246,52	5,72%	II кв.- 1264246,52 (2007)
EBRD, London (TFP)	747 062,34	USD	747 062,34	5,71%	II кв.-747062,34 (2007)

EBRD, London (TFP)	883 666,00	USD	883 666,00	2мес. ЛИБОР + 0,85%	II кв.-883666 (2007)
EBRD, London (TFP)	900 000,00	USD	900 000,00	2мес. ЛИБОР + 0,85%	II кв.-900000 (2007)
EBRD, London (TFP)	1 338 646,86	USD	1 338 646,86	5,72%	II кв.- 1338646,86 (2007)
Bayerische Hypo und Vereinsbank	24 370,57	EUR	24 370,57	5,58%	III кв.-24370,57 (2007)
Bayerische Hypo und Vereinsbank	24 370,57	EUR	24 370,57	5,58%	III кв.-24370,57 (2007)
Bayerische Hypo und Vereinsbank	24 828,28	EUR	24 828,28	5,58%	III кв.-24828,28 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	73 223,57	USD	73 223,57	6,13%	III кв.-73223,57 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	120 108,53	USD	120 108,53	6,13%	III кв.- 120108,53 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	128 880,00	USD	128 880,00	6,13%	III кв.-128880 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	94 015,44	USD	94 015,44	6,20%	III кв.-94015,44 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	33 262,16	EUR	33 262,16	4,66%	III кв.-33262,16 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	1 200 327,00	USD	1 200 327,00	6,51%	III кв.-1200327 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	75 964,26	USD	75 964,26	6,16%	III кв.-75964,26 (2007)
West LB, Vostok ZAO, Russia	202 267,00	USD	202 267,00	6,46%	III кв.-202267 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	157 842,44	USD	157 842,44	6,15%	III кв.- 157842,44 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	56 419,17	USD	56 419,17	4,65%	III кв.-56419,17 (2007)
UBS AG, Zurich	70 144,00	USD	70 144,00	6,05%	III кв.-70144 (2007)
UBS AG, Zurich	70 144,00	USD	70 144,00	6,05%	III кв.-70144 (2007)
UBS AG, Zurich	70 144,00	USD	70 144,00	6,05%	III кв.-70144 (2007)
UBS AG, Zurich	70 144,00	USD	70 144,00	6,05%	III кв.-70144 (2007)
Bayerische Hypo und Vereinsbank	11 494,33	EUR	11 494,33	1,70%	III кв.-11494,33 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	38 064,47	USD	38 064,47	6,14%	III кв.-38064,47 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	81 646,08	USD	81 646,08	6,14%	III кв.-81646,08 (2007)
Demir Halk Bank	43 221,48	USD	43 221,48	6,11%	III кв.-43221,48

NV, Amsterdam					(2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	367 823,06	USD	367 823,06	6,03%	III KB.- 367823,06 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	67 225,83	USD	67 225,83	6,03%	III KB.-67225,83 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	27 588,45	EUR	27 588,45	4,66%	III KB.-27588,45 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	871 818,00	USD	871 818,00	6,35%	III KB.-871818 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	1 235 556,00	USD	1 235 556,00	6,35%	III KB.-1235556 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	116 301,16	USD	116 301,16	6,13%	III KB.- 116301,16 (2007)
UBS AG, Zurich	70 144,00	USD	70 144,00	6,05%	III KB.-70144 (2007)
UBS AG, Zurich	70 144,00	USD	70 144,00	6,05%	III KB.-70144 (2007)
UBS AG, Zurich	70 144,00	USD	70 144,00	6,05%	III KB.-70144 (2007)
UBS AG, Zurich	70 144,00	USD	70 144,00	6,05%	III KB.-70144 (2007)
Finansbank NV., Amsterdam	107 400,00	USD	107 400,00	6,37%	III KB.-107400 (2007)
Finansbank NV., Amsterdam	132 155,43	USD	132 155,43	6,37%	III KB.- 132155,43 (2007)
Bank of Montreal, China	54 000,00	USD	54 000,00	6,20%	III KB.-54000 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	27 588,45	EUR	27 588,45	4,67%	III KB.-27588,45 (2007)
Finansbank NV., Amsterdam	135 666,58	USD	135 666,58	6,33%	III KB.- 135666,58 (2007)
BNL, Roma	499 942,00	EUR	499 942,00	4,50%	III KB.-499942 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	75 922,05	USD	75 922,05	6,14%	III KB.-75922,05 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	42 960,00	USD	42 960,00	6,15%	III KB.-42960 (2007)
Finansbank NV., Amsterdam	245 072,06	USD	245 072,06	6,36%	III KB.- 245072,06 (2007)
West LB, London, UK	7 000 000,00	USD	7 000 000,00	6mec libor+ 0,8%	III KB.-7000000 (2007)
Garantibank International N.V., Amsterdam	19 856 019,03	USD	4 928 009,00	6mec libor+ 0,85%	III KB.-9928009 (2007)
Toronto Dominion Bank, Singapore	5 000 000,00	USD	2 500 000,00	6mec libor+ 0,85%	III KB.-2500000 (2007)
Al Ahli Kuwait	3 200	USD	3 200	6mec libor+	III KB.-3200000

	000,00		000,00	0,9%	(2007)
West LB, London, UK	4 500 000,00	USD	2 250 000,00	6мес libor+ 0,7%	III кв.-2250000 (2007)
Al Ahli Kuwait	900 000,00	USD	900 000,00	6мес libor+ 0,9%	III кв.-900000 (2007)
Bank of Montreal	805 000,00	USD	805 000,00	6мес libor+ 0,8%	III кв.-805000 (2007)
Toronto Dominion Bank, Singapore	1 750 849,00	USD	1 750 849,00	6мес libor+ 0,75%	III кв.-1750849 (2007)
Al Ahli Kuwait	5 650 000,00	USD	5 650 000,00	6мес libor+ 0,9%	III кв.-5650000 (2007)
Bank of Montreal	500 000,00	USD	500 000,00	6мес libor+ 0,7%	III кв.-500000 (2007)
Bank of Montreal	550 000,00	EUR	550 000,00	6мес libor+ 0,7%	III кв.-550000 (2007)
EBRD, London (TFP)	1 026 275,00	USD	1 026 275,00	3мес. ЛИБОР + 0,85%	III кв.-1026275 (2007)
EBRD, London (TFP)	976 200,00	USD	976 200,00	5мес. ЛИБОР + 0,85%	III кв.-976200 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	22 145,36	EUR	22 145,36	4,40%	IV кв.-22145,36 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	18 464,54	EUR	18 464,54	4,81%	IV кв.-18464,54 (2007)
ING Bank N.V., Belgium	1 797 388,00	USD	1 797 388,00	6,18%	IV кв.-1797388 (2007)
Bayerische Hypo und Vereinsbank	167 106,60	EUR	167 106,60	3,87%	IV кв.-167106,6 (2007)
UBS AG, Zurich	70 400,00	USD	70 400,00	5,99%	IV кв.-70400 (2007)
UBS AG, Zurich	70 400,00	USD	70 400,00	5,99%	IV кв.-70400 (2007)
UBS AG, Zurich	70 400,00	USD	70 400,00	5,99%	IV кв.-70400 (2007)
UBS AG, Zurich	70 400,00	USD	70 400,00	5,99%	IV кв.-70400 (2007)
UBS AG, Zurich	70 144,00	USD	70 144,00	5,96%	IV кв.-70144 (2007)
UBS AG, Zurich	70 400,00	USD	70 400,00	5,99%	IV кв.-70400 (2007)
UBS AG, Zurich	70 144,00	USD	70 144,00	5,96%	IV кв.-70144 (2007)
UBS AG, Zurich	70 144,00	USD	70 144,00	5,96%	IV кв.-70144 (2007)
Finansbank NV., Amsterdam	123 600,21	USD	123 600,21	6,38%	IV кв.-123600,21 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	21 334,59	EUR	21 334,59	3,67%	IV кв.-21334,59 (2007)
Finansbank NV., Amsterdam	32 139,78	USD	32 139,78	6,41%	IV кв.-32139,78 (2007)

Nordea Bank, Finland Plc	7 108,42	EUR	7 108,42	4,75%	IV KB.-7108,42 (2007)
Bank of New York, USA	41 315,00	USD	41 315,00	6,16%	IV KB.-41315 (2007)
Bank of New York, USA	109 420,00	USD	109 420,00	2,60%	IV KB.-109420 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	30 170,42	EUR	30 170,42	4,77%	IV KB.-30170,42 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	25 737,78	EUR	25 737,78	4,75%	IV KB.-25737,78 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	25 132,12	EUR	25 132,12	4,75%	IV KB.-25132,12 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	209 673,65	EUR	209 673,65	4,81%	IV KB.- 209673,65 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	31 631,78	EUR	31 631,78	4,81%	IV KB.-31631,78 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	44 906,74	EUR	44 906,74	4,75%	IV KB.-44906,74 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	36 077,19	EUR	36 077,19	4,83%	IV KB.-36077,19 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	23 364,11	EUR	23 364,11	5,33%	IV KB.-23364,11 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	33 330,48	EUR	33 330,48	4,81%	IV KB.-33330,48 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	114 136,88	EUR	114 136,88	4,81%	IV KB.- 114136,88 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	281 600,00	USD	281 600,00	6,11%	IV KB.-281600 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	352 000,00	USD	352 000,00	6,11%	IV KB.-352000 (2007)
UBS AG, Zurich	502 831,80	EUR	502 831,80	4,15%	IV KB.-502831,8 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	22 565,04	EUR	22 565,04	3,91%	IV KB.-22565,04 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	15 171,92	EUR	15 171,92	3,91%	IV KB.-15171,92 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	19 344,09	EUR	19 344,09	3,91%	IV KB.-19344,09 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	27 486,96	EUR	27 486,96	5,38%	IV KB.-27486,96 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	15 272,52	EUR	15 272,52	5,38%	IV KB.-15272,52 (2007)
Bank of New York, USA	210 390,96	USD	210 390,96	6,13%	IV KB.- 210390,96 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	73 277,04	EUR	73 277,04	4,83%	IV KB.-73277,04 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	27 820,81	EUR	27 820,81	4,75%	IV KB.-27820,81 (2007)
Demir Halk Bank	83 763,77	EUR	83 763,77	4,86%	IV KB.-83763,77

NV, Amsterdam					(2007)
Nordea Bank, Finland Plc	13 830,89	EUR	13 830,89	5,35%	IV кв.-13830,89 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	93 707,21	EUR	93 707,21	4,87%	IV кв.-93707,21 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	35 461,39	EUR	35 461,39	5,35%	IV кв.-35461,39 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	33 330,48	EUR	33 330,48	4,914%	IV кв.-33330,48 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	145 014,08	EUR	145 014,08	4,914%	IV кв.- 145014,08 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	33 466,67	EUR	33 466,67	5,34%	IV кв.-33466,67 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	114 828,88	EUR	114 828,88	4,93%	IV кв.- 114828,88 (2007)
Demir Halk Bank NV, Amsterdam	251 434,39	EUR	251 434,39	4,93%	IV кв.- 251434,39 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	27 709,53	EUR	27 709,53	5,49%	IV кв.-27709,53 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	41 588,12	EUR	41 588,12	5,49%	IV кв.-41588,12 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	27 630,03	EUR	27 630,03	5,34%	IV кв.-27630,03 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	62 048,35	EUR	62 048,35	4,03%	IV кв.-62048,35 (2007)
Al Ahli Kuwait	680 000,00	USD	680 000,00	6мес libor+ 0,9%	IV кв.-680000 (2007)
Al Ahli Kuwait	1 920 000,00	USD	1 920 000,00	6мес libor+ 0,9%	IV кв.-1920000 (2007)
Bank of Tokyo- Mitsubishi UFJ Ltd	4 000 000,00	USD	4 000 000,00	6мес libor+ 0,85%	IV кв.-4000000 (2007)
HSBC Bank Plc, London	1 062 520,00	USD	1 062 520,00	6мес libor+ 0,75%	IV кв.-1062520 (2007)
Bank of Montreal	1 100 000,00	USD	1 100 000,00	6мес libor+ 0,7%	IV кв.-1100000 (2007)
Al Ahli Kuwait	209 776,00	USD	209 776,00	6мес libor+ 0,9%	IV кв.-209776 (2007)
HSBC Bank Plc, London	3 982 115,00	USD	3 982 115,00	6мес libor+ 0,8%	IV кв.-3982115 (2007)
EBRD, London (TFP)	935 083,00	USD	935 083,00	1мес. ЛИБОР + 0,85%	IV кв.-935083 (2007)
EBRD, London (TFP)	1 313 267,00	USD	1 313 267,00	1мес. ЛИБОР + 0,85%	IV кв.-1313267 (2007)
EBRD, London (TFP)	2 428 367,00	USD	2 428 367,00	1мес. ЛИБОР + 0,85%	IV кв.-2428367 (2007)
Bank of Tokyo-	400 000,00	USD	400 000,00	6мес libor+	I кв.-400000

Mitsubishi UFJ Ltd				0,85%	(2008)
Al Ahli Kuwait	200 000,00	EUR	200 000,00	6мес libor+ 1%	I кв.-200000 (2008)
Bank of Montreal	300 000,00	USD	300 000,00	6мес libor+ 0,7%	I кв.-300000 (2008)
Nordea Bank, Finland Plc	34 831,82	EUR	34 831,82	5,66%	I кв.-34831,82 (2008)
Nordea Bank, Finland Plc	16 915,04	EUR	16 915,04	5,56%	I кв.-16915,04 (2008)
Nordea Bank, Finland Plc	52 810,87	EUR	52 810,87	5,56%	I кв.-52810,87 (2008)
Nordea Bank, Finland Plc	52 115,09	EUR	52 115,09	5,56%	I кв.- 52115,09(2008)
Nordea Bank, Finland Plc	16 672,35	EUR	16 672,35	5,71%	I кв.-16672,35 (2008)
Nordea Bank, Finland Plc	17 050,43	EUR	17 050,43	5,68%	I кв.-17050,43 (2008)
Nordea Bank, Finland Plc	15 109,63	EUR	15 109,63	5,59%	I кв.-15109,63 (2008)
Nordea Bank, Finland Plc	57 568,76	EUR	57 568,76	5,61%	I кв.-57568,76 (2008)
Nordea Bank, Finland Plc	51 189,83	EUR	51 189,83	5,60%	I кв.-51189,83 (2008)
Nordea Bank, Finland Plc	59 530,98	EUR	59 530,98	5,59%	I кв.-59530,98 (2008)
EBRD, London (TFP)	2 308 248,00	USD	2 308 248,00	3мес. ЛИБОР + 0,85%	I кв.-2308248 (2008)
EBRD, London (TFP)	4 000 000,00	USD	4 000 000,00	3мес. ЛИБОР + 0,85%	I кв.-4000000 (2008)
EBRD, London (TFP)	3 000 000,00	USD	3 000 000,00	3мес. ЛИБОР + 0,85%	I кв.-3000000 (2008)
EBRD, London (TFP)	1 530 683,00	USD	1 530 683,00	4мес. ЛИБОР + 0,85%	I кв.-1530683 (2008)
EBRD, London (TFP)	283 859,00	EUR	283 859,00	5мес. ЕВРИБОР + 0,85%	I кв.-283859 (2008)
EBRD, London (TFP)	2 186 970,35	USD	2 186 970,35	5мес. ЛИБОР + 0,85%	I кв.- 2186970,35 (2008)
EBRD, London (TFP)	1 200 000,00	USD	1 200 000,00	5мес. ЛИБОР + 0,85%	I кв.-1200000 (2008)
LRP	149 013,50	EUR	149 013,50	4,83%	2008
Garantibank International N.V., Amsterdam	251 415,90	EUR	251 415,90	6мес libor+ 2,75%	2008
Garantibank International N.V.,	1 536 000,00	USD	921 600,00	6мес libor+ 1,4%	2008

Amsterdam					
Denizbank AG	2 300 000,00	USD	2 300 000,00	6мес libor+ 2,4%	2008
SkandiFinanz AG	800 000,00	EUR	800 000,00	6мес libor+ 1%	2008
LRP	274 027,00	EUR	219 221,60	6мес libor+ 1,1%	2008
EBRD, London (TFP)	197 760,00	USD	197 760,00	6мес. ЛИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	1 030 000,00	USD	1 030 000,00	6мес. ЛИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	82 879,00	USD	82 879,00	7мес. ЛИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	404 775,96	USD	404 775,96	7мес. ЛИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	508 698,00	USD	508 698,00	7мес. ЛИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	1 065 030,00	USD	1 065 030,00	7мес. ЛИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	526 384,45	USD	526 384,45	2мес. ЛИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	408 054,02	EUR	408 054,02	2мес. ЕВРИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	83 805,30	EUR	83 805,30	2мес. ЕВРИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	62 158,84	USD	62 158,84	2мес. ЛИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	3 609 105,00	EUR	3 609 105,00	2мес. ЕВРИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	1 495 104,71	USD	1 495 104,71	2мес. ЛИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	2 010 000,00	EUR	2 010 000,00	2мес. ЕВРИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	165 756,89	USD	165 756,89	3мес. ЛИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	861 024,00	USD	861 024,00	3мес. ЛИБОР + 0,85%	2008

EBRD, London (TFP)	132 000,00	USD	132 000,00	4мес. ЛИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	66 000,00	USD	66 000,00	4мес. ЛИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	250 800,00	USD	250 800,00	5мес. ЛИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	500 000,00	USD	500 000,00	5мес. ЛИБОР + 0,85%	2008
EBRD, London (TFP)	662 000,00	EUR	662 000,00	3мес. ЕВРИБОР + 0,85%	2009
EBRD, London (TFP)	295 309,05	EUR	295 309,05	2мес. ЕВРИБОР + 0,85%	2009
EBRD, London (TFP)	153 463,80	EUR	153 463,80	2мес. ЕВРИБОР + 0,85%	2009
EBRD, London (TFP)	199 500,00	EUR	199 500,00	2мес. ЕВРИБОР + 0,85%	2009
EBRD, London (TFP)	58 976,85	EUR	58 976,85	3мес. ЕВРИБОР + 0,85%	2009
EBRD, London (TFP)	450 000,00	USD	450 000,00	4мес. ЛИБОР + 0,85%	2009
EBRD, London (TFP)	544 800,00	EUR	544 800,00	6мес. ЕВРИБОР + 0,65%	2009
EBRD, London (TFP)	138 000,00	EUR	138 000,00	6мес. ЕВРИБОР + 0,65%	2009
EBRD, London (TFP)	352 161,39	USD	352 161,39	4мес. ЛИБОР + 0,85%	2009
Moore's Creek Capital Corporation	6 400 000 000,00	KZT	6 400 000 000,00	fixed 6,8%	2009
LRP	619 334,00	EUR	412 889,34	6мес libor+ 1,3%	2009
West LB, London, UK	11 053,00	EUR	11 053,00	5,15%	2010
Standard Bank, London, UK	25 000 000,00	USD	25 000 000,00	6мес libor+ 2,25%	2011
Standard Bank, London, UK	50 000 000,00	USD	50 000 000,00	6мес libor+ 2,35%	2011
West LB, London, UK	272 400,00	EUR	245 160,00	6мес libor+ 2,5%	2011
Standard Bank,	50 000	USD	50 000	6мес libor+	2011

London, UK	000,00		000,00	2,35%	
Standard Bank, London, UK	100 000 000,00	USD	100 000 000,00	6мес libor+ 2,25%	2011
Deutsche Bank AG London	125 000 000,00	USD	125 000 000,00	6мес libor+ 2,2%	2011
Toronto Dominion Bank, Singapore	1 810 758,00	USD	1 810 758,00	6,70208%	III кв.-1810758 (2007)
Garantibank International N.V., Amsterdam	45 721,46	USD	45 721,46	6мес libor+ 0,7%	2008
Dresdner Bank, Germany	76 338,42	EUR	76 338,42	4,54%	II кв.-76338,42 (2007)
Dresdner Bank, Germany	53 938,32	EUR	53 938,32	4,74%	II кв.-53938,32 (2007)
Dresdner Bank, Germany	40 964,82	EUR	40 964,82	4,60%	II кв.-40964,82 (2007)
Dresdner Bank, Germany	28 670,64	EUR	28 670,64	4,82%	II кв.-28670,64 (2007)
Bayerische Hypo und Vereinsbank	159 219,45	EUR	39 804,87	5,58%	3 кв.-159219,45 (2007)
ABN, Amsterdam	171 440,00	USD	171 440,00	6,04%	III кв.-171440 (2007)
ABN, Amsterdam	73 500,00	USD	73 500,00	6,03%	II кв.-73500 (2007)
ABN, Amsterdam	86 400,00	USD	86 400,00	6,10%	II кв.-86400 (2007)
Nordea Bank, Finland Plc	59 530,98	EUR	59 530,98	5,59%	I кв.-59530,98 (2008)

Наименование контрагента	Сумма привлеченная	Валюта привлечения	Сумма непогашенного основного долга	Процентная ставка (номинальная)	Суммы основного долга к погашению (+ вознаграждения по займам для 2-3 квартала 2007) (с 01.04.2007 г. по 01.04.2008г. по кварталам).	Суммы основного долга к погашению (по годам начиная с 01.01.2008г.)
Министерство финансов РК по линии KfW-Kreditanstalt	4 953 646,16	EUR	618 458,84	5%	2 квартал 2006 - 369 293,37	полное погашение в 2007 г.

Fur Wiederaufbau					4 квартал 2006 - 271 242,61	
DEG Deutsche Investitions und Entwicklungsgesellschaft mbH, Germany	12 977 000,00	USD	12 977 000,00	6мес. Либор + 1,5%	-	2010 - 6,488,500.00, 2011 - 6,488,500.00
Citibank N.A., USA	30 000 000,00	USD	20 000 000,00	6мес. Либор +1,7%	2 квартал 2007- 5 717 888,89 4 квартал 2007 - 5 000 000,00	2008- 5 000 000,00 2008 - 5 000 000,00
DEG Deutsche Investitions und Entwicklungsgesellschaft mbH, Germany	37 000 000,00	USD	37 000 000,00	6мес. Либор +3,25 %	1 квартал 2008 - 2,846,153.00	2008 - 5,692,306.00, 2009 - 5,692,306.00, 2010 - 5,692,306.00, 2011 - 5,692,306.00, 2012 - 5,692,306.00, 2013 - 5,692,306.00, 2014 - 2,846,164
Bayerische Hypo-und Vereinsbank, Мюнхен Germany	1 081 200,00	EUR	432 480,00	6мес. Еврибор + 0,7%	3квартал 2007 - 118 186,31 1 квартал 2008- 108 120,00	2008 - 108 120,00 2009 - 108 120,00
Bayerische Hypo-und Vereinsbank, Мюнхен Germany	6 526 226,90	EUR	6 060 067,00	6мес. Еврибор + 0,6%	2 квартал 2007 - 597 296,16 4 квартал 2007 - 466 159,00	2008 - 932 318,00 2009 - 932 318,00 2010- 932 318,00 2011- 932 318,00 2012 - 932 318,00 2013- 932 318,00

Commerzbank AG, Frankfurt, Germany	3 100 375,00	EUR	831 112,50	6мес. Евриб ор+0,7 %	2 квартал 2007 - 290 303,78 4 квартал 2007 - 277 037,50	2008 - 277 037,50
Banca Nazionale del Lavoro, Italy	1 326 000,00	EUR	265 200,00	6мес. Евриб ор+1,1 25%	2 квартал 2007 - 4 462,76 3 квартал 2007- 134 885,30 4 квартал 2007 - 4 250,00	2008 - 128 350,00
Hungarian Export Import Bank, Hungary	637 500,00	USD	255 000,00	6,0543 %	2 квартал 2007 - 71 555,00 4 квартал 2007 - 69 635,91	2008 - 133 407,36
Export Development Canada, Canada	3 930 561,50	USD	655 093,55	6мес. Либор +0,50 %	3 квартал 2007 - 674 526,17	полное погашение 2007 г. в
Deere Credit Inc., USA	7 743 925,00	USD	5 162 616,60	6мес. Либор +0,45 %	3 квартал 2007 - 796 586,89 1 квартал 2008- 645 327,06	2008 - 1 290 654,12 2009 - 1 290 654,12 2010 - 1 290 654,12 2011 - 645 327,06
Deere Credit Inc., USA	1 554 132,00	USD	932 478,90	6мес. Либор +0,55 %	3 квартал 2007 - 183 207,92 1 квартал 2008 - 155 413,15	2008 - 310 826,30 2009 - 310 826,30 2010 - 155 413,15
Deere Credit Inc., USA	2 416 992,00	USD	1 691 894,37	6мес. Либор +0,40 %	2 квартал 2007- 291 309,30 4 квартал 2007 - 241 699,20	2008 - 483 398,39 2009 - 483 398,39 2010 - 241 699,20

Deere Credit Inc., USA	4 757 279,90	USD	3 330 095,93	бмес. Либор +0,40 %	2 квартал 2007- 572 595,16 4 квартал 2007 - 475 727,99	2008 - 951 455,98 2009 - 951 455,98 2010 - 475 727,99
Deere Credit Inc., USA	468 009,00	USD	421 208,10	бмес. Либор +0,55 %	2 квартал 2007- 59 160,18 4 квартал 2007 - 46 800,90	2008 - 93 601,80 2009 - 93 601,80 2010 - 93 601,80
ING Bank N.V., Belgium	1 739 528,00	GBP	1 739 528,00	GBP Либо+ 1%	-	2008 - 965 764,00; 2009 - 965 764,00
Export Development Canada, Canada	7 064 383,00	USD	5 651 506,40	бмес. Либор +0,27 %	4 квартал 2007 - 706 438,30	2008 - 1 412 876,60 2009 - 1 412 876,60 2010 - 1 412 876,60 2011 - 706 438,30
Banca Nazionale del Lavoro, Italy	5 780 000,00	EUR	5 679 708,01	бмес. Еврибор + 0,4%	2 квартал 2007 - 863 041,32 3 квартал 2007 - 29 763,66 4 квартал 2007 - 933 569,65 1 квартал 2008 - 100 291,99	2008 - 1 826 374,63 2009 - 1 926 666,76
UBS AG, Switzerland	1 266 500,00	EUR	1 139 850,00	бмес. Еврибор + 0,5%	3 квартал 2007 - 129 463,32 1 квартал 2008 - 126 650,00	2008 - 253 300,00 2009 - 253 300,00 2010 - 253 300,00 2011 - 253 300,00

Bayerische Hypo-und Vereinsbank, Germany	4 202 128,68	EUR	3 851 951,29	бмес. Евриб ор + 0,9%	2 квартал 2007 - 439 341,93 4 квартал 2007 - 350 177,39	2008- 700,354.78, 2009- 700,654.78, 2010 - 700,654.78, 2011- 700,654.78, 2012- 350,177.39
Commerzbank AG, Germany	1 955 000,00	EUR	освоено 743 243,60	бмес. Евриб ор+0,4 25%	-	освоен не полностью нет точного графика
Bankgesellschaft Berlin AG, Germany	3,658,950.0 0	EUR	3 171 915,35	бмес. Евриб ор+0,4 %	3 квартал 2007 - 415 779,25 1 квартал 2008 - 352,435.0 4	2008 - 704,870.08, 2009-704,870.08, 2010-704,870.08, 2011-704,870.08
Nordea Bank, Sweden	3 491 780,00	EUR	2 444 246,00	бмес. Евриб ор+0,7 75%	3 квартал 2007 - 402 593,70 1 квартал 2008 - 349 178,00	2008-698,356.00, 2009-698,356.00, 2010-698,356.00
Nordea Bank, Sweden	1 359 000,00	EUR	1 057 000,00	бмес. Евриб ор+2,9 %	3 квартал 2007 - 184 319,18 1 квартал 2008 - 151 000,00	2008-302,000.00, 2009-302,000.00, 2010-302,000.00
Dresdner Bank, Germany	1 599 839,95	EUR	1 432 093,28	бмес. Евриб ор +0,4%	3 квартал 2007 - 190 240,94 1 квартал 2008 - 159 121,48	2008-318,242.96, 2009-318,242.96, 2010-318,242.96, 2011-318,242.96
Societe Generale, USA	48 087 471,00	USD	освоено 23 516 607,44	бмес. Либор +0,2%	-	освоен не полностью нет точного графика
ING, Netherlands	3 345 000,00	EUR	освоено 3,199,91 5.26	бмес. Евриб ор+0,3	-	освоен не полностью нет точного

				5%		графика
GarantiBank International N.V., Netherlands	256 000,00	EUR	85 333,32	6мес. Еврибор +2,50 %	2 квартал 2007- 45 397,00 4 квартал 2007 - 42 666,65	полное погашение 2007 г. В
Atlantic Forfaitierungs Ag, Switzerland	615 000,00	USD	205 000,00	6мес. Либор +2,75 %	2 квартал 2007- 110 760,20 4 квартал 2007 - 102 500,00	полное погашение 2007г. В
Standard Bank London, UK	633 992,00	USD	105 665,35	6мес. Либор +3,50 %	2 квартал 2007- 110 351,61	полное погашение 2007г. В
Standard Bank London, UK	3 000 000,00	USD	2 250 000,00	6мес. Либор +2,00 %	3 квартал 2007 - 836 158,85 1 квартал 2008 - 750 000,00	2008 - 1 500 000,00
Bank of Austria, Austria	2 000 000,00	USD	1 500 000,00	6мес. Либор +2,00 %	3 квартал 2007 - 557 439,23 1 квартал 2008 - 500 000,00	2008 - 1 000 000,00
HSBC Bank Plc, UK	1 196 923,00	USD	1 883 076,86	6мес. Либор +1,8%	2 квартал 2007 -381 716,66 4 квартал 2007 - 313 846,14	2008 - 627 692,29 2009 - 627 692,29
HSBC Bank Plc, UK	5 000 000,00	USD	5 000 000,00	6мес. Либор +0,60 %	2 квартал 2007 - 5 122 461,82	полное погашение 2007г. В
Sumitomo Mitsui Banking Corporation Europa Limited, UK	12 500 000,00	USD	12 500 000,00	6мес. Либор +0,60 %	2 квартал 2007 - 12 806 154,55	полное погашение 2007г. В

Sumitomo Mitsui Banking Corporation Europa Limited, UK	1 201 245,00	EUR	1 081 120,50	6мес. Еврибор +1,75 %	3 квартал 2007 - 151 087,23 1 квартал 2008 - 120,124.50	2008 - 240,249.00 2009 - 240,249.00 2010 - 240,249.00 2011 - 240,249.00
Sumitomo Mitsui Banking Corporation Europa Limited, UK	5 122 952,00	USD	2 561 476,00	6мес. Либор +4,00 %	3 квартал 2007 - 634 312,53 1 квартал 2008 - 512 295,20	2008 - 1 024 590,40 2009 - 1 024 590,40
Sumitomo Mitsui Banking Corporation Europa Limited, UK	17 359 087,00	USD	10 415 452,20	6мес. Либор +4,00 %	2 квартал 2007 - 281 139,63 4 квартал 2007 - 1,735,908.7	2008 - 3,471,817.40 2009 - 3,471,817.40
WestLB AG, London Branch, UK	2 601 805,00	USD	2 601 805,00	6мес. Либор +0,85 %	3 квартал 2007 - 2 683 094,06	полное погашение в 2007г.
WestLB AG, London Branch, UK	6 350 000,00	USD	5 644 444,44	6мес. Либор +2,10 %	2 квартал 2007 - 917 245,39 4 квартал 2007 - 705,555.56	2008 - 1,411,111.11 2009 - 1,411,111.11 2010 - 1,411,111.11
WestLB AG, London Branch, UK	551 691,40	EUR	441 353,12	6мес. Еврибор +2,00 %	2 квартал 2007 - 67 897,47 4 квартал 2007 - 55,169.14	2008 - 110,338.28 2009 - 110,338.28 2010 - 110,338.28
WestLB AG, London Branch, UK	444 169,00	USD	444 169,00	6мес. Либор +1,85 %	4 квартал 2007 - 90 237,47	2008 - 148,056.40 2009 - 148,056.40 2010 - 74,028.16
WestLB AG, London Branch, UK	64 799,00	EUR	57 599,00	6мес. Еврибор +1,75 %	2 квартал 2007 - 8 810,92 4 квартал 2007 - 7,200.00	2008 - 14,400.00 2009 - 14,400.00 2010 - 14,400.00

WestLB AG, London Branch, UK	259 199,00	EUR	259 199,00	6мес. Евриб ор +1,75 %	2 квартал 2007 - 35 465,75 4 квартал 2007 - 32,400.00	2008 - 64,800.00 2009 - 64,800.00 2010 - 64,800 .00
WestLB AG, London Branch, UK	497 393,78	EUR	442 127,70	6мес. Евриб ор +1,9%	3 квартал 2007 - 67 939,64 1 квартал 2008 - 55,266.09	2008 - 110,532.16 2009 - 110,532.16 2010 - 110,532.16
WestLB AG, London Branch, UK	111 282,20	EUR	100 153,88	6мес. Евриб ор +1,9%	2 квартал 2007 - 13 904,19 4 квартал 2007 - 13 824,62	2008 - 22,256.64 2009 - 22,256.64 2010 - 22,256.64
WestLB AG, London Branch, UK	813 300,00	EUR	813 300,00	6мес. Евриб ор +1,8%	3 квартал 2007 - 114 403,33 1 квартал 2008 - 90,366.66	2008 - 180,733.44 2009 - 180,733.44 2010 - 180,733.44 2011 - 180,733.44
VTB, France	806 920,00	USD	645 536,00	6мес. Либор +1,7%	2 квартал 2007 - 184 653,06 4 квартал 2007 - 161,384.0 0	2008 - 322,768.00
Bankhaus Neelmeyer, Germany	1 210 380,00	USD	1 008 650,00	6мес. Либор +1,25 %	3 квартал 2007 - 235 249,75 1 квартал 2008 - 201,730.0 0	2008 - 403,460.00 2009 - 403,460.00
Bankhaus Neelmeyer, Germany	460 000,00	EUR	383 333,34	6мес. Евриб ор+1,2 5%	3 квартал 2007 - 86 736,32 1 квартал 2008 - 76,666.66	2008 - 153,333.40 2009 - 153,333.40
Bankhaus Neelmeyer, Germany	445 200,00	EUR	356 160,00	6мес. Евриб ор+1,5 %	2 квартал 2007 - 98 396,37 4 квартал 2007 -	2008 - 178,080.00

					89,040.00	
Komerční Banka a.s., Czech Republic	12 000 000,00	EUR	6 223 210,00	6 мес. Евриб ор + 0,75%	3 квартал 2007 - 1,835,204 4 квартал 2007 - 4,014,570 1 квартал 2008 - 373,436	2008г. 373,436.00
Obchodní banka a.s., Czech Republic	6 800 000,00	EUR	6 799 985,00	6 мес. Евриб ор + 0,9%	2 квартал 2007 - 1,786,258 3 квартал 2007 - 2,568,618 4 квартал 2007 - 2,445,110	
HSBC Trinkaus & Burkhardt, Germany	15 409 175,00	EUR	освоено 3 281 720,00	6 мес. Евриб ор + 0,275 %	освоен не полностью - нет точного графика	освоен не полностью, нет точного графика
Deutsche Bank AG, Germany	7 138 369,50	EUR	освоено 255 790,46	6 мес. Евриб ор + 0,3%	освоен не полностью - нет точного графика	освоен не полностью, нет точного графика
Intesa Soditic Trade Finance, UK	2 100 000,00	USD	2 100 000,00	6 мес. Либор +1,1%	1 квартал 2008 - 2,100,000	2008 - 2,100,000
Intesa Soditic Trade Finance, UK	1 000 000,00	USD	1 000 000,00	6 мес. Либор +1,1%	1 квартал 2008 - 1,000,000	2008 - 1,000,000
Turkiye Is Bankasi, London, UK	2 500 000,00	USD	2 500 000,00	6 мес. Либор +1,1%	1 квартал 2008 - 2,500,000	2008 - 2,500,000
GarantiBank International N.V., Netherlands	83 137,50	EUR	55 425,00	6 мес. Евриб ор +1,6%	3 квартал 2007 - 15 443,48 1 квартал 2008 - 13,856,25	2008 - 27,712.50 2009 - 13,856.25
GarantiBank International N.V., Netherlands	6 000 000,00	USD	6 000 000,00	6 мес. Либор +1,1%	1 квартал 2008 - 6,000,000	2008 - 6,000,000

Fortis Bank, Belgium	8 000 000,00	USD	8 000 000,00	6мес. Либор +1,1%	1 квартал 2008 - 2,500,000	2008 - 2,500,000
Credit Suisse, Switzerland	36 360 000,00	USD	26 360 000,00	6мес. Либор +1,5%	3 квартал 2007 - 14,163,33 1.68. 1 квартал 2008 - 13,180,00 0.00	2008 - 13,180,000.00
OCBC London Branch, UK	20 000 000,00	USD	20 000 000,00	6мес. Либор +0,75 %	4 квартал 2007 - 10,617,78 8.89 - 1 квартал 2008 - 10,000,00 0.00	2008 - 10,000,000.00
Intesa Soditic Trade Finance, UK	13 500 000,00	USD	13 500 000,00	6мес. Либор +0,8%	4 квартал 2007 - 13,500,00 0	полное погашение 2007 г.
Skandifinanz bank AG, UK	2 000 000,00	USD	2 000 000,00	6мес. Либор +0,8%	4 квартал 2007 - 2,000,000	полное погашение 2007 г.
Fortis Bank, Belgium	4 500 000,00	USD	4 500 000,00	6мес. Либор +0,8%	4 квартал 2007 - 4,500,000	полное погашение 2007 г.
GarantiBank International N.V., Netherlands	10 000 000,00	USD	10 000 000,00	6мес. Либор +0,85 %	2 квартал 2007 - 10,314,45 5.56	полное погашение 2007 г.
Commercial Bank of Kuwait SAK, Kuwait	10 000 000,00	USD	10 000 000,00	6мес. Либор +1,00 %	4 квартал 2007 - 10,000,00 0	полное погашение 2007 г.
Credit Europe Bank, Netherlands	5 010 000,00	USD	4 008 000,00	6мес. Либор +2,00 %	3 квартал 2007 - 650,094.6 7 1 квартал 2008 - 501,000	2008 - 1,002,000 2009 - 1,002,000 2010 - 1,002,000 2011 - 501,000
Credit Europe Bank, Netherlands	1 566 000,00	EUR	1 566 000,00	6мес. Евриб ор +1,4%	2 квартал 2007 - 39 909,60	2008 - 223 714,28 2009 - 447 428,56 2010 - 447 428,56 2011 - 447 428,56

LRP - Landesbank Rheinland Pfalz, Germany	2 838 850,00	USD	2 554 965,00	6мес. Либор +1,5%	3 квартал 2007 - 353 597,40 1 квартал 2008 - 283 885,00	2008 - 567 770,00 2009 - 567 770,00 2010 - 567 770,00 2011 - 567 770,00
LRP - Landesbank Rheinland Pfalz, Germany	228 000,00	EUR	171 000,00	6мес. Евриб ор +1,2%	3 квартал 2007 - 61 348,18 1 квартал 2008 - 57 000,00	2008 - 114 000,00
Danske Bank, Denmark	154 997,50	EUR	129 164,58	6мес. Евриб ор +1,5%	2 квартал 2007 - 29 291,68 4 квартал 2007 - 25 832,92	2008 - 51 665,83 2009 - 25 832,92
Banca Nazionale del Lavoro, Italy	689 350,00	EUR	620 415,00	6мес. Евриб ор +0,425 %	2 квартал 2007 - 81 703,86 4 квартал 2007 - 68 935,00	2008 - 137 870,00 2009 - 137 870,00 2010 - 137 870,00 2011 - 68 935,00
Banca Nazionale del Lavoro, Italy	822 800,00	EUR	740 520,00	6мес. Евриб ор +0,425 %	2 квартал 2007 - 97 623,18 4 квартал 2007 - 82 280,00	2008 - 164 560,00 2009 - 164 560,00 2010 - 164 560,00 2011 - 82 280,00
Dresdner Bank, Germany	1 566 910,31	EUR	1 362 300,41	6мес. Евриб ор +0,5%	3 квартал 2007 - 229 119,38 1 квартал 2008 - 194 614,35	2008 - 389 228,69 2009 - 389 228,69 2010 - 389 228,69
LRP - Landesbank Rheinland Pfalz, Germany	50 000 000,00	USD	50 000 000,00	6мес. Либор +1,45 %	2 квартал 2007 - 1 435 625,87	2008 - 12,500,000.00 2009 - 12,500,000.00 2010 - 12,500,000.00 2011 - 12,500,000.00

Cassa di Risparmio Di Padova e Rovigo, Italy	437 780,00	EUR	437 780,00	6мес. Евриб ор +0,35 %	3 квартал 2007 - 82 393,65 1 квартал 2008 - 72 958,33	2008 - 145 916,66 2009 - 145 916,66 2010 - 72 958,33
Cassa di Risparmio Di Padova e Rovigo, Italy	327 250,00	EUR	327 250,00	6мес. Евриб ор +0,35 %	3 квартал 2007 - 61 595,27 1 квартал 2008 - 54 541,66	2008 - 109 083,32 2009 - 109 083,32 2010 - 54 541,66
ING Bank N.V., Belgium	1 972 495,00	EUR	1 643 745,84	6мес. Евриб ор +1,35 %	2 квартал 2007 - 370 608,3 4 квартал 2007 - 328 749,17	2008 - 657 498,34 2009 - 328 749,17
The Export Import Bank of Korea, Korea	1 652 753,00	USD	826 376,50	5,93%	3 квартал 2007 - 851 014,69	полное погашение в 2007 г.
The Export Import Bank of Korea, Korea	680 623,00	USD	340 311,50	5,93%	3 квартал 2007 - 350 457,79,	полное погашение в 2007 г.
The Export Import Bank of Korea, Korea	306 532,00	USD	306 532,00	6мес. Либор +0,53 %	2 квартал 2007 - 162 455,66 4 квартал 2007 - 153,266.00	полное погашение в 2007 г.
The Export Import Bank of Korea, Korea	745 257,00	USD	745 257,00	6мес. Либор +0,53 %	2 квартал 2007 - 394 848,13 4 квартал 2007 - 372,628.50	полное погашение в 2007 г.
The Export Import Bank of Korea, Korea	354 495,00	USD	354 495,00	6мес. Либор +0,53 %	2 квартал 2007 - 187 819,06 4 квартал 2007 - 177,247.50	полное погашение в 2007 г.

The Export Import Bank of Korea, Korea	67 200,00	USD	67 200,00	6мес. Либор +0,53 %	3 квартал 2007 - 35 593,41 1 квартал 2008 - 33,600.00	2008 - 33,600.00
The Export Import Bank of Korea, Korea	51 921,00	USD	51 921,00	6мес. Либор +0,53 %	3 квартал 2007 - 27 509,19 1 квартал 2008 - 25,960.50	2008 - 25,960.50
The Export Import Bank of Korea, Korea	47 203,00	USD	47 203,00	6мес. Либор +0,53 %	2 квартал 2007 - 24 996,34 квартал 2007 - 23,601.50	полное погашение в 2007 г.
The Export Import Bank of Korea, Korea	569 835,00	USD	569 835,00	6мес. Либор +0,53 %	2 квартал 2007 - 301 795,95 4 квартал 2007 - 284,917.50	полное погашение в 2007 г.
The Export Import Bank of Korea, Korea	188 323,00	USD	188 323,00	6мес. Либор +0,53 %	3 квартал 2007 - 99 776,30 1 квартал 2008 - 94,161.50	2008 - 94,161.50
The Export Import Bank of Korea, Korea	23 333,00	USD	23 333,00	6мес. Либор +0,53 %	3 квартал 2007 - 12 356,90 1 квартал 2008 - 11,666.50	2008 - 11,666.50
The Export Import Bank of Korea, Korea	32 576,00	USD	32 576,00	5,8537 5%	2 квартал 2007 - 33 540,05	полное погашение в 2007 г.
The Export Import Bank of Korea, Korea	232 783,00	USD	232 783,00	5,8900 0%	3 квартал 2007 - 239,600.37	полное погашение в 2007 г.
The Export Import Bank of Korea, Korea	173 812,00	USD	173 812,00	5,9306 3%	3 квартал 2007 - 178,994.71	полное погашение в 2007 г.
The Export Import Bank of Korea, Korea	167 658,00	USD	167 658,00	5,8587 5%	4 квартал 2007 - 173	полное погашение в 2007 г.

					251,46		
The Export Import Bank of Korea, Korea	162 122,00	USD	162 122,00	6мес. Либор +0,53 %	4 квартал 2007 - 162,122.00	полное погашение 2007 г.	в
The Export Import Bank of Korea, Korea	179 346,00	USD	179 346,00	6мес. Либор +0,53 %	4 квартал 2007 - 179,346.00	полное погашение 2007 г.	в
The Export Import Bank of Korea, Korea	182 732,00	USD	182 732,00	6мес. Либор +0,53 %	4 квартал 2007 - 182,732.00	полное погашение 2007 г.	в
The Export Import Bank of Korea, Korea	2 492 780,00	USD	2 492 780,00	6,2510 0%	3 квартал 2007 - 1,292,704.26 1 квартал 2008 - 1 285 778,86	2008 1,246,390.00	-
The Export Import Bank of Korea, Korea	2 856 000,00	USD	2 856 000,00	6мес. Либор +0,60 %	2 квартал 2007 - 746 368,00 4 квартал 2007 - 714,000.00	2008 1,428,000.00	-
The Export Import Bank of Korea, Korea	960 500,00	USD	720 375,00	6мес. Либор +0,62 %	3 квартал 2007 - 261 826,90 1 квартал 2008 - 240 125,00	2008 480,250.00	-
The Export Import Bank of Korea, Korea	2 062 617,90	USD	1 856 356,11	5,6400 0%	2 квартал 2007 - 259 192,69 4 квартал 2007 - 253 569,99	2008 412,523.58 2009 412,523.58 2010 412,523.58 2011 206,261.79	- - - -
The Export Import Bank of Korea, Korea	295 000,00	USD	295 000,00	6,0700 0%	4 квартал 2007 - 82 902,21	2008 147,500.00 2009 - 73,750.00	-

The Export Import Bank of Korea, Korea	2 550 000,00	USD	255 000,00	5,04%	2 квартал 2007 - 261 497,40	полное погашение 2007 г.	в
The Export Import Bank of Korea, Korea	2 550 000,00	USD	1 785 000,00	4,05%	3 квартал 2007 - 291 949,50 1 квартал 2008 - 286 326,75	2008 510,000.00 2009 510,000.00 2010 510,000.00	- - -

Наименование контрагента	Сумма	Валюта	Срок погашения	Сумма непогашенного основного долга	Процентная ставка (номинальная)	Виды обеспечения	График погашения
Евроноты участия в субординированном кредите, эмитент Citigroup Global Markets Deutschland AG & Co.KGaA, Германия	100 000 000,00	USD	2014	100 000 000,00	7,3750 0%	Без обеспечения	Полугодовые купонные выплаты 08.04. и 08.10. каждого года, погашение суммы основного долга 08.04.2014

Наименование контрагента	Сумма	Валюта	Срок погашения	Сумма непогашенного основного долга	Процентная ставка (номинальная)	Виды обеспечения	График погашения
Евроноты, эмитент Kazkommerts International B.V.	250 000 000,00	USD	2008	250 000 000,00	0%	Без обеспечения	Погашение суммы основного долга 16.05.2008г

32. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением Банком основной деятельности (задолженность перед поставщиками, полученные авансы):

По состоянию на 01 апреля 2007г. организации, перед которыми Банк имеет кредиторскую задолженность в размере пять и более процентов от балансовой стоимости активов Банка, отсутствуют.

РАЗДЕЛ 5. ФИНАНСОВОЕ СОСТОЯНИЕ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ.

33. Межбанковские займы.

Пассив

Средства, полученные от банков по состоянию на 31 марта 2007 года составили 704,6 млрд. тенге в сравнении с 884,3 млрд. тенге на конец 2006 года.

Консолидированные данные	31 марта 2007г. (не аудировано) (млн. тенге).	31 марта 2005г. (не аудировано) (млн. тенге).	31 декабря 2006г. (млн. тенге).	31 декабря 2005г. (млн. тенге).	31 декабря 2004г. (млн. тенге)..
Корреспондентские счета других банков	29,112	5,207	46,273	29,121	6,613
Ссуды банков и финансовых учреждений, включая:					
Заем от синдиката банков (Deutsche Bank AG London):					
- транш А сроком погашения 16.12.2005г., проц. ставка – 4.54%		66,821			65,305
- транш Б сроком погашения 19.12.2005г., проц. ставка – 4.32%		14,763			14,367
Синдицированный заем от банков (CityBank Int/PLC London, срок погашения 28.08.2005, проц. ставка – 3.64%)		19,906			19,591
Синдицированный заем от банков (CityBank Int/PLC London, срок погашения Август 2006г., проц. ставка – 4.87%)				53,377	

Синдицированный заем от банков (организатор Bank of Tokyo Mitsubishi)(срок погашения – Декабря 2006, проц. ставка 4.819%)				109,201	
Синдицированный заем от банков (<i>Bank of Tokyo Mitsubishi/ ING UniCredit/Standard Chartered Bank</i>) (срок погашения – декабрь 2007 г., процентная ставка – 5.625%)	86,742		88,481		
Синдицированный заем от банков (<i>Bank of Tokyo Mitsubishi</i>) (срок погашения – декабрь 2008 г., процентная ставка - 6.22%)	59,519		61,044	63,950	
Синдицированный заем от банков (<i>ING Bank N.V.</i>) (срок погашения – февраль 2008 г., процентная ставка – 5.67%)	104,775		107,377		
Синдицированный заем от банков (<i>Bank of Tokyo Mitsubishi/ ING UniCredit/Standard Chartered Bank</i>) (срок погашения – декабрь 2009 г., процентная ставка – 5.95%)	37,042		37,809		
Заем от ЕБРР	7,717	12,079	7,304	10,611	13,524
Ссуды прочих банков и финансовых учреждений	204,553	29,796	276,779	45,387	40,028
Вклады банков	5,611	6,482	8,382	8,448	10,903
Ссуды, полученные по соглашениям РЕПО	169,524	419	250,852	59,111	28,445
Итого ссуды и средства банков	704,595	155,473	884,301	379,206	198,776

В течение последних нескольких лет Банк получил финансирование от ряда коммерческих банков и международных финансовых институтов. Некоторые наиболее важные из них представлены ниже.

С 1994 года Банк участвовал в ряде специальных программ подготовленных и спонсированных НБРК и Министерством Финансов РК, а также международными финансовыми институтами, как ЕБРР, Международный Банк Реконструкции и Развития

(далее-«ЕБРР»), Исламский Банк Развития (далее-«ИБР»), Kreditanstalt fur Wiederaufbau и Азиатский Банк Развития (далее-«АБР»).

В сентябре 2002 года Банк подписал 4-летнее кредитное соглашение с ЕБРР на сумму 50 млн. долларов США. Кредит был структурирован в 2 траншах: 30 млн. долларов США со сроком 4 года, предоставленный ЕБРР и 20 млн. долларов США, предоставленный синдикатом коммерческих банков на срок 4 года с опционом досрочного погашения, по требованию ЕБРР, по истечении 2 лет. В 2005 году сумма кредитного соглашения была увеличена до 75 млн. долларов США.

Свой первый синдицированный заем Банк получил в 1997 году. С тех пор Банк проявил активность на рынке синдицированных займов и получил и выплатил в общем 16 международных синдицированных кредитных услуг. В настоящее время Банк собирается увеличить денежные средства на рынке синдицированных займов. В Августе 2005 года Банк получил синдицированный заем от Азиатских банков на сумму 400 млн. долларов США, в Декабре 2005 года Банк привлек двумя траншами синдицированный заем, организованный Bank of Tokyo Mitsubishi на сумму 1,3 млрд долларов США. Также в Августе 2006 года Банк получил синдицированный заем. Организованный ING Банком на сумму 850 млн. долларов США и в Декабре 2006 года синдицированный заем, разделенный на два взноса, организатором которого выступили Bank of Tokyo Mitsubishi/ING UniCredit/Standart Chartered Bank на общую сумму 1 млрд. долларов США.

Консолидированные данные	Валюта	Срок погашения (год).	Процентная ставка %.	31 марта 2007г. (не аудировано) (млн. тенге).	31 марта 2005г. (не аудировано) (млн. тенге).	31 декабря 2006г. (млн. тенге).	31 декабря 2005г. (млн. тенге).	31 декабря 2004г. (млн. тенге).
Субординированный долг Kazkommerts Finance II B.V.	доллар США	2016	9.6417%	25,036		26,239		
Субординированный долг Citigroup GMD AG & CO	доллар США	2014	8.194%	12,865	13,784	12,943	13,654	13,160
Бессрочный долг Kazkommerts Finance II B.V.	доллар США	-	9.2531%	12,679		12,715	13,485	
Субординированные облигации	тенге	2015	7.5%	12,397	4,833	12,639	12,582	

Обязательства по привилегированным акциям	тенге	-	-	5,905	6,015	5,758	6,074	3,478
Индексированные субординированные облигации	тенге	2007	7.0%	3,470	3,801	3,479	3,699	3,593
Международные субординированные облигации	доллар США	2007	11%	2,543	2,627	2,537	2,668	2,603
Субординированные облигации МКБ	доллар США	2016	10%	2,506		2,570		
Субординированные облигации	доллар США	2007	5.5%	41	51	42	51	49
Итого субординированный долг				77,442	25,096	78,922	52,213	22,926

Субординированный долг Банка составил 77,4 млрд. тенге на 31 марта 2007 года. В июле 2006 году Банк выпустил десятилетние субординированные облигации на сумму 200 млн. долларов со ставкой купона 8,625%, а также КБ "Москоммерцбанк" (ООО) в марте 2005 года выпустил десятилетние субординированные облигации на сумму 20 млн. долларов со ставкой купона 10%.

Рост за 2005 год произошел благодаря выпуску Банком в марте 2005 года пятого транша субординированных облигаций на сумму 5,5 млрд. тенге (с процентной ставкой 7,5% сроком до конца Марта 2007 года), а также выпуск в ноябре 2005 года по ставке 9,2% бессрочных облигаций на сумму 100 млн. долларов США.

Консолидированные данные	Валюта	Срок погашения	% ставка	31/03/2007г. (не аудир.) (млн. тенге)	% ставка	31/03/2005г. (не аудир.) (млн. тенге)	% ставка	31/12/2006г. (млн. тенге)
--------------------------	--------	----------------	----------	---	----------	---	----------	------------------------------

Kazkommerts DPR Company	USD	июнь 2013	6.58 – 7.95%	55,352			6.59-7.95%	56,792
Moore's Creek	KZT	февраль 2009	7.56%	6,446			-	-
DEG-Deutsche Investitions MBH	USD	январь 2014	6.88 – 8.63%	6,309	4.99 – 6.46%	4,024	7.88 – 8.86%	6,559
Societe Generale Financial Corp	USD	сентябрь 2017	5.55%	2,913			-	-
Intesa Soditic Trade Finance LTD	USD	февраль 2009	6.86 – 7.22%	2,404			6.86%	2,545
Private Export Funding Corporation	USD	март 2011	5.75 – 5.97%	1,392			5.65 – 5.97%	1,160
Финансирование покупки сельскохозяйственного оборудования предоставленное Export Development Canada	USD	март 2011	5.64 – 5.9%	891	3.44%	437	5.64 – 6.04%	990
Финансирование, предоставленное Министерством финансов РК и местными исп. органами	KZT	сентябрь 2011	0.5 – 5.81%	146	0.5 – 5.81%	200	0.5 – 5.81%	156
Финансирование, предоставленное Министерством финансов РК	EUR	декабрь 2009	5.0%	103	5.0%	355	5.0%	104
Финансирование, предоставленное Министерством финансов РК и Министерством финансов КР	USD	июль 2015	1.5%	2	1.5-2.05%	6	1.5%	2
Deere Credit	USD	июнь 2011	5.8%	53	3.77-3.82%	704	5.75%-5.8%	480
Финансирование покупки сельскохозяйственного оборудования предоставленное Atlantik Forfaiting AG	USD	октябрь 2007	9.53%	26	7.76%	430	9.53%	26
Hungarian International Finance LTD	USD	октябрь 2007 (досрочное погашение)			5.99%	82		

КазАгроФинанс	KZT	август 2005			6.8%	103		
Расчетно-Сберегательная компания	USD	сентябрь 2005			6%	36		
Фон Развития Малого Предпринимательства	USD	апрель 2006			7.31-7.75%	811		
Итого прочие привлеченные средства				76,037		7,188		68,814

	Валюта	Срок погашения	Процентная ставка %	31 декабря 2005 г. (тыс. тенге)	Процентная ставка %	31 декабря 2004 г. (тыс. тенге)
Компания Kazkommerts DPR	USD	декабрь 2012	6.84 – 6.91%	39,806	-	-
DEG-Deutsche Investitions MBH	USD	январь 2014	7.05 – 7.32%	6,884	4.99%	1,703
Private Export Funding Corporation	USD	март 2011	4.54 – 4.64%	1,148	-	-
DEERE Credit	USD	май 2010	4.74 – 4.91%	872	-	-
Финансирование покупки сельскохозяйственного оборудования предоставленное Atlantik Forfating AG и Export Development Canada	USD	январь 2009	4.42-8.83%	747	3.22-7.76%	988
Intesa Soditic Trade Finance LTD	USD	июнь 2006	6.0%	646	-	-
Финансирование, предоставленное Министерством финансов РК и местными исп. органами	KZT	сентябрь 2011	0.5 – 5.81%	210	0.50-5.78%	583
Финансирование, предоставленное Министерством финансов РК	EUR	декабрь 2009	5.0%	211		
Финансирование, предоставленное Министерством финансов КР	USD	июль 2015	1.5%	3		

Hungarian International Finance LTD	USD	октябрь 2007 (досрочное погашение)	8.04%	56	-	-
Финансирование от Фонда Поддержки развития Малого Предпринимательства	USD	апрель 2006	7.3%	21	7.30-8.05%	1,190
Итого прочие заемные средства				50,604		4,464

В декабре 2005 года были размещены три первые серии Облигаций в рамках Программы секьюритизации будущих входящих платежей на сумму 300 млн. долларов США сроком обращения 7 лет, с плавающей процентной ставкой и трехлетним льготным периодом по погашению основного долга. В июне 2006 года были размещены дополнительно две серии облигаций в рамках данной Программы, в размере 100 млн. долларов каждая, со сроком обращения до 7 лет, с плавающей процентной ставкой и трехлетним льготным периодом по погашению основного долга.

В 2007 году Банк продолжал обслуживать кредитные линии от Министерства Финансов РК, которые являются финансовыми агентами АБР, Правительства РК по программам поддержки сельского хозяйства, поддержки и развития малого предпринимательства, развития импортозамещающих и экспортно-ориентированных производств.

Активы

По состоянию на 01 апреля 2007 года, объем средств, предоставленных банкам, за вычетом сформированных провизий на потери составил 135 млрд. тенге в сравнении с 197,2 млрд. тенге по состоянию на 31 декабря 2006 года. Объем ссуд и средств, предоставленных банкам, был представлен в тенге 23.8% и в иностранной валюте 76.2% на 1 апреля 2007 года и в тенге 38.9% и в иностранной валюте 61.1% на 1 января 2007 года. Банк придерживается консервативного подхода, депонируя средства в других банках. Средства обычно размещаются на короткие сроки в рамках одобренных лимитов, если только депозиты не обеспечены государственными ценными бумагами или денежными средствами. В частности, основной объем ссуд и средств, предоставленных банкам, был депонирован на срок менее трех месяцев.

Объем сформированных провизий на возможные потери по ссудам и средствам, предоставленным банкам, снизился на 35.7% и составил 551 млн. тенге по сравнению с 857 млн. тенге на конец 2006 года.

Касса и средства в Национальных Банках Казахстана и Кыргызстана, в Центральном Банке России увеличилась с 209,3 млрд. тенге на конец 2006 года до 285,6 млрд. тенге по состоянию на 01 апреля 2007 года (увеличение на 36.6%). Увеличение произошло, в основном, за счет увеличения средств, размещенных на срочный вклад НБ РК.

Следующая таблица дает разбивку ссуд и средств, предоставленных банкам по состоянию на 01 апреля 2007 года, 31 декабря 2006, 2005 и 2004 годов:

Консолидированные данные	31 марта 2007 г. (не аудировано) (млн. тенге)	31 декабря 2006 г. (млн. тенге)	31 декабря 2005 г. (млн. тенге)	31 декабря 2004 г. (млн. тенге)
Ссуды и средства,	95,636	122,266	236,671	13,021

предоставленные банкам				
Корреспондентские счета в других банках	14,240	30,277	18,478	29,346
Ссуды, предоставленные по соглашениям обратного РЕПО	25,686	45,505	383	
Резервы на обесценение	(551)	(857)	(1,245)	(533)
Итого ссуды и средства, предоставленные банкам (нетто)	135,011	197,191	254,287	41,834

34. Вклады

1) Динамика роста вкладов в разрезе вкладов физических и юридических лиц и в разрезе срочных вкладов и вкладов до востребования

Банковская база фондирования состоит в основном из срочных и депозитов до востребования. Эта структура положительно влияет на издержки фондирования и улучшает банковскую ликвидность.

Банк стремится увеличить долю частных депозитов на местном рынке, расширяя географический охват, спектр предлагаемых услуг и улучшая их качество. Банк полагает, что посредством предложения расширенного круга услуг, как электронный банкинг, кредитные и дебетные карточки, услуги по заработной плате, оплата за коммунальные услуги, управление счетами, трастовые услуги, продукты страхования физическим лицам, он сможет привлечь новых клиентов и улучшить возможность предложения большого пакета банковских продуктов. Такая политика была применена в новой розничной стратегии.

Динамика вкладов

В разрезе депозитов юридических и физических лиц (консолидированные данные)

млн.тенге

Депозиты клиентов	2004 год	2005 год	2006 год	01.04.2007
Юридические лица	112,668	191,022	480,114	489,910
Физические лица	83,169	107,787	195,848	234,895
Начисленные проценты	1,990	4,596	7,460	7,116
Займы, полученные от клиентов по соглашениям РЕПО		32	4,384	1,698
ВСЕГО	197,827	303,437	687,806	733,619

В разрезе вкладов до востребования (консолидированные данные)

	На 31 декабря			
	01.04.2007	2006	2005	2004
	млн. тенге	млн. тенге	млн. тенге	млн. тенге
Тенге				
Депозиты до востребования	129,116	161,498	58,031	59,235
Розничные	16,662	16,200	5,475	6,603
Корпоративные	112,454	145,298	52,556	52,632
Срочные депозиты	461,831	320,419	75,813	53,135

Розничные	142,844	94,712	37,138	33,262
Корпоративные	318,987	225,707	38,675	19,873
	590,947	481,917	133,844	112,370
Валюта				
Депозиты до востребования	35,248	96,100	56,159	25,755
Розничные	10,212	16,652	15,984	4,228
Корпоративные	25,036	79,448	40,175	21,527
Срочные депозиты	98,610	97,945	108,806	57,712
Розничные	65,177	68,284	49,190	39,076
Корпоративные	33,433	29,661	59,616	18,636
	133,858	194,045	164,965	83,467
Итого счетов клиентов	724,805	675,962	298,809	195,837
Начисленные проценты	7,116	7,460	4,596	1,990
Всего с начисленными процентами	731,921	683,422	303,405	197,827
Займы, полученные от клиентов по соглашениям РЕПО	1,698	4,384	32	
Всего	733,619	687,806	303,437	197,827

2) Средние ставки вознаграждения по вкладам в разрезе валюты привлеченных вкладов

Динамика средних процентных ставок по депозитам клиентов

	Консолидированные данные				
	2004г.	2005г.	2006г.	01.04.06г.	01.04.07г.
До востребования	0,5	0,3	0,1	0,2	0,3
Тенге	0,5	0,4	0,1	0,2	0,4
Валюта	0,6	0,3	0,1	0,2	0,2
Срочные	6,0	6,4	6,7	7,2	8,1
Тенге	8,7	8,0	7,9	7,9	8,5
Валюта	5,1	5,3	4,8	6,7	6,9

3) Временная структура вкладов отдельно по вкладам юридических и физических лиц (по состоянию на 01.04.2007г.) (неконсолидированные данные)

Вид инструмента привлечения	2007			2008
	2 квартал	3 квартал	4 квартал	
Депозиты юридических лиц	333 579	18 815	40 592	74 224
Депозиты физических лиц	44 560	19 301	23 631	104 651
Начисленные проценты	3 455	808	2 690	699

Вид инструмента привлечения	2009	2010	2011	2012	2013
Депозиты юридических лиц	2 288	10 364	325	60	

Депозиты физических лиц	10 638	21 032	107	70	1
-------------------------	--------	--------	-----	----	---

Вид инструмента привлечения	2014	2015	2016	2017	2018
Депозиты юридических лиц					
Депозиты физических лиц	734		62	41	2

Вид инструмента привлечения	2019	2020	2021	2022	2023
Депозиты юридических лиц					
Депозиты физических лиц		2	1	1	

4)

Дебетовые и кредитовые обороты по вкладам отдельно по видам валют за последние 3 года (неконсолидированные данные)

тыс.тенге

2004 год	Остатки на начало 2004 г.	Дебет	Кредит	Остатки на конец 2004 г.
КЗТ	49 212 509	3 686 836 973	3 749 994 445	112 369 981
Иностранная валюта	99 178 749	3 956 980 108	3 941 268 832	83 467 473
Итого без начисленных процентов	148 391 258	7 643 817 081	7 691 263 277	195 837 454
Начисленные проценты	3 198 158			1 989 859
Итого с начисленными процентами	151 589 416			197 827 313

2005 год	Остатки на начало 2005 года	Дебет	Кредит	Остатки на конец 2005 года
КЗТ	111,643,093	501,400,816	521,970,061	132,212,338
Иностранная валюта	70,173,529	3,434,408,877	3,504,239,376	140,004,028
Итого без начисленных процентов	181,816,622	3,935,809,693	4,026,209,437	272,216,366
Начисленные проценты	1,989,859			2,230,047
Итого с начисленными процентами	183,806,481			274,446,413

2006 год	Остатки на начало 2006 года	Дебет	Кредит	Остатки на конец 2006 года
КЗТ	132,212,338	9,721,872,969	10,064,066,998	474,406,367
Иностранная валюта	140,004,028	5,073,771,167	5,088,229,167	154,462,028
Итого без начисленных процентов	272,216,366	14,795,644,136	15,152,296,165	628,868,395
Начисленные проценты	2,230,047			2,806,882
Итого с начисленными процентами	274,446,413			631,675,277

2007 год	Остатки на начало 2007 года	Дебет	Кредит	Остатки на 1 квартал 2007г
КЗТ	474,406,367	3,389,847,414	3,502,362,201	586,921,154
Иностранная валюта	154,462,028	1,211,090,761	1,164,588,872	107,960,139
Итого без начисленных процентов	628,868,395	4,600,938,175	4,666,951,073	694,881,293
Начисленные проценты	2,806,882			2,874,493
Итого с начисленными процентами	631,675,277			697,755,786

35. Описание структуры каждого действующего выпуска облигаций, зарегистрированных в соответствии с законодательством иностранного государства (сведения о размещенном, погашенном и выкупленном количестве облигаций, начисленных купонах, а также о погашенных (досрочно погашенных) выпусках облигаций за последние три года).

Вышеуказанная информация представлена в п. 31 настоящего Проспекта (в разделе сведения о выпусках облигаций).

36. Сведения об условиях действующих международных займов (сумма, график погашения, размер вознаграждения), превышающих пять процентов от балансовой стоимости активов Банка, и о привлеченных и исполненных международных займах в размере, превышающем пять процентов от балансовой стоимости его активов, за последние три года.

№	Агенты	Сумма (US\$)	Вознаграждение	Тип займа	Дата привлечения	Дата погашения	Суммы к погашению (основной долг + % с учетом НИВ) (по годам) по состоянию на 01/04/07г.
1	The Bank of Tokyo-Mitsubishi Ltd.	1 300 000 000	Libor+ 0.90% Транш В - \$483 333 333)	Синдицированный займ	23.12.2005	14.12.2008	Выплата процентов на ежемесячной основе выплата осн. долга 14/12/2008г. + начисленные проценты 37 919 876,66 USD

2	The Bank of Tokyo-Mitsubishi Ltd.	1 000 000 000	Libor+0.275% (Транш А - \$700 000 000)	Синдицированный займ	20.12.2006	22.12.2007	Выплата процентов на ежемесячной основе выплата осн. долга 22/12/2007г. + начисленные проценты 12 522 049,38 USD
3	ING Bank NV	850 000 000	Libor+0.35%	Синдицированный займ	29.08.2006	29.02.2008	Выплата процентов на ежемесячной основе выплата осн. долга 29/02/2008г. + начисленные проценты 30 079 993,87 USD
4	The Bank of Tokyo-Mitsubishi Ltd.	1 000 000 000	Libor+0.651% (Транш А - \$300 000 000).	Синдицированный займ	20.12.2006	18.12.2009	Выплата процентов на ежемесячной основе выплата осн. долга 18/12/2009г. + начисленные проценты 5 673 537,04 USD

Наименование контрагента	Сумма	Валюта	Срок погашения	Сумма непогашенного основного долга	Процентная ставка (номинальная)	Виды обеспечения	График погашения
Евроноты участия в субординированном кредите, эмитент Citigroup Global Markets Deutschland	100 000 000,00	USD	2014	100 000 000,00	7,37500%	Без обеспечения	Полугодовые купонные выплаты

AG &Co.KGaA, Германия							08.04. и 08.10. каждого года, погашен ие суммы основн го долга 08.04.20 14
--------------------------	--	--	--	--	--	--	--

Наименование контрагента	Сумма	Валюта	Срок погашения	Сумма непогашенного основного долга	Процентная ставка (номинальная)	Виды обеспечения	График погашения
Евроноты, эмитент Kazkommerts International B.V.	250 000 000,00	USD	2008	250 000 000,00	0%	Без обеспечения	Погашение суммы основного долга 16.05.2008г.

37. Сведения об имеющихся у Банка открытых кредитных линиях, полученных от других организаций, с указанием их наименования, адреса, суммы кредита, ставки вознаграждения, даты погашения и целевого использования.

Наименование линии	DEG II (Кредитное соглашение № 2 от 14/15.12.2001).
Наименование международного института	Deutsche Investitions-und Entwicklungsgesellschaft mbH или сокращенно DEG
Адрес м/н института	Belvederestrasse 40, 50933 Koln (Mungersdorf), Германия
Сумма кредита	USD 12,977,000.00
Ставка вознаграждения	6М Либор+1.5% годовых
даты погашения вознаграждения	15 мая и 15 ноября
даты погашения основного долга	15.05.2010,15.11.2010,15.05.2011,15.11.2011
Цель	финансирование проектов малого и среднего бизнеса

Наименование линии	Citibank, NY под гарантию OPIC (Кредитное соглашение от 20.09.2004)
Наименование международного института	Citibank N.A., США
Адрес м/н института	CITIBANK N.A. 369 PARK AVENUE NEW YORK CITY NY USA

Сумма кредита (непогашенный остаток)	USD 20,000,000.00
Ставка вознаграждения	6М Либор+1.7% годовых
даты погашения вознаграждения	14 апреля и 14 октября
даты погашения основного долга	16.04.2007,15.10.2007,14.04.2008,14.10.2008
Цель	финансирование проектов малого и среднего бизнеса

Наименование линии	DEG III (Кредитное соглашение № 3 от 13.01.2005)
Наименование международного института	Deutsche Investitions-und Entwicklungsgesellschaft mbH или сокращенно DEG
Адрес м/н института	Belvederestrasse 40, 50933 Koln (Mungersdorf), Германия
Сумма кредита	USD 37,000,000.00
Ставка вознаграждения	6М Либор+3.5% годовых
даты погашения вознаграждения	15 января и 15 июля
даты погашения основного долга	15 января и 15 июля каждого года, начиная с 15.01.2008 до 15.01.2014
Цель	USD 20,000,000.00 для финансирования ипотеки, USD 17,000,000.00 для финансирования малого и среднего бизнеса

Наименование линии	Возобновляемая Кредитная линия Экспортно-Импортного Банка Кореи (Кредитное соглашение от 03.05.2000 г.)
Наименование международного института	The Export-Import Bank of Korea
Адрес м/н института	16-1 Yoido-dong Youngdungpo-gu, Seoul 150-996 Сеул, Корея
Сумма кредита	USD 50,000,000.00
Ставка вознаграждения	Для кредитов сроком до 2-х лет: Фиксированная: SWAP, определяемая на дату подачи заявки на кредитование для каждого отдельного проекта Плавающая: 6-мес. USD/EUR Либор + маржа. Размер маржи определяется Эксимбанком Кореи Для кредитов сроком свыше 2-х лет: Фиксированная: Твердая ставка CIRR, определяемая на дату подачи заявки на кредитование для каждого отдельного проекта Плавающая: 6-мес. USD/EUR Либор + маржа. Размер маржи определяется Эксим Банком Кореи
даты погашения вознаграждения	Полугодовыми платежами
даты погашения основного долга	Полугодовыми платежами или одной суммой по истечению срока каждого отдельного кредита

Цель	Финансирование импорта товаров и услуг из Кореи
------	---

Наименование линии	Возобновляемая Кредитная линия ЕБРР - Trade Facilitation Program – Программа Торгового Финансирования (от 06.09.2000г.)
Наименование международного института	Европейский Банк Реконструкции и Развития – European Bank for Reconstruction and Development
Адрес м/н института	1 Exchange square, London EC2 2GN, London, Great Britain
Сумма кредита	USD 120,000,000.00
Ставка вознаграждения	6 мес. Либор + 0,35% годовых для кредитов сроком до 2-х лет 6 мес. Либор + 0,65% годовых для кредитов сроком свыше 2-х лет
даты погашения вознаграждения	19 апреля, 19 октября каждого года
даты погашения основного долга	В конце срока каждого отдельного кредита
Цель	Финансирование торговой деятельности клиентов Банка

38. Анализ финансовых результатов.

Анализ финансовых результатов по состоянию на 31 декабря 2005 в сравнении с 31 декабря 2004 года.

Общие активы

По состоянию на 31 декабря 2005 года активы Банка составили 1,195 млрд. тенге (8,9 млрд. долларов США), увеличившись на 490.8 млрд. тенге (рост на 69.7%), в сравнении с концом с 2004 года. Объем ссудного портфеля нетто по состоянию на 31 декабря 2005 года составил 743.4 млрд. тенге (5.5 млрд. долларов США) в сравнении с 503.3 млрд. тенге (3.9 млрд. долларов США) на конец 2004 года (увеличение на 240.1 млрд. тенге).

Объем ценных бумаг (без учета ценных бумаг, приобретенных по соглашению РЕПО) увеличился в 2005 году на 66,2 млрд. тенге, или на 87,6% по состоянию на 31 декабря 2005 года, в сравнении с 75,6 млрд. тенге на конец 2004 года. В общем объеме ценных бумаг долю 98,9% составили торговые ценные бумаги (140,3 млрд. тенге). В течение 2005 года Банк активно приобретал ценные бумаги и ноты как иностранных и казахстанских компаний, так и выпущенные правительством и НБ РК.

По состоянию на 31 декабря 2005 года, объем ссуд и средств, предоставленных банкам (с учетом РЕПО), составил 254,3 млрд. тенге (1,9 млрд. долларов США) по сравнению с концом 2004 года увеличился на 212,5 млрд. тенге. Рост произошел за счет увеличения объемов межбанковских депозитов на 205,7 млрд. тенге, а так же за счет роста средств, удерживаемых на корреспондентских счетах на 5,4 млрд. тенге, при одновременном увеличении объема межбанковских кредитов на 1,6 млрд. тенге.

По состоянию на 31 декабря 2005 года объем наличных средств в кассе и остатков на счетах в Национальных Банках Республики Казахстан и в Центральном Банке Российской Федерации снизился до 37 млрд. тенге (0.3 млрд. долларов США) с 66.3 млрд. тенге (0,5 млрд. долларов США) на конец 2004 года, снижение составило 29,1 млрд. тенге.

По состоянию на 31 декабря 2005 года Банк не владел драгоценными металлами.

За 2005 год наблюдается рост основных средств Банка на 1,3 млрд. тенге (на 17,3%) и по состоянию на 31 декабря 2005 года их объем составил 8,7 млрд. тенге против 7,4 млрд. тенге на 31 декабря 2004 года.

Средние активы Банка увеличились на 267,8 млрд. тенге или на 52,0%, и на 31 декабря 2005 года составили 782,6 млрд. тенге в сравнении с 514,8 млрд. тенге за 31 декабря 2004 года. Это увеличение в первую очередь обусловлено ростом среднего объема чистого ссудного портфеля на 187,9 млрд. тенге или на 52,3%. Кроме того, средний нетто-объем ссуд и средств, предоставленных банкам и финансовым учреждением, увеличился на 68,3 млрд. тенге за 31 декабря 2005 года по сравнению с 31 декабря 2004 года.

Суммарные обязательства

По состоянию на 31 декабря 2005 года обязательства Банка увеличились на 71,6% и составили 1,107 млрд. тенге (8,3 млрд. долларов США) в сравнении с 644,8 млрд. тенге (5 млрд. долларов США) на конец 2004 года. Данное увеличение произошло как за счет роста международного банковского финансирования и дополнительного выпуска евроноот, так и роста объема клиентских депозитов.

Объем выпущенных долговых ценных бумаг увеличился на 45,8% в результате того, что Банк в Феврале 2005 года довыпустил еврооблигации на сумму 150 млн. долларов по ставке 7% со сроком на 5 лет. В Ноябре 2005 года Банком был размещен новый выпуск евроноот в размере 500 млн. долларов США сроком на 10 лет по ставке купона 8%.

По состоянию на 31 декабря 2005 года субординированный долг Банка составил 52,2 млрд. тенге, в сравнении 22,9 млрд. тенге по состоянию на 2004 год. Рост на 29,3 млрд. тенге. произошел благодаря выпуску Банком в Марте 2005 года пятого транша субординированных облигаций на сумму 5,5 млрд. тенге (с процентной ставкой 7,5% сроком до конца марта 2007 года), а также выпуск в ноябре 2005 года по ставке 9,2% бессрочных облигаций на сумму 100 млн. долларов США.

Средства полученные от банков, увеличились на 90,8%, с 198,8 млрд. тенге на конец 2004 года до 379,2 млрд. тенге по состоянию на 31 декабря 2005 года. В августе 2005 года Банк получил синдицированный заем от Азиатских банков на сумму 400 млн. долларов США, в декабре 2005 года Банк привлек двумя траншами синдицированный заем, организованный Bank of Tokyo Mitsubishi на сумму 1,3 млрд. долларов США.

По состоянию на 31 декабря 2005 года средства на счетах клиентов (с учетом РЕПО) возросли на 105,6 млрд. тенге (на 53,4%) и составил 303,4 млрд. тенге по сравнению с 197,8 млрд. тенге на конец 2004 года.

За 2005 год средние обязательства Банка увеличились до 705.9 млрд. тенге (увеличение по сравнению с 2005 годам составило 244,3 млрд. тенге или 52.9%). Средние процентные обязательства Банка выросли на 52.2% в сравнении с 2005 годом, главным образом в результате выпуска долговых ценных бумаг (увеличение средних обязательств по выпущенным ценным бумагам на 59.5%) и роста межбанковских заимствований (за исключением счетов ЛОРО) на 57.1%. В течение 2006 года средние срочные депозиты и депозиты до востребования увеличились на 42.1% и 27.6%, соответственно.

Капитал

По состоянию на 31 декабря 2005 года акционерный капитал Банка увеличился в 51.0% раза и составил 81,3 млрд. тенге по сравнению с 53,8 млрд. тенге по состоянию на 31 Декабря 2004 года. Рост произошел преимущественно за счет продажи акций Банка, а также за счет капитализации текущей прибыли Банка. По состоянию на 31 декабря 2005

года капитал Банка увеличился на 48,9% и составил 88,3 млрд. тенге по сравнению с 59,3 млрд. тенге на 31 декабря 2004 года.

За 2005 год средний объем доли меньшинства в капитале Банка составил 6,3 млрд. тенге, что на 37,2% выше объема 2004 года.

Собственный капитал Банка, рассчитанный в соответствии с Базельским договором, по состоянию на 31 декабря 2005 года составил 133,7 млрд. тенге (в т.ч. капитал 1-го уровня 102,5 млрд. тенге). По состоянию на 31 декабря 2004 года собственный капитал Банка, рассчитанный в соответствии с Базельским договором, составил 87,2 млрд. тенге (в т.ч. капитал 1-го уровня 60,7 млрд. тенге), увеличение собственного капитала за 2005 год составило 34,8% (46,5 млрд. тенге). Коэффициент адекватности капитала 1-го уровня и коэффициент адекватности общего капитала по состоянию на 31 декабря 2005 года составили 11.0% и 14.4%, соответственно, на 31 декабря 2004 года 10,4% и 15.0%, соответственно

Чистый доход

Нижеследующая таблица представляет собой основные показатели чистого дохода Банка за 2005 и 2004г.г.:

Консолидированные данные	За годы, закончившиеся 31 декабря		
	2005 млн. KZT	2004	Изменения %
Процентные доходы	86,407	56,163	53.9
Процентные расходы	(45,855)	(27,433)	67.0
<i>Чистый процентный доход до формирования резервов на обесценение процентных активов</i>	40,552	28,730	40.3
Формирование резервов на обесценение процентных активов	(17,833)	(11,222)	58.9
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД	22,719	17,508	29.8
Доходы по услугам и комиссии полученные	10,684	9,102	17.4
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	(1,269)	(988)	28.4
Чистая прибыль/убыток от финансовых активов по справедливой стоимости через прибыли и убытки	849	22	38.6 раз
Чистая прибыль/(убыток) по операциям с иностранной валютой, ценными бумагами и драгоценными металлами	1,591	1,972	(19.3)
Чистая прибыль от выбытия инвестиций, имеющих в наличии для продажи	12	49	(75.5)
Дивиденды полученные	10	15	(33.3)
Прочие доходы	2,690	1,895	42.0
ЧИСТЫЙ НЕПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД	14,567	12,067	20.7
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ	37,286	29,575	26.1
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	(13,368)	(9,511)	40.6

ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ	23,918	20,064	19.2
Формирование резервов на обесценение по прочим операциям	(880)	(615)	43.1
Формирование резервов по гарантиям и прочим внебалансовым обязательствам	(1,059)	(106)	10 раз
Доля в доходе зависимых компаний	174	12	14.5 раз
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ	22,153	19,356	14.5
Расходы по налогу на прибыль	(2,338)	(9,573)	(75.6)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	19,815	9,782	102.6
Относящаяся к:			
- акционерам материнской компании	18,392	8,716	111.0
- доле меньшинства	1,423	1,066	33.5

За 2005 год прибыль Банка до налогообложения и доли меньшинства составила 22,153 млн. тенге в сравнении с 19,356 млн. тенге за 2004 год, рост составил 14,5%. Рост, главным образом, обусловлен увеличением объема чистых процентных доходов на 29,8%. За 2005 год чистая прибыль Банка составила 19,815 млн. тенге в сравнении с 8,716 млн. тенге за 2004 год (рост 33,5%).

Процентные доходы

Нижеследующая таблица содержит данные относительно процентного дохода Банка и его роста за 2005 и 2004 года:

	За год, закончившийся 31 декабря		
	2005	2004	Изменения
	млн.kzt		%
Проценты по ссудам, предоставленным клиентам и по соглашению обратного РЕПО	76,256	49,285	54.7
Проценты по ссудам, предоставленным банкам, и депозитам в банках, по соглашению обратного РЕПО	3,961	1,029	284.9
Проценты по торговым ценным бумагам	4,087	4,885	(16.3)
Амортизация дисконта по займам	2 103	964	118.2
Всего	86,407	56,163	53.9

Процентный доход за 2005 год увеличился 53,9% или на 30,244 млн. тенге и составил 86,407 млн. тенге против 56,163 млн. тенге за 2004 год. Рост произошел в основном в результате увеличения процентного дохода по ссудам клиентам (включая обратное РЕПО) на 54,7%.

Процентные доходы по ссудам клиентам (включая обратное РЕПО) продолжают занимать в структуре процентных доходов основную часть, их доля за 2005 год увеличилась до 88,3% в сравнении с 87,8% за 2004 год. Процентный доход по ссудам, предоставленным

клиентам вырос на 54,7% в сравнении с 2004 годам. Рост обусловлен значительным увеличением среднего объема ссуд, выданных клиентам (нетто) на 187,9 млрд. тенге или на 52,3%, средний объем ссуд (нетто) за 2005 год составил 547,4 млрд. тенге против 359,5 млрд. тенге за 2004 год.

Средние процентные ставки, взаимные Банком по доходным ссудам, предоставленным клиентам за 2005 и 2004 года:

	За год, закончившийся 31 декабря	
	2005	2004
	%	
Ссуды, предоставленные клиентам в тенге	13.4	14.0
- юридическим лицам	13.0	13.6
- физическим лицам	17.7	18.5
Ссуды, предоставленные клиентам в валюте	13.3	12.4
- юридическим лицам	13.0	12.1
- физическим лицам	14.3	14.9
Итого ссуды, предоставленные клиентам (брутто)	13.3	12.6
Итого ссуды, предоставленные клиентам за вычетом провизии на обесценение	14.1	13.5

За 2005 год процентный доход по ссудам и средствам, предоставленным банкам составил 3,961 млн. тенге в сравнении с 1,029 млн. тенге за 2004 год. Увеличение на 2,932 млн. тенге или на 284.9% произошло в связи со значительным ростом среднего объема ссуд, предоставленных банкам (нетто) на 68.3 млрд. тенге или на 275,6%. Средний объем ссуд, предоставленных банкам (нетто) за 2005 год составил 93,017 млн. тенге по сравнению с 24,762 млн. тенге за 2004 год. Доля процентных доходов по ссудам, предоставленным банкам за 2005 год остается незначительной и выросла по сравнению с 2004 годом с 1,8% до 4,6%.

Средние процентные ставки, взимаемые Банком по ссудам, предоставленным банкам за 2005 и 2004 года:

	За год, закончившийся 31 декабря	
	2005	2004
	%	
Ссуды, предоставленные банкам в тенге	4.0	2.8
Ссуды, предоставленные банкам в валюте	4.1	4.2
Итого ссуды, предоставленные банкам	4.1	3.8
Итого ссуды, предоставленные банкам (за вычетом провизии на обесценение)	4.1	3.9

Процентный доход от торговых ценных бумаг снизился с 4,885 млн. тенге в 2004 году до 4,087 млн. тенге в 2005 году. Снижение на 798 млн. тенге или на 16.3% обусловлено уменьшением среднего объема ценных бумаг с 85,783 млн. тенге за 2004 год до 79,989 млн. тенге за 2005 год (снижение на 6.8%) и одновременно снижением средней доходности по ценным бумагам с 6.2% в 2004 году до 5.9% в 2005 году. Доля процентных доходов по ценным бумагам составила за 2005 год 4.7% против 8.7% за 2004год.

Среднегодовые процентные ставки по торговым ценным бумагам за 2005 и 2004 года:

	За год, закончившийся 31 декабря	
	2005	2004
		%
Торговые ценные бумаги в тенге	4.1	4.7
Торговые ценные бумаги в валюте	7.4	8.8
Итого торговые ценные бумаги	5.9	6.2
Средняя стоимость активов, приносящих процентный доход	11.7	11.6

Процентные расходы

Нижеследующая таблица содержит данные по процентным расходам Банка за 2005 и 2004г.г.:

	За год, закончившийся 31 декабря		
	2005	2004	Изменения
Проценты по счетам клиентов и по соглашениям прямого РЕПО	11,689	6,970	67.7
Проценты по ссудам и средствам, предоставленные банкам и по соглашениям прямого РЕПО	10,572	4,076	159.4
Проценты по долговым ценным бумагам	22,136	15,890	39.3
Проценты по прочим обязательствам	789	207	281.2
Дивиденды по привилегированным акциям	669	290	130.7
Всего	45,855	27,433	67.2

Процентные расходы за 2005 год увеличился по сравнению с 2004 годом на 67,2% (на 18,422 млн. тенге). Рост произошел за счет увеличения процентных расходов по долговым ценным бумагам и по ссудам и средствам, предоставленных банками, структура процентных расходов в 2005 году претерпела значительные изменения. Так, доля процентных расходов по ссудам и средствам, предоставленных банками, средствам клиентов и по прочим привлеченным заимствованиям выросла за 2005 год до 23.1%, до 25.5% и до 1.7%, соответственно, в сравнении с 2004 годом с 14.9%, 24.8% и 0.8%, соответственно. И напротив, доля процентных расходов по выпущенным долговым ценным бумагам за 2005 год снизилась до 48.3%, против 2004 года 57.9%.

Процентные расходы по выпущенным долговым ценным бумагам выросли на 2,246 млн. тенге или на 39.3% по сравнению с 2004 годом. Рост произошел в результате дополнительного выпуска евро нот в Феврале 2005 года в размере 150 млн. долларов США по ставке купона 7% и в результате нового выпуска евро нот в ноябре 2005 года в размере 500 млн. долларов США по ставке купона 8%. Средний объем выпущенных долговых ценных бумаг вырос на 59.5% и составил за 2005 год 242,4 млрд. тенге в сравнении с 152 млрд. тенге за 2004 год.

Процентные расходы по счетам клиентов увеличились за 2005 год на 67.7% (на 4,719 млн. тенге) и составили 11,689 млн. тенге, по сравнению с 6,970 млн. тенге за 2004 год. Увеличение обусловлено ростом среднего объема счетов клиентов на 37.1% и ростом средней стоимости с 4.11% за 2004 год до 4.46% за 2005 год.

Следующая таблица содержит данные по средней стоимости счетов клиентов за 2005 и 2004 года:

	За год, закончившийся 31 декабря	
	2005	2004
		%
Депозиты в тенге	4.46	4.31
Срочные депозиты	4.82	8.66
- юридических лиц	7.08	6.89
- физических лиц	8.89	9.63
Депозиты до востребования	0.42	0.49
- юридических лиц	0.00	0.56
- физических лиц	4.16	0.00
Депозиты в валюте	5.06	4.01
Срочные депозиты	5.72	5.07
- юридических лиц	0.30	3.31
- физических лиц	0.00	6.24
Депозиты до востребования	4.46	0.56
- юридических лиц	4.82	0.67
- физических лиц	7.08	0.00

За 2005 год процентные расходы по ссудам и средствам, полученных от банков и фин. учреждений и РЕПО возросли на 159.4% и составили 10,572 млн. тенге в сравнении с 4,076 млн. тенге за 2004 год. Это объясняется увеличением в течение 2005 года среднего объема заимствований от банков и финансовых институтов на 57.8% в сравнении со средними объемами 2004 года, при одновременном увеличении средних процентных ставок с 3.46% до 5.71% за 2005 год.

Следующая таблица содержит данные по средней стоимости межбанковских заимствований за 2005 и 2004 года:

	За год, закончившийся 31 декабря	
	2005	2004
Счета ЛОРО	0.3	0.8
- тенге	0.4	0.4
- валюта	0.1	1.1
Краткосрочные межбанковские кредиты	4.2	2.6
- тенге	2.5	2.6
- валюта	4.5	2.6
Долгосрочные займы от банков	6.0	3.7
- тенге	6.0	0.0
- валюта	6.0	3.7

Резервы на потери по ссудам

За 2005 год ассигнования в резервы на возможные потери по ссудам составили 17,121 млн. тенге против 11,103 млн. тенге (рост на 54,2%).

Нижеследующая таблица содержит данные по ассигнованиям в резервы на возможные потери по ссудам Банка за 2005 и 2004 года:

Консолидированные данные

	За год, закончившийся 31 декабря		
	2005	2004	Изменения
	млн. KZT		%
Ассигнования в резервы на потери по ссудам клиентов	17,121	11,103	54.2
Ассигнования в резервы на потери по ссудам и средствам, предоставленным банкам	712	119	498.3
Всего	17,833	11,222	58.9

За 2005 год расходы на формирование резервов на возможные потери по ссудам, предоставленным клиентам увеличились с 11,1 млрд. тенге до 17,1 млрд. тенге. Рост расходов на формирование резервов на 54.2% обусловлен в первую очередь увеличением объема ссуд, предоставленных клиентам (брутто) на 47.1%. По состоянию на 31 Декабря 2005 года объем ссуд клиентам (брутто) составил 772 млрд. тенге в сравнении с 524.8 млрд. тенге на конец 2004 года. Несмотря на рост объема ссуд, эффективная ставка резервирования снизилась до 5.5% на конец 2005 года в сравнении с 5.7% на конец 2004 года.

Средний объем сформированных резервов на возможные потери по ссудам клиентам за 2005 год составил 32,840 млн. тенге в сравнении с 25,121 млн. тенге за 2004 год. Рост на 7,719 млн. тенге или на 30,7% произошел за счет роста средних объемов недействующих и просроченных ссуд на 12,063 млн. тенге, а так же в результате увеличения средних объемов действующих ссуд на 183,552 млн. тенге или на 48,8% в сравнении с 2004 годом. Рост объема выданных кредитов обусловлен улучшением общего экономического положения в Казахстане, а также общим улучшением качества ссудного портфеля Банка. Ассигнования на формирование резервов на возможные потери по ссудам, предоставленным банкам увеличились со 119 млн. тенге до 712 млн. тенге. Рост расходов на формирование резервов в 6 раз обусловлен в первую очередь увеличением объема ссуд, предоставленных банкам (брутто) в 6 раза. По состоянию на 31 Декабря 2005 года объем ссуд составил 255,1 млрд. тенге в сравнении с 42,4 млрд. тенге на конец 2004 года. Несмотря на рост объема ссуд, эффективная ставка резервирования снизилась до 0.5% на конец 2005 года в сравнении с 1.3% на конец 2004 года. Это обусловлено увеличением доли средств, предоставленных первоклассным западным банкам, в общем объеме межбанковских ссуд.

Чистый процентный доход

Следующая таблица содержит данные по чистому процентному доходу Банка за 2005 и 2004 года:

Консолидированные данные

	За год, закончившийся 31 декабря		
	2005	2004	Рост
	млн. KZT		%
Процентные доходы	86,407	56,163	53.9

Процентные расходы	(45,855)	(27,433)	67.2
Чистый процентный доход до формирования резервов на потери по ссудам	40,552	28,730	41.1
Формирование резервов на возможные потери по ссудам	(17,833)	(11,222)	58.9
Чистый процентный доход	22,719	17,508	29.8

Чистый процентный доход до формирования резервов на обесценение процентных активов вырос за 2005 год на 41.1%, в результате значительного роста процентных доходов, что стало возможным при росте средних объемов процентных активов на 53.8%. Показатель чистой процентной маржи до формирования резервов на возможные потери по ссудам к средним процентным активам составил в 2005 году 5.5% против 6.1% в 2004 году. Такое снижение обусловлено главным образом ростом стоимости процентных обязательств (с 5.93% до 6.71%).

В 2005 году ассигнования в резервы на обесценение процентных активов составили 17,833 млн. тенге против 11,222 млн. тенге в 2004 году (рост на 58.9%).

Чистый процентный доход, включая расходы на формирование резервов на потери по ссудам, составил 22,719 млн. тенге, что выше аналогичного показателя сравнимого периода на 29,8%.

Следующая таблица отражает средний чистый процентный доход, доходность, маржу и спрэд за период, закончившиеся за 2005 и 2004 года:

Консолидированные данные

За годы, закончившиеся 31 декабря

	млн. KZT	
	2005	2004
Средние процентные активы	731,088	475,245
Процентный Доход	86,407	56,163
Чистый Процентный доход	22,719	17,508
Доходность (1) (проценты)	11.8	11.8
Маржа (2) (проценты)	3.1	3.7
Спрэд (3) (проценты)	5.0	5.6

(1) Процентный доход на средние процентные активы

(2) Чистый процентный доход на средние процентные активы

(3) Процентная ставка по средним процентным пассивам минус процентная ставка по средним процентным активам

Чистый непроцентный доход

Чистый непроцентный доход за 2005 год составил 14,567 млн. тенге и возрос на 22.4% с 12,067 млн. тенге за 2004 год.

Структура чистых непроцентных доходов за 2005 год претерпела некоторые изменения в сравнении со структурой 2004 года. Основной составляющей чистых непроцентных доходов продолжают оставаться чистые комиссионные доходы. Их доля в 2005 году составила 64.6% в сравнении с 67.2% в 2004 году.

Комиссии

Комиссионные доходы увеличились на 17.4% с 9,102 млн. тенге в 2004 году до 10,684 млн. тенге в 2005 году. Увеличение комиссий является результатом увеличения общего объема операций Банка в результате расширения спектра банковских продуктов, предлагаемых частным и корпоративным клиентам. По всем основным статьям комиссионных доходов наблюдается рост. Прочие комиссии Банка, которые включают операции с валютой и ценными бумагами, инкассацию и другие комиссионные доходы, увеличились на 12.7% от периода к периоду.

Комиссионные расходы увеличились на 28.4% в 2005 году до 1,269 млн. тенге с 988 млн. тенге в 2004 году. Наибольшую долю (36.9% или 468 млн. тенге) в общей сумме комиссий уплаченных составляют комиссии по обслуживанию банковских карточек, которые выросли за счет увеличения объема операций по банковским карточкам и количества выпускаемых карточек. Кроме того, 29.0% от комиссионных расходов представляют собой расходы по страховой деятельности, которые в сравнении с 2004 годом возросли на 36.3%. Прочие уплаченные комиссии, выросли в 3.3 раза с 43 млн. тенге в 2004 году до 141 млн. тенге в 2005 году, основную долю которых составляет оплата рейтинговых услуг (71%) при выпуске «вечных» облигаций (76,9 млн. тенге) и привлечении средств в рамках Программы секьюритизации будущих входящих платежей (25,8 млн. тенге).

Чистая прибыль (убыток) от финансовых активов по справедливой стоимости через прибыли и убытки за 2005 год увеличилась с 22 млн. тенге в 2004 году до 849 млн. тенге в 2005 году.

Доля чистой прибыли (убытка) по операциям с иностранной валютой, ценными бумагами и драгоценными металлами в общей сумме непроцентных доходов составляет 11.0% за 2005 год в сравнении с 16.7% за 2004 год. Объем доходов по данной статье снизился с 2,021 млн. тенге за 2004 год до 1,603 млн. тенге за 2005 год.

Полученные дивиденды. В 2005 году Банк получил дивиденды по акциям торгового портфеля ценных бумаг на сумму 10 млн. тенге (акции Казахмыс), по сравнению с 15 млн. тенге в 2004 году (акции Казахмыс и Казахтелеком), что ниже прошлого года на 33.3%.

Прочий доход.

Прочий доход. В 2005 году Банк признал прочие доходы на сумму 2,690 млн. тенге, против 1,895 млн. тенге в 2004 году, рост составил 42%. После консолидации АО «Казкоммерц Полис» с финансовой отчетностью Банка, страховые премии АО «Казкоммерц Полис» являются основной статьей прочих доходов. Их доля в прочих доходах в 2005 году составила 89% в сравнении с 78.1% в 2004 году. Страховые премии увеличились с 1,479 млн. тенге в 2004 году до 2,394 млн. тенге в 2005 году (рост на 61,8%), что, по мнению Банка, является результатом продолжающегося развития страхового рынка Казахстана.

Операционные расходы.

Банк продолжает развивать свою сеть обслуживания клиентов, ориентируясь на международную практику и стандарты, что требует вложений в развитие филиальной сети, штат, информационные системы, в разработку и внедрение новых банковских продуктов.

Операционные расходы Банка увеличились на 40,6% с 9,511 млн. тенге в 2004 году до 13,368 млн. тенге в 2005 году. В результате коэффициент отношения операционных расходов к операционным доходам после начисления резервов на возможные потери по ссудам в 2005 году увеличился до 35.9% в сравнении с 32.2% в 2004 году. При этом процентная доля операционных расходов от средних активов сократилась до 1.7% с 1.8% соответственно за анализируемые периоды.

Основной частью операционных расходов Банка являются расходы по оплате труда персонала, которые в 2005 году составили 48.8% от общих операционных расходов по сравнению с 39.8% в 2004 году. Расходы по оплате труда в 2005 году составили 6,517 млн. тенге при 3,782 млн. тенге в 2004 году, что больше прошлого года на 72.3%. Такое увеличение обусловлено ростом численности, повышением размеров должностных окладов сотрудников в соответствии с рыночной конъюнктурой и изменением в применимых обменных ставках во время периода. Общее количество сотрудников (включая численность сотрудников дочерних компаний), увеличилось на 15% с 3,672 человека по состоянию на 31 декабря 2004 года до 4,209 человек по состоянию на 31 декабря 2005 года.

В 2005 году амортизационные отчисления увеличились на 20.1% и составили 1,564 млн. тенге при 1,302 млн. тенге в 2004 году. Данное увеличение связано с инвестициями Банка в сеть обслуживания клиентов. Так, объем средних основных и нематериальных активов в 2005 году увеличился на 37.8% по сравнению с объемами за 2004 год.

Расходы на техническое обслуживание и содержание основных средств, включающие в себя расходы по содержанию и ремонту собственных и арендованных зданий, мебели, компьютерной и прочей техники, по поддержке программного обеспечения, расходы на страхование имущества, в 2005 году составили 666 млн. тенге при 543 млн. тенге в 2004 году, увеличившись на 22.7%.

В 2005 году расходы на рекламу выросли на 40.8%, с 417 млн. тенге в 2004 году до 587 млн. тенге в 2005 году, в связи с активной рекламной кампанией по продвижению банковских продуктов в течение года.

Расходы на аренду за 2005 год составили 514 млн. тенге при 375 млн. тенге в 2004 году, что обусловлено открытием новых отделений в арендованных зданиях.

Банк выплатил в 2005 году на 9.8% меньше налогов (не включая корпоративный подоходный налог), расходы составили 600 млн. тенге при 665 млн. тенге в 2004 году. В том числе в общей сумме налогов 76% составляют расходы по налогу на добавленную стоимость. Сумма НДС в 2005 году составила 456 млн. тенге при 332 млн. тенге в 2004 году, увеличившись на 37.1% за счет увеличения общего объема операций, облагаемых налогом. Прочие налоги составили 144 млн. тенге при 333 млн. тенге в 2004 году. Снижение обусловлено уменьшением налога у источника выплаты, связанного с операциями клиентов-нерезидентов Республики Казахстан.

По прежнему высокой, на уровне около 3% от общей суммы операционных расходов, остается доля расходов по телекоммуникациям и обеспечению связи между подразделениями Банка. Данные расходы в 2005 году выросли на 9.9% и составили 367 млн. тенге при 334 млн. тенге в 2004 году.

Банк продолжал расширять свою клиентскую базу (средний объем депозитов клиентов увеличились на 37.1% в 2005 году, до 232,3 млрд. тенге с 169,4 млрд. тенге в 2004 году), выплаты Банка в Казахстанский Фонд гарантирования (страхования) вкладов (депозитов) физических лиц в 2005 году увеличились на 9.1%, с 285 млн. тенге в 2004 году до 311 млн. тенге в 2005 году.

В результате привлечения консалтинговой компании Boston Consulting Group для оказания услуг при формировании стратегического плана развития Банка, расходы на консультационные услуги составили 257 млн. тенге в 2005 году при 51 млн. тенге в 2004 году.

В связи с увеличением количества банковских карточек и расширением сети обслуживания расходы по обслуживанию системы банковских карточек выросли на 7.4% и составили 130 млн. тенге в 2005 году при 121 млн. тенге в 2004 году.

В 2005 году Банк заплатил штрафы, пени на сумму 212 млн. тенге при 1 млн. тенге в 2004 году. В том числе, в 2005 году 143 млн. тенге связаны с выплатой Банком пени по комплексной проверке налоговых органов за прошлые годы.

Налогообложение.

Согласно закону налог на корпоративный доход в Казахстане составляет 30%. По состоянию на 31 Декабря 2005 года за период в один год действующая ставка налога, взимаемая с Банка составляла 10,6% по сравнению с ставкой налога 49,5% в 2004 году. Эффективная ставка налогообложения в 2004 году была выше 30%, в результате дополнительного налогообложения в размере 4 009 млн. тенге после аудита 1999-2002 годов, проводимого казахстанскими налоговыми органами. Такой сбор стал результатом запрета на удержание для налоговых целей выплат за потери по займам.

Анализ финансовых результатов по состоянию на 31 декабря 2006 в сравнении с 31 декабря 2005 года.

По состоянию на 31 декабря 2006 года активы Банка составили 2,444 млрд. тенге (19.2 млрд. долл. США) и увеличились на 1,249 млрд. тенге (в 2 раза), в сравнении с 1,195 млрд. тенге на конец 2005 года. Рост за 2006 год главным образом обусловлен 125.8%-ным увеличением объема ссудного портфеля Банка. Объем ссудного портфеля нетто по состоянию на 31 декабря 2006 года составил 1,679 млрд. тенге (13,2 млрд. долларов США) в сравнении с 743,4 млрд. тенге (5,5 млрд. долларов США) на конец 2005 года (увеличение на 935,4 млрд. тенге).

Рост активов Банка за отчетный период также был обусловлен ростом финансовых активов по справедливой цене через прибыли и убытки, вложений в ценные бумаги и инвестиции в акции в 2,3 раза (на 185,5 млрд. тенге) и на 31 декабря 2006 года составил 327,4 млрд. тенге по сравнению с 141,8 млрд. тенге на 31 декабря 2005 года. Активы, предназначенные для торговли, являлись преобладающими в портфеле ценных бумаг и инвестиций в ассоциированные компании Банка за отчетный период и составили 96.4% портфеля на 31 декабря 2006 года.

По состоянию на 31 декабря 2006 года, объем ссуд и средств, предоставленных банкам, составил 197,2 млрд. тенге (1.6 млрд. долларов США) и по сравнению с концом 2005 года уменьшился на 57.1 млрд. тенге (на 22,5%), за счет погашения краткосрочных депозитов.

По состоянию на 31 декабря 2006 года объем наличных средств в кассе и остатков на счетах в Национальных Банках Республики Казахстан и Кыргызстан и в Центральном Банке Российской Федерации увеличился до 209,5 млрд. тенге (1.6 млрд. долларов США) с 37,2 млрд. тенге (277.9 млн. долларов США) на конец 2005 года, рост составил 171,8 млрд. тенге (5.6 раза).

За 2006 год наблюдается рост основных средств и нематериальных активов Банка на 7 млрд. тенге (на 81%) и по состоянию на 31 декабря 2006 года их объем составил 15.7 млрд. тенге против 8.7 млрд. тенге на 31 декабря 2005 года. Это явилось результатом расширения сети отделений Банка.

Средние активы Банка увеличились на 601 млн. тенге или на 76.8%, с 782.6 млрд. тенге в 2005 году до 1,384 млрд. тенге за 2006 год. Это увеличение в первую очередь обусловлено ростом среднего объема чистого ссудного портфеля на 417.8 млрд. тенге или на 76.3%. Кроме того, средний Банковский портфель торговых ценных бумаг увеличился на 75,1

млрд. тенге за 2006 год по сравнению с 2005 годом. Средние процентные активы Банка увеличились на 70.4% за 2006 год по сравнению с 2005 годом.

Суммарные обязательства

По состоянию на 31 Декабря 2006 года общая сумма обязательств Банка увеличилась на 97% и составила 2,180 млрд. тенге по сравнению 1,107 млрд. тенге на 31 декабря 2005 года.

Объем выпущенных долговых ценных бумаг вырос на 39,9% и составил 424,2 млрд. тенге по состоянию на 31 декабря 2006 года по сравнению с 303,1 млрд. тенге по состоянию на 31 декабря 2005. В феврале 2006 года Банк разместил выпуск 3-х летних еврооблигаций в экзотической валюте (сингапурские доллары), в объеме 100 млн. сингапурских долларов со ставкой купона 4.25%. Также в марте 2006 Банк разместил еврооблигации в евро на сумму 300 млн. евро по ставке 5.125% сроком на 5 лет и в ноябре 2006 года Банк разместил еврооблигации в размере 500 млн. долларов США по ставке 7.5% сроком на 10 лет. На 31 декабря 2006 года выпущенные долговые ценные бумаги включают в себя векселя компаний Российской Федерации на сумму 32.6 млрд. тенге, а также облигации на сумму 4.8 млрд. тенге, выпущенные КБ "Москоммерцбанк" (ООО). Доля долговых ценных бумаг в общих обязательствах Банка уменьшилась до 19.4% по состоянию на 31 декабря 2006 года в сравнении с 27.4% по состоянию на 31 декабря 2005, в основном, за счет увеличения доли средств клиентов.

Индексированные и международные субординированные облигации классифицируется в балансе Банка как субординированный долг. По состоянию на 31 декабря 2006 года субординированный долг Банка составил 78,9 млрд. тенге, в сравнении с 52,2 млрд. тенге по состоянию на 31 декабря 2005 года. Рост на 26,7 млрд. тенге, обусловлен выпуском десятилетних субординированных облигаций на сумму 200 млн. долларов в июле 2006 года со ставкой купона 8,625%, а также выпуском десятилетних субординированных облигаций АО «Москоммерцбанк» на сумму 20 млн. долларов со ставкой купона 10%.

Средства, полученные от банков, увеличились в 2.3 раза, с 379.2 млрд. тенге на конец 2005 года до 884.3 млрд. тенге по состоянию на 31 декабря 2006 года.

По состоянию на 31 декабря 2006 года средства на счетах клиентов возросли на 384.4 млрд. тенге (на 126,7%) и составили 687.8 млрд. тенге в сравнении с 303.4 млрд. тенге на конец 2005 года.

За 2006 год средние обязательства Банка увеличились до 1,249 млрд. тенге (увеличение по сравнению с 2005 годам составило 542.7 млрд. тенге или 76.9%). Средние процентные обязательства Банка выросли на 78.4% в сравнении с 2005 годом, главным образом в результате выпуска долговых ценных бумаг (увеличение средних обязательств по выпущенным ценным бумагам на 70.3%) и роста межбанковских заимствований (за исключением счетов ЛОРО) на 86.7%. В течение 2006 года средние срочные депозиты и депозиты до востребования увеличились на 68.5% и 53.3%, соответственно.

Капитал

По состоянию на 31 декабря 2006 года акционерный капитал Банка увеличился в 3.1 раза и составил 248.7 млрд. тенге по сравнению с 81.3 млрд. тенге по состоянию на 31 Декабря 2005 года. Увеличение за 2006 год произошло в результате проведения IPO и внутреннего размещения акций Банка (138,6 млрд. тенге), а также за счет капитализации текущей

прибыли (27,8 млрд. тенге). По состоянию на 31 декабря 2006 года капитал Банка увеличился на 199% и составил 263.9 млрд. тенге по сравнению с 88.3 млрд. тенге на 31 декабря 2005 года.

За 2006 год средний объем доли меньшинства в капитале Банка составил 8,8 млрд. тенге, что на 40.6% выше объема 2005 года.

Собственный капитал Банка, рассчитанный в соответствии с Базельским договором, по состоянию на 31 декабря 2006 года составил 327.1 млрд. тенге (в т.ч. капитал 1-го уровня 242.6 млрд. тенге). По состоянию на 31 декабря 2005 года собственный капитал Банка, рассчитанный в соответствии с Базельским договором, составил 133.7 млрд. тенге (в т.ч. капитал 1-го уровня 102.5 млрд. тенге), увеличение собственного капитала за 2006 год составило 144.6% (193.3 млрд. тенге). Коэффициент адекватности капитала 1-го уровня и коэффициент адекватности общего капитала по состоянию на 31 декабря 2006 года составили 11.2 и 15.1%, соответственно, на 31 декабря 2005 года 11,0% и 14,4%, соответственно.

Чистый доход

Нижеследующая таблица представляет собой основные показатели чистого дохода Банка по состоянию на 31 декабря 2006 и 2005 годов.

За год, закончившийся 31 декабря

	2006 млн. KZT	2005	Изменение (%)
Процентный доход	147,250	86,407	70.4
Процентный расход	(83,115)	(45,855)	81.3
Чистый процентный доход до формирования резервов на обесценение процентных активов	64,135	40,552	58.2
Формирование резервов на обесценение процентных активов	(32,887)	(17,833)	84.4
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД	31,248	22,719	37.5
ЧИСТЫЙ НЕПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД	28,967	14,567	98.9
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ	60,215	37,286	61.5
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	(18,039)	(13,368)	34.9
Формирование страховых резервов и резервов на обесценение по прочим активам	(383)	(880)	(56.5)
Формирование резервов по гарантиям и прочим внебалансовым обязательствам	(1,548)	(1,059)	(46.2)
Доля в доходе зависимых компаниях	1,130	174	549.4
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ	41,375	22,153	86.8
Расходы по налогу на прибыль	(11,789)	(2,338)	404.2
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	29,586	19,815	49.3
Относящаяся к:			
- акционерам материнской компании	27,810	18,392	51.2
- доле меньшинства	1,776	1,423	24.8
Объединенные ключевые коэффициенты			
ROE ⁽¹⁾	22.1%	26.1%	
ROA ⁽¹⁾	2.1%	2.5%	

Чистая процентная маржа 5.1% 5.5%

За 2006 год чистый доход Банка до налогообложения и доли меньшинства составил 41,375 млн. тенге в сравнении с 22,153 млн. тенге за 2005 год, рост составил 86.8%. В 2006 году налог на прибыль составил 11,789 млн. тенге (в 5 раза больше прошлого года), в результате чистый доход Банка с учетом налогообложения и доли меньшинства превзошел уровень 2005 года на 49,3% и составил 29,586 млн. тенге в сравнении с 19,815 млн. тенге на 31 декабря 2005 года.

Процентные доходы

Нижеследующая таблица содержит данные относительно процентного дохода Банка и его роста в годовом исчислении за годы, закончившиеся 31 декабря 2006 и 2005 годов:

	За год, закончившийся 31 декабря		
	2006	2005	Изменение
	млн. KZT		%
Проценты по ссудам, предоставленным клиентам и обратному РЕПО	130,468	76,256	71.1
- по ссудам, предоставленным клиентам	129,117	75,648	70.7
- по обратному РЕПО	1,351	608	122.2
Проценты по ссудам, предоставленным банкам, и депозитам в банках и обратному РЕПО	6,994	3,961	76.6
- по ссудам и средствам, предоставленным банкам	6,532	3,923	66.5
- по обратному РЕПО	462	38	12.2 раз
Проценты по торговым ценным бумагам	7,183	4,087	75.8
Амортизация дисконта по ссудам	2,605	2,103	19.2
Всего	147,250	86,407	70.4

Процентный доход за 2006 год увеличился на 70.4% или на 60,843 млн. тенге и составил 147,250 млн. тенге против 86,407 млн. тенге за 2005 год, рост произошел, прежде всего в результате роста средних объемов активов Банка, приносящих процентный доход на 70.4% и роста стоимости их с 11.73% за 2005 год до 11.82% за 2006 год. Так средний объем процентных активов за 2006 год составил 1,246 млрд. тенге в сравнении с 731.1 млрд. тенге за 2005 год.

Процентные доходы по ссудам клиентов продолжают занимать в структуре процентных доходов основную часть, их доля в 2006 году увеличилась до 87.7% в сравнении с 87.5% в 2005 году. Несмотря на снижение средних процентных ставок с 14.1% в 2005 году до 13.6% в 2006 году, процентный доход по ссудам, предоставленным клиентам вырос на 70.7% в сравнении с 2005 годом. Рост обусловлен значительными увеличением среднего объема ссуд, выданных клиентам (брутто) с 580.2 млрд. тенге за 2005 год до 1,015.4 млрд. тенге за 2006 год. Рост среднего объема ссуд клиентам (брутто) составил 435.1 млрд. тенге или 75.0%. Процентные доходы по займам клиентам, предоставленным по соглашениям обратного РЕПО (клиентам) в структуре процентного дохода по займам, предоставленным клиентам и обратному РЕПО (клиентам) занимают незначительную долю (1.0% и 0.8% за 2006 и 2005 годы, соответственно).

За год, закончившийся 31 декабря		
	2006	2005
	%	

Ссуды, предоставленные клиентам в тенге	13.2	13.4
- юридическим лицам	12.8	13,0
- физическим лицам	16.9	17.7
Ссуды, предоставленные клиентам в валюте	12.9	13.3
- юридическим лицам	12.8	13.0
- физическим лицам	13.5	14.3
Итого ссуды, предоставленные клиентам (брутто)	13.0	13.3
Итого ссуды, предоставленные клиентам за вычетом провизий на обесценение	13.6	14.1

Рост процентных доходов по займам, предоставленным банкам составил 66,5%, с 3,923 млн. тенге в 2005 году до 6,532 млн. тенге в 2006 году, его доля в структуре процентного дохода существенно не изменилась и составила 4.4% (в сравнении с 4.5% в 2005 году). Рост на 2,609 млн. тенге (в 1.7 раза) произошел в связи с ростом средних процентных ставок с 4.11% за 2005 год до 5.75% за 2006 год и увеличением среднего объема ссуд, предоставленных банкам (брутто) на 17.7 млрд. тенге или на 19.0% в сравнении с 2005 годом. Средний объем ссуд, предоставленных банкам (брутто) за 2006 год составил 111.3 млрд. тенге по сравнению с 93.5 млрд. тенге за 2005 год.

Доля процентных доходов по займам, предоставленным банкам по соглашениям обратного РЕПО (банкам) в структуре процентного дохода по займам, предоставленным банкам и обратному РЕПО (банкам) выросла с 1% в 2005 году до 6.6% за 2006 год.

	За год, закончившийся 31 декабря	
	2005	2006
		%
Ссуды, предоставленные банкам в тенге	4.0	3.7
Ссуды, предоставленные банкам в валюте	4.1	6.3
Итого ссуды, предоставленные банкам	4.1	5.8
Итого ссуды, предоставленные банкам (за вычетом провизии на обесценение)	4.1	5.8

Процентный доход от ценных бумаг увеличился с 4,087 млн. тенге в 2005 году 7,183 млн. тенге в 2006 году до 7,183 млн. тенге в 2006 году. Рост на 3,096 млн. тенге или на 75.8%, несмотря на снижение средней доходности по ценным бумагам с 5.9% в 2005 году до 5.8% в 2006 году, обусловлен увеличением среднего объема портфеля ценных бумаг с 79.9 млрд. тенге в 2005 году до 155.1 млрд. тенге в 2006 году (рост на 93.9%). Доля процентных доходов по ценным бумагам составила 4.9% за 2006 год против 4.7% за 2005 год.

Среднегодовые процентные ставки по торговым ценным бумагам за 2006 и 2005 года:

	За год, закончившийся 31 декабря	
	2005	2006
		%
Торговые ценные бумаги в тенге	4.1	6.1
Торговые ценные бумаги в валюте	7.4	5.7
Итого торговые ценные бумаги	5.9	5.8
Средняя стоимость активов, приносящих процентный доход	11.7	11.8

Процентные расходы

Нижеследующая таблица содержит данные по процентным расходам Банка за 2006 и 2005 года:

	За год, закончившийся 31 декабря		Изменение %
	2006	2005	
	Млн. KZT		
Проценты по счетам клиентов и по прямому РЕПО	20,132	11,689	72.2
- счета клиентов	20,034	11,649	72.0
- прямое РЕПО	98	40	145.0
Проценты по ссудам и средствам, предоставленные банкам и прямому РЕПО	21,287	10,572	101.4
- ссуды и средства, предоставленные банкам	19,514	10,475	86.3
- прямое РЕПО	1,773	97	18.3 раз
Проценты по долговым ценным бумагам	36,610	22,136	65.4
Проценты по прочим обязательствам	4,450	789	464.0
Дивиденды по привилегированным акциям	636	669	(4.9)
Всего	83,115	45,855	81.3

Процентные расходы за 2006 год увеличились по сравнению с 2005 годам на 81.3% (или на 37.3 млрд. тенге). Рост процентных расходов Банка произошел практически по всем статьям процентных расходов. Структура процентных расходов претерпела значительные изменения. Так, доля процентных расходов по займам и средствам банков (включая прямое РЕПО) и по прочим обязательствам выросла за 2006 год до 25.6 % и до 5.4 %, соответственно, в сравнении с 23.1 % и с 1.7 % за 2005 год, соответственно. И напротив, доля процентных расходов по выпущенным долговым ценным бумагам и по счетам клиентов (включая прямое РЕПО) снизилась за 2006 год до 44% и до 24.2%, соответственно, против 48.3% и 25.5% за 2005 год, соответственно.

Незначительная доля процентных расходов по дивидендам по привилегированным акциям также уменьшилась до 0.8% в течение 2006 года с 1.5% в течение 2005 года.

Процентные расходы по выпущенным долговым ценным бумагам за 2006 год составляют значительную долю (44%) в процентных расходах. Их объем вырос на 14.5 млрд. тенге или на 65.4% по сравнению с 2005 годом. Рост произошел в основном, в результате новых выпусков евро нот в Ноябре 2005 года в размере 500 млн. долларов США по ставке купона 8%, в Феврале 2006 года 3-х летних евро облигаций в экзотической валюте (сингапурские доллары) в объеме 100 млн. сингапурских долларов со ставкой купона 4.25%, в Марте 2006 года евро облигаций в евро на сумму 300 млн. евро по ставке 5.125% сроком на 5 лет, в Ноябре 2006 года на сумму 500 млн. долларов США со ставкой 7.5% сроком на 10 лет. Средний объем выпущенных долговых ценных бумаг за 2006 года вырос на 170.5 млрд. тенге или на 70.3% по сравнению со средним объемом за 2005 год.

Несмотря на снижение доли процентных расходов по счетам клиентов (включая прямое РЕПО) за 2006 год до 24.2% сумма расходов увеличилась на 72.2% (на 8.4 млрд. тенге) и составила 20,132 млн. тенге, по сравнению с 11,689 млн. тенге за 2005 год. Увеличение обусловлено ростом среднего объема счетов клиентов за 2006 год на 63.7% в сравнении со средним объемом за 2005 год и увеличением средней стоимости данных обязательств с 4.46% за 2005 год до 4.75% за 2006 год.

Процентные расходы по прочим привлеченным средствам выросли за 2006 год в 5.6 раза и составил 4,450 млн. тенге по сравнению с 789 млн. тенге за 2005 год. Это обусловлено, прежде всего, выплатой процентов по секьюритизированным облигациям, выпущенных Банком в размере 300 млн. долларов США в декабре 2005 года, в размере 200 млн. долларов США в Июне 2006 года, что в свою очередь также повлияло на рост среднего объема прочих привлеченных средств за 2006 год в 4.7 раза в сравнении с 2005 годом.

Следующая таблица содержит данные по средней стоимости счетов клиентов в 2006 и 2005 годах:

	За год, закончившийся 31 декабря	
	2006	2005
	%	
Депозиты клиентов	4.75	4.46
Депозиты в тенге	5.45	4.82
Срочные депозиты (юр. лица)	7.30	7.08
Срочные депозиты (физ. лица)	9.20	8.89
Депозиты до востребования (юр. лица)	0.17	0.42
Депозиты до востребования (физ. лица)	0.00	0.00
Депозиты в валюте	3.56	4.16
Срочные депозиты (юр. лица)	3.31	5.06
Срочные депозиты (физ. лица)	6.29	5.72
Депозиты до востребования (юр. лица)	0.10	0.30
Депозиты до востребования (физ. лица)	0.01	0.00

За 2006 год процентные расходы по займам и средствам банков возросли в 2 раза и составили 21,287 млн. тенге в сравнении с 10,572 млн. тенге за 2005 год. Это объясняется увеличением в течение 2006 года среднего объема средств от банков и финансовых институтов на 87.8 (или на 163,5 млрд. тенге) в сравнении со средними объемами за 2005 год, при одновременном увеличении средних процентных ставок с 5.71% за 2005 год до 6.24 % за 2006 год.

Следующая таблица содержит данные по средней стоимости межбанковских заимствований в 2006 и 2005 годах:

	За год, закончившийся 31 декабря	
	2006	2005
Счета ЛОРО	0.1%	0.3%
тенге	0.2%	0.4%
иностранная валюта	0.1%	0.1%
Краткосрочные межбанковские кредиты	6.0%	4.2%
тенге	4.4%	2.5%
иностранная валюта	6.0%	4.5%
Долгосрочные займы от банков	6.5%	6.0%
тенге	5.9%	6.0%
иностранная валюта	6.5%	6.0%

Резервы на потери по ссудам

В 2006 году резервы на возможные потери по ссудам составили 32,887 млн.тенге против 17,833 млн.тенге (рост на 84,4%).

Нижеследующая таблица содержит данные по сформированным резервам на возможные потери по ссудам Банка за 2006 и 2005 года:

	За год, закончившийся 31 декабря		
	2006	2005	Рост, %
	Млн. KZT		
Ассигнования в резервы на потери по ссудам клиентам	33,277	17,121	94.4
Ассигнования в резервы на потери по ссудам банкам	(390)	712	(154.8)
Всего	32,887	17,833	84.4

За 2006 год расходы на формирование резервов на возможные потери по ссудам клиентам составили 33,277 млн. тенге в сравнении с 17,121 млн. тенге за 2005 год. Рост на 94.4% обусловлен в первую очередь значительным увеличением объема ссудного портфеля (брутто) по состоянию на 31 Декабря 2006 года в 2.2 раза (или на 945.8 млрд. тенге) в сравнении с объемом по состоянию на 31 Декабря 2005 года. Несмотря на рост объемов ссуд, выданных клиентам эффективная ставка резервирования снизилась до 4.3% по состоянию на 31 Декабря 2006 года по сравнению с 5.5% на конец 2005 года. Это обусловлено улучшением общего экономического положения в Казахстане, а также общим улучшением качества ссудного портфеля Банка.

Средний объем сформированных резервов на возможные потери по ссудам клиентам за 2006 год составил 50,192 млн. тенге в сравнении с 32,840 млн. тенге в течение 2005 года. Рост на 17,352 млрд. тенге или на 52.8% произошел за счет увеличения средних объемов действующих ссуд на 436.9 млрд. тенге или на 78%. Доля среднего объема просроченных ссуд в общем среднем объеме ссудного портфеля за 2006 год составила 1.8% против 3.5% в 2005 году.

За 2006 год восстановление резервов на потери по ссудам, предоставленным банкам составило 390 млн. тенге в сравнении с начислением расходов в сумме 712 млн. тенге за 2005 год. Это стало возможным в связи с тем, что в учетной политике Банка произошли некоторые изменения по начислению провизий по ссудам, предоставленным банкам членам ОЭСР. В 2005 году на данные ссуды начислялось 2% провизий, в 2006 году ноль.

Чистый процентный доход

Следующая таблица содержит данные по чистому процентному доходу Банка в 2006 и 2005 годах:

	За год, закончившийся 31 декабря		
	2006	2005	Рост, %
	млн. KZT		
Процентный доход	147,250	86,407	70.4
Процентный расход	(83,115)	(45,855)	81.3
Чистый процентный доход до формирования резервов на потери по ссудам	64,135	40,552	58.2
Формирование резервов на возможные потери по ссудам	(32,887)	(17,833)	84.4
Чистый процентный доходов	31,248	22,719	37.5

Чистый процентный доход до формирования резервов на обесценение процентных активов вырос за 2006 год на 58.2%. Процентные доходы выросли за счет значительного роста среднего объема процентных активов на 70.4% при росте средней их стоимости до 11.82% за 2006 год с 11.73% за 2005 год. Показатель чистой процентной маржи до формирования резервов на возможные потери по ссудам к средним процентным активам составил за 2006 год 5.1% против 5.5% за 2005 год. Такое снижение обусловлено главным образом ростом средней стоимости процентных обязательств с 6.71% за 2005 год до 6.87% за 2006 год.

Следующая таблица отражает средний чистый процентный доход, доходность, маржу и спрэд за периоды, закончившиеся 31 декабря 2006 и 2005 года.

	За год, закончившийся 31 декабря		
	2006	2005	Рост, %
	млн. KZT		
Средние процентные активы	1,245,882	731,088	70.4
Процентный Доход	147,250	86,407	70.4
Чистый процентный доход	31,248	22,719	37.5
Доходность (1) (проценты)	11.8	11.8	
Маржа (2) (проценты)	2.5	3.1	
Спрэд (3) (проценты)	5.0	5.0	

(1) Процентный доход на средние процентные активы

(2) Чистый процентный доход на средние процентные активы

(3) Процентная ставка по средним процентным пассивам минус процентная ставка по средним процентным активам

Чистый непроцентный доход

Чистый непроцентный доход за 2006 год составил 28,967 млн. тенге и возрос на 98.9% в сравнении с 14,567 млн. тенге за 2005 год.

Структура чистых непроцентных доходов за 2006 год претерпела некоторые изменения в сравнении со структурой 2005 года. Основной составляющей чистых непроцентных доходов продолжают оставаться чистые комиссионные доходы. Их доля за 2006 год составила 54.8% в сравнении с 64.6% за 2005 год. Увеличилась доля доходов от финансовых активов по справедливой стоимости через прибыли и убытки с 5.8% за 2005 год до 15.7% за 2006 год. Доля доходов от операций с иностранной валютой, ценными бумагами и драгоценными металлами также увеличилась с 10.9% за 2005 год до 18.7% за 2006 год.

Основной составляющей чистых непроцентных доходов продолжают оставаться чистые комиссионные доходы.

Комиссии

Комиссионные доходы увеличились на 64.1% с 10,684 млн. тенге в 2005 году до 17,537 млн. тенге в 2006 году. Банк считает, что это увеличение произошло в результате расширения спектра банковских продуктов, предлагаемых частным и корпоративным клиентам. Кроме того, на увеличение комиссий в 2006 году сказались результаты работы Пенсионного фонда и Компании по управлению пенсионными активами за счет взимаемых ими комиссионных взносов. Комиссии по кассовым операциям увеличились на 1,450 млн. тенге или на 42% в сравнении с 2005 годом. По документарным операциям

рост комиссий составил 1,249 млн. тенге или 58.3%. Комиссии за проведение операций с валютой и ценными бумагами увеличились на 86.8% или на 1,158 млн. тенге в сравнении с 2005 годом. Рост вызван значительным увеличением объема операций с безналичной валютой. Прочие комиссии Банка увеличились в 4.5 раза, с 592 млн. тенге в 2005 году до 2,678 млн. тенге в 2006 году. Такой значительный рост обусловлен получением доходов дочерней компаний АО Грантум НПФ в виде комиссионных вознаграждений от пенсионных активов – 879 млн. тенге и инвестиционного дохода - 292 млн. тенге в 2006 году. А также был получен доход Москоммерцбанком от организации синдицированного кредитования, который составил 907 млн. тенге.

Комиссионные расходы увеличились на 31.8% в 2006 году до 1,672 млн. тенге с 1,269 млн. тенге в 2005 году. Наибольшую долю (41.4% или 692 млн. тенге) в общей сумме комиссий уплаченных составляют комиссии по обслуживанию банковских карточек, которые выросли за счет увеличения объема операций по банковским карточкам и количества выпускаемых карточек. Кроме того, 28.3% от общих комиссионных расходов составляют расходы по страховой деятельности, которые по сравнению с 2005 годом возросли на 28.8%, что связано с требованиями страховой деятельности по дополнительным издержкам. Прочие уплаченные комиссии уменьшились на 1.4% с 141 млн. тенге в 2006 году до 139 млн. тенге в 2005 году, основную долю которых составляет оплата рейтинговых услуг (99.7%).

Рост чистых непроцентных доходов произошел также за счет получения чистой прибыли от финансовых активов по справедливой стоимости через прибыли и убытки, которая увеличилась в 5,4 раза, с 849 млн. тенге в 2005 году до 4,545 млн. тенге в 2006 году. Данный рост произошел по операциям с производными финансовыми инструментами в иностранной валюте. В первом квартале 2006г. банк осуществил заимствования в евро и сингапурских долларах. Для хеджирования валютного риска от этих привлечений, Банк заключил своп операций евро/доллар и доллар/сингапурский доллар. В результате значительного укрепления евро и сингапурского доллара в течение 2006г. образовался значительный объем дохода от переоценки этих производных финансовых инструментов.

Прочий доход

В 2006 году Банк признал прочие доходы на сумму 3,042 млн. тенге, против 2,690 млн. тенге в 2005 году, рост составил 13.1%. После консолидации АО «Казкоммерц Полис» с финансовой отчетностью Банка, страховые премии АО «Казкоммерц Полис» являются основной статьей прочих доходов, несмотря на то, что их доля в прочих доходах в 2006 году уменьшилась и составила 80.6% в сравнении с 89% в 2005 году. Страховые премии увеличились с 2,394 млн. тенге в 2005 году до 2,451 млн. тенге в 2006 году, что, по мнению Банка, является результатом продолжающегося развития страхового рынка Казахстана.

Операционные расходы

Операционные расходы Банка увеличились на 34.9% с 13,368 млн. тенге за 2005 год до 18,039 млн. тенге за 2006 год. Однако в результате опережающего роста операционных доходов коэффициент операционных расходов к операционным доходам после начисления резервов на возможные потери по ссудам в 2006 году уменьшился до 30.0% в сравнении с 35.9% в 2005 году. При этом процентная доля операционных расходов от средних активов сократилась до 1.3% с 1.7% соответственно за анализируемые периоды. Основной частью операционных расходов Банка являются расходы на персонал, которые за 2006 год составили 50.7% от общих операционных расходов, что практически на уровне прошлого года (48.8%). Расходы на персонал за 2006 год сложились в сумме 9,154 млн. тенге при 6,517 млн. тенге за 2005 год. Увеличение расходов на персонал составило 40.5%. Такое увеличение обусловлено повышением размеров должностных окладов

работников в соответствии с рыночной конъюнктурой и увеличением численности работников. Общее количество работников (включая численность работников дочерних компаний), увеличилось на 44.2% с 4,209 человека по состоянию на 31 декабря 2005 года до 6,070 человек по состоянию на 31 декабря 2006 года.

В 2006 году амортизационные отчисления увеличились на 17.2% и составили 1,833 млн. тенге при 1,564 млн. тенге за 2005 год. Данное увеличение связано с инвестициями Банка в сеть обслуживания клиентов. Так, объем средних основных и нематериальных активов за 2006 год увеличился на 49.3% по сравнению с объемами 2005 года. Расходы на аренду за 2006 год составили 1,134 млн. тенге при 514 млн. тенге в 2005 году (в 2,2 раза), что обусловлено с расширением сети обслуживания клиентов, открытием новых отделений в арендованных помещениях. За 2006 год расходы на рекламу выросли на 76.8%, с 587 млн. тенге до 1038 млн. тенге в связи с активной рекламной кампанией по продвижению банковских продуктов и каналов в течение 2006 года. Банк выплатил на 36.2% больше налогов (не включая корпоративный подоходный налог), расходы по налогам в 2006 году составили 817 млн. тенге при 600 млн. тенге за 2005 год. В том числе в общей сумме налогов 78.3% составляют расходы по налогу на добавленную стоимость. Сумма НДС за 2006 год составила 640 млн. тенге при 456 млн. тенге за 2005 год, увеличившись за счет увеличения общего объема операций, облагаемых налогом. Прочие налоги составили 177 млн. тенге при 144 млн. тенге в 2005 году.

По прежнему высокой, на уровне около 3% от общей суммы операционных расходов, остается доля расходов по телекоммуникациям и обеспечению связи между подразделениями Банка. Данные расходы в 2006 году выросли на 29.7% и составили 476 млн. тенге при 367 млн. тенге за 2005 год.

Банк продолжал расширять свою клиентскую базу. Средний объем депозитов клиентов увеличились на 63.7%, до 380,2 млрд. тенге за 2006 года с 232,3 млрд. тенге в 2005 году. Выплаты Банка в Казахстанский Фонд гарантирования (страхования) вкладов (депозитов) физических лиц за 2006 год увеличились на 29.3% по сравнению с 2005 годом, с 311 млн. тенге до 402 млн. тенге соответственно.

В связи с увеличением количества банковских карточек, расширением сети банкоматов, POS-терминалов расходы по обслуживанию системы банковских карточек выросли на 59.2% и составили 207 млн. тенге при 130 млн. тенге за 2005 год.

В результате привлечения консалтинговой компании Boston Consulting Group для оказания услуг при формировании стратегического плана развития Банка, расходы на консультационные услуги в 2005 году составили 257 млн. тенге при 136 млн. тенге в 2006 году.

В 2005 году Банк заплатил штрафы, пени на сумму 212 млн. тенге при 14 млн. тенге в 2006 году. В том числе 143 млн. тенге связаны с выплатой Банком пени по комплексной проверке налоговых органов за прошлые годы.

Налогообложение.

Согласно закону налог на корпоративный доход в Казахстане составляет 30%. Издержки на налоги увеличились в 5 раз в 2006 году и составили 11,789 млн. тенге, по сравнению с 2,338 млн. тенге за аналогичный 2005 год. Эффективная ставка налогообложения за 2006 год составила 28.5% в сравнении с 10.6% за 2005 год. Рост эффективной налоговой ставки за 2006 год в сравнении с 2005 годом связан:

во-первых, с тем, что в 2005 году была произведена корректировка по 2004 году в сумме 1,6 млрд. тенге (возврат в связи с пересдачей декларации за 2004г.). Если не учитывать данную корректировку эффективная налоговая ставка за 2005 год составила 17,8%;

во-вторых, с отменой в 2006 году льгот по инвестиционным кредитам (кредитам на приобретение, строительство и модернизацию основных средств) и уменьшением доли государственных ценных бумаг в портфеле ценных бумаг банка с 29 млрд. тенге в 2005

году до 13 млрд. тенге в 2006 году.

Следует отметить, что государство идет по пути отмены льгот по налогообложению и приведению к равным условиям всех групп налогоплательщиков.

Анализ финансовых результатов по состоянию на 31 марта 2007 в сравнении с 31 декабря 2007 года/31 марта 2006.

Суммарные активы

По состоянию на 31 марта 2007 года активы Банка составили 2,555 млрд. тенге (20,6 млрд. долларов США) и увеличились на 110,3 млрд. тенге (рост на 4,5%), в сравнении с объемом на конец 2006 года. Рост главным образом обусловлен 9,4%-ным увеличением объема ссудного портфеля Банка. Объем ссудного портфеля нетто по состоянию на 31 марта 2007 года составил 1,836 млрд. тенге (14,8 млрд. долларов США) в сравнении с 1,679 млрд. тенге (13,2 млрд. долларов США) на конец 2006 года (увеличение на 157.1 млрд. тенге).

По состоянию на 31 марта 2007 года финансовые активы по справедливой цене через прибыли и убытки, вложения в ценные бумаги и инвестиции в акции уменьшились (на 60,8 млрд. тенге) и на 31 Марта 2007 года составил 266,6 млрд. тенге по сравнению с 327,4 млрд. тенге на 31 декабря 2006 года.

По состоянию на 31 марта 2007 года, объем ссуд и средств, предоставленных банкам составил 135,0 млрд. тенге (1,1 млрд. долларов США) и по сравнению с концом 2006 года уменьшился на 62,2 млрд. тенге (на 31,5%), за счет снижения объема размещенных депозитов на 27,2%.

По состоянию на 31 марта 2007 года объем наличных средств в кассе и остатков на счетах в Национальных Банках Республики Казахстан и Кыргызстан и в Центральном Банке Российской Федерации увеличился до 285,6 млрд. тенге (2,3 млрд. долларов США) с 209,0 млрд. тенге (1,6 млрд. долларов США) на конец 2006 года, рост составил 76,6 млрд. тенге.

По состоянию на 31 марта 2007 года Банк владел драгоценными металлами на сумму 409 млн. тенге в сравнении с 807 млн. тенге по состоянию на 31 декабря 2006 года.

За 31 марта 2007 год наблюдается рост основных средств и нематериальных активов Банка на 2,2 млрд. тенге (на 13,9%) и по состоянию на 31 марта 2006 года их объем составил 17,9 млрд. тенге против 15,7 млрд. тенге на 31 декабря 2006 года, что явилось результатом расширения сети отделений Банка.

Средние активы Банка увеличились на 962,7 млрд. тенге или на 69,6%, с 2,346 млрд. тенге за 1 квартал 2007 года до 1,384 млрд. тенге за 2006 год. Увеличение в первую очередь обусловлено ростом среднего объема чистого ссудного портфеля на 678,6 млрд. тенге или на 70,3%. Кроме того, средний Банковский портфель торговых ценных бумаг увеличился на 93,7 млрд. тенге за 1 квартал 2007 год по сравнению с 2006 годом. Средние процентные активы Банка увеличились на 67,6% 3 месяца 2007 года по сравнению с 2006 годом.

Суммарные обязательства

По состоянию на 31 марта 2007 года общая сумма обязательств Банка увеличилась на 4,5% и составила 2,279 млрд. тенге по сравнению 2,180 млрд. тенге на 31 декабря 2006 года.

Объем выпущенных долговых ценных бумаг вырос на 52,4% и составил 646,4 млрд. тенге по состоянию на 31 марта 2007 года по сравнению с 424,2 млрд. тенге по состоянию на 31 декабря 2006 года. Рост обусловлен выпуском еврооблигаций в феврале 2007 года в

объеме 350 млн. фунтов стерлинга сроком до 2012 года (ставка купона 7,625%), а также в объеме 750 млн. евро сроком до 2017 года (ставка купона 9,875%).

На 31 марта 2007 года выпущенные долговые ценные бумаги включают в себя векселя компаний Российской Федерации на сумму 38,9 млрд. тенге, а также облигации на сумму 19,2 млрд. тенге, выпущенные КБ "Москоммерцбанк" (ООО). Доля долговых ценных бумаг в общих обязательствах Банка увеличилась до 28,4% по состоянию на 31 марта 2007 года в сравнении с 19,5% по состоянию на 31 декабря 2006, в основном, за счет увеличения доли средств банков.

Индексированные и международные субординированные облигации классифицируются в балансе Банка как субординированный заем. По состоянию на 31 марта 2007 года субординированный долг Банка составил 77,4 млрд. тенге, в сравнении с 78,9 млрд. тенге по состоянию на 31 декабря 2006 года.

Средства, полученные от банков, уменьшились, с 884,3 млрд. тенге на конец 2006 года до 704,6 млрд. тенге по состоянию на 31 марта 2007 года.

По состоянию на 31 марта 2007 года средства на счетах клиентов возросли на 45,8 млрд. тенге (на 6,7%) и составили 733,6 млрд. тенге в сравнении с 687,8 млрд. тенге на конец 2006 года.

За 31 марта 2007 года средние обязательства Банка увеличились до 2,065 млрд. тенге, увеличение по сравнению с 31 декабря 2006 года составило 816.6 млрд. тенге или на 65,4%. Средние процентные обязательства Банка выросли на 65,8% по сравнению с 31 декабря 2006 года, главным образом в результате выпуска долговых ценных бумаг (увеличение средних обязательств по выпущенным ценным бумагам на 49,2%) и роста межбанковских заимствований (почти в 2 раза). В течение 1 квартала 2007 года средние срочные депозиты и депозиты до востребования увеличились на 97,0% и 42,2%, соответственно, в сравнении с 2006 годом.

Капитал

По состоянию на 31 марта 2007 года капитал Банка увеличился на 4,5% и составил 275,9 млрд. тенге по сравнению с 263,9 млрд. тенге на 31 декабря 2006 года.

За 3 месяца 2007 года средний капитал доли меньшинства составил 16,434 млн. тенге, что на 86,4% выше объема 2006 года. Собственный капитал Банка, рассчитанный в соответствии с Базельским договором, по состоянию на 31 марта 2007 года составил 338,9 млрд. тенге (в т.ч. капитал 1-го уровня 270,0 млрд. тенге). По состоянию на 31 декабря 2006 года собственный капитал Банка, рассчитанный в соответствии с Базельским договором, составил 327,1 млрд. тенге с Базельским договором, (в т.ч. капитал 1-го уровня 270,4 млрд. тенге), увеличение собственного капитала за 2006 год составило 3,6% (11,8 млрд. тенге). Коэффициент адекватности капитала 1-го уровня и коэффициент адекватности общего капитала по состоянию на 31 марта 2007 года составили 11,9 и 14,8% соответственно (на 31 декабря 2006 года на 12,4% и 15,1% соответственно).

Чистый доход

Нижеследующая таблица представляет собой основные показатели чистого дохода Банка по состоянию на 31 марта 2007 и 31 марта 2006 года.

Консолидированные данные	За три месяца, закончившиеся		Изменения
	31 марта 2007 года	31 марта 2006 года	
	млн. KZT		%
Процентные доходы	62,573	28,282	121.25

Процентные расходы	(35,642)	(16,489)	116.16
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ НА ОБЕСЦЕНЕНИЕ ПРОЦЕНТНЫХ АКТИВОВ	26,931	11,793	128.36
Формирование резервов на обесценение процентных активов	(9,239)	(775)	1,092.13
Чистый процентный доход	17,692	11,018	60.57
Чистый непроцентный доход	7,644	3,986	91.77
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ	25,336	15,004	68.86
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	(6,076)	(3,716)	63.51
Формирование резервов и резервов на обесценение по прочим операциям	(312)	(214)	45.79
Формирование резервов по гарантиям и прочим внебалансовым обязательствам	(1,554)	(514)	202.33
Доля прибыли зависимых компаний	27	169	(84.02)
Прибыль до налогообложения	17,421	10,729	62.37
Расходы по налогу на прибыль	(4,914)	(2,988)	64.46
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	12,507	7,741	61.57
Относящаяся к:			
Акционерам материнской компании	12,000	7,338	63.53
Доля меньшинства	507	403	25.81
Объединенные ключевые коэффициенты			
ROE	2,1	2,8	
ROA	18,1	31,6	
Чистая процентная маржа	5,16	4,62	

На 1 апреля 2007 год чистый доход Банка до налогообложения составил 17,421 млн. тенге в сравнении с 10,729 млн. тенге за 1 квартал 2006 года, увеличение на 62,4%. За 3 месяца 2007 года налог на прибыль составил 4,914 млн. тенге (рост 64,5%), в результате чистый доход Банка с учетом налогообложения и доли меньшинства в сравнении с тем же периодом прошлого года вырос на 61,6% и составил 12,507 млн. тенге.

Процентные доходы

Нижеследующая таблица содержит данные относительно процентного дохода Банка и его роста в годовом исчислении за годы, закончившиеся 31 марта 2007 и 31 декабря 2006 года:

Консолидированные данные	За 3 месяца, закончившихся 31 марта		
	2007	2006	Изменения
	млн.kzt		%
Проценты по ссудам, предоставленным клиентам и по соглашению обратного РЕПО	54,081	24,305	122.5
Проценты по ссудам, предоставленным банкам, и депозитам в банках и по соглашению обратного РЕПО	2,936	1,594	84.2
Проценты по торговым ценным бумагам	2,858	1,796	59.1
Амортизация дисконта по займам	2,698	587	359.6
Всего	62,573	28,282	121.2

Процентный доход за 1 квартал 2007 года увеличился на 121.2% или на 34,291 млн. тенге и составил 62,573 млн. тенге против 28,282 млн. тенге за 1 квартал 2006 года, прежде

всего в результате роста средних объемов активов Банка, приносящих процентный доход на 104,6% и роста стоимости их с 11.05% за 1 квартал 2006 года до 11.99% 1 квартал 2007 года. Так средний объем процентных активов за три месяца 2007 года составил 2,088 млрд. тенге в сравнении с 1020 млрд. тенге за тот же период 2006 года.

Процентные доходы по ссудам клиентов продолжают занимать в структуре процентных доходов основную часть, их доля в 1 квартале 2007 года увеличилась до 86,4% в сравнении с 85,9% в 1 квартале в 2006 года. Несмотря на снижение средних процентных ставок с 13,69% в 2005 году до 13,62% в 1 квартале 2006 года, процентный доход по ссудам, предоставленным клиентам вырос на 122,5% в сравнении с 1 кварталом 2006 года. Рост обусловлен значительным увеличением среднего объема ссуд, выданных клиентам (брутто) с 758,8 млрд. тенге за 1 квартал 2006 года до 1,720 млрд. тенге за 1 квартал 2007 года. Рост среднего объема ссуд клиентам (брутто) составил 961,6 млрд. тенге или 126.8%. Процентные доходы по займам клиентам, предоставленным по соглашениям обратного РЕПО в структуре процентного дохода по займам, предоставленным клиентам занимают незначительную долю (1.5% и 0.9% за 1 квартал 2007 года и за 1 квартал 2006 года, соответственно).

Консолидированные данные	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2007	2006
	%	
Ссуды, предоставленные клиентам в тенге	13.3	13.3
- юридическим лицам	13.1	12.9
- физическим лицам	14.3	17.1
Ссуды, предоставленные клиентам в валюте	12.9	12.8
- юридическим лицам	12.9	12.6
- физическим лицам	13.1	14.1
Итого ссуды, предоставленные клиентам (брутто)	13.0	13.0
Итого ссуды, предоставленные клиентам за вычетом провизии на обесценение	13.6	13.7

Увеличение процентных доходов по займам, предоставленным банкам составило 84,2 % с 1,594 млн. тенге в 1 кв. 2006 года до 2,936 млн. тенге в 1 кв. 2007 года, его доля в структуре процентного дохода уменьшилась и составила 4.7% в сравнении с 5.6 % в 2006 году. Увеличение доходов на 1,342 млн. тенге произошло в результате роста средних процентных ставок по ссудам и средствам банкам (брутто) с 4.49% за 1 квартал 2006 года до 6.35% за 1 квартал 2007 года, а также в связи увеличением среднего объема ссуд, предоставленных банкам (брутто) на 31,3 млрд. тенге или на 22,8% в сравнении 1 кварталом 2006 года. Средний объем ссуд, предоставленных банкам (брутто) за три месяца 2007 года составил 168,1 млрд. тенге по сравнению с 136,9 млрд. тенге за три месяца 2006 года. Доля процентных доходов по займам, предоставленным банкам по соглашениям обратного РЕПО в структуре процентного дохода по займам, предоставленным банкам увеличилась с 1,3% до 8.3% за рассматриваемые периоды.

Консолидированные данные	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2007	2006
	%	
Ссуды, предоставленные банкам в тенге	4.5	3.5

Ссуды, предоставленные банкам в валюте	8.0	4.6
Итого ссуды, предоставленные банкам	6.4	4.5
Итого ссуды, предоставленные банкам (за вычетом провизии на обесценение)	6.4	4.5

Процентный доход от торговых бумаг увеличился с 2,858 млн. тенге в 1 кв. 2007 года до 1,796 млн. тенге в 1 квартале 2006 года. Рост на 1,062 млн. тенге или на 59,1% обусловлен увеличением среднего объема портфеля ценных бумаг с 150,1 млрд. тенге за 1 квартал 2006 года до 248,8 млрд. тенге за три месяца 2007 года (рост на 65,8%) и ростом средней доходности по ценным бумагам с 5,5% до 6,3% в 1 кв. 2007 года. Доля процентных доходов по ценным бумагам составила 4,6% против 6,4% за рассматриваемые периоды.

Среднегодовые процентные ставки по торговым ценным бумагам за 31 марта 2007 и за 31 марта 2006 года:

Консолидированные данные	За три месяца, закончившихся 31 марта	
	2007	2006
	%	
Торговые ценные бумаги в тенге	6.4	5.3
Торговые ценные бумаги в валюте	6.2	5.5
Итого торговые ценные бумаги	6.3	5.5
Средняя стоимость активов, приносящих процентный доход	12.0	11.0

Процентные расходы

Нижеследующая таблица содержит данные по процентным расходам Банка за 1 кв. 2007 и 2006 года:

Консолидированные данные	за 31 марта		
	2007	2006	Рост, %
	млн.kzt		
Процентные расходы по выпущенным долговым ценным бумагам	12,794	7,911	61.72
Процентные расходы по счетам клиентам и РЕПО	10,835	3,533	206.68
Проценты по ссудам и средствам, предоставленным банкам и РЕПО	10,509	4,041	160.06
Проценты по программе секьюритизации	1,086	714	52.10
Дивиденды по привилегированным акциям	149	164	(9.14)
Прочие процентные расходы	269	126	113.5
Всего	35,642	16,489	116.16

Процентные расходы за 1 квартал 2007 года увеличились по сравнению с 1 кварталом 2006 года на 116,2% (или на 19,2 млрд. тенге). Увеличение процентных расходов Банка произошло практически по всем статьям процентных расходов. Структура процентных расходов претерпела значительные изменения. Так, доля процентных расходов по займам и средствам банков и по другим обязательствам увеличилась до 29.5% и до 0.8% в 1 квартале 2007, соответственно, в сравнении с 24,5% и с 0.8% в 1 квартале 2006 года, соответственно. И напротив, доля процентных расходов по выпущенным долговым ценным бумагам, по счетам клиентов и по программе секьюритизации снизилась до

35,9%, 30,4% и 3,0%, соответственно, против 48,0%, 21,4% и 4,3%, соответственно за рассматриваемые периоды.

Доля процентных расходов по дивидендам по привилегированным акциям остается незначительной и также уменьшилась до 0,4% в 1 квартале 2007 года с 1,0% 1 квартале 2006 года.

Процентные расходы по выпущенным долговым ценным бумагам за три месяца 2007 года составляют значительную долю (35,9%) в процентных расходах. Их объем вырос на 4,9 млрд. тенге или на 61,7% по сравнению с 1 кварталом 2006 года. Рост произошел в основном, в результате новых выпусков в марте 2006 года еврооблигаций в евро на сумму 300 млн. евро по ставке 5,125% сроком на 5 лет, в ноябре 2006 года на сумму 500 млн. долларов США со ставкой 7,5% сроком на 10 лет, в феврале 2007 года в объеме 350 млн. фунтов стерлинга сроком до 2012 года (ставка купона 7,625%), а также в объеме 750 млн. евро сроком до 2017 года (ставка купона 9,875%). Средний объем выпущенных долговых ценных бумаг за 1 квартал 2007 года составил 616,3 млрд. тенге в сравнении с 362,5 млрд. тенге за 1 квартал 2006 года.

Доля процентных расходов по счетам клиентов составила 30,4%, сумма расходов увеличилась на 206,7% (на 7,3 млрд. тенге) и составила 10,835 млн. тенге, по сравнению с 3,533 млн. тенге за 1 квартал 2006 года. Увеличение обусловлено ростом среднего объема счетов клиентов за 2007 года на 143,4% в сравнении со средним объемом за 1 квартал 2006 года и увеличением средней стоимости данных обязательств с 4,93% за 1 квартал 2006 года до 6,30% за 1 квартал 2007 года.

Процентные расходы по прочим привлеченным средствам выросли за три месяца 2007 года в 1,6 раза и составил 1,355 млн. тенге по сравнению с 840 млн. тенге за 31 марта 2006 года. Это обусловлено, прежде всего, выплатой процентов по секьюритизированным облигациям, выпущенных Банком в размере, в размере 200 млн. долларов США в июне 2006 года, а также за счет значительного роста среднего объема прочих привлеченных средств за 1 квартал 2007 года в сравнении с 1 кварталом 2006 года.

Следующая таблица содержит данные по средней стоимости счетов клиентов в 1 кв. 2007 и 1 кв. 2006 года:

Консолидированные данные	За три месяца, закончившиеся 31 марта	
	2007	2006
Депозиты клиентов	6.30	4.93
Депозиты в тенге	6.67	4.68
Срочные депозиты (юр. лица)	7.86	7.10
Срочные депозиты (физ. лица)	10.09	8.83
Депозиты до востребования (юр. лица)	0.45	0.26
Депозиты до востребования (физ. лица)	0.00	0.00
Депозиты в валюте	5.17	5.17
Срочные депозиты (юр. лица)	7.19	7.22
Срочные депозиты (физ. лица)	6.72	6.08
Депозиты до востребования (юр. лица)	0.26	0.19
Депозиты до востребования (физ. лица)	0.03	0.00

За 1 квартал 2007 года процентные расходы по займам и средствам банков выросли в 2,6 раза и составили 10,509 млн. тенге в сравнении с 4,041 млн. тенге за 2006 год. Это объясняется увеличением среднего объема заимствований от банков и финансовых институтов в 2,1 раза (или на 352,4 млрд. тенге) в сравнении со средними объемами за 1

квартал 2006 года, при увеличении средних процентных ставок с 5.97% за 1 квартал 2006 год до 6.26% за 1 кв.2007 года.

Следующая таблица содержит данные по средней стоимости межбанковских заимствований в 31 марта 2007 и 31 марта 2006 года:

Консолидированные данные

За три месяца, закончившиеся 31 марта

	2007	2006
Счета ЛОРО	0.2%	0.7%
тенге	0.4%	0.9%
иностранная валюта	0.0%	0.0%
Краткосрочные межбанковские кредиты	3.6%	6.1%
тенге	3.1%	4.2%
иностранная валюта	3.8%	6.1%
Долгосрочные займы от банков	6.2%	6.5%
тенге	5.6%	7.4%
иностранная валюта	6.2%	6.5%

Резервы на потери по ссудам

На 31 марта 2007 года резервы на возможные потери по ссудам составили 82,689 млн. тенге против 74,793 млн. тенге на 31 декабря 2006 года (рост на 11,0%), на 31 марта 2006 года резервы по ссудам составляли 43,098 млн. тенге.

Нижеследующая таблица содержит данные по ассигнованиям в резервы на возможные потери по ссудам Банка 1 квартал 2007 и квартал 2006 года:

Консолидированные данные

За три месяца, закончившиеся 31 марта
2007 2006 Рост, %
млн. KZT

Ассигнования в резервы на потери по ссудам клиентам	9 523	1 326	618.2
Ассигнования в резервы на потери по ссудам банкам	(284)	(551)	(48.5)
Всего	9 239	775	1 092.1

За 1 квартал 2007 года расходы на формирование резервов на возможные потери по ссудам клиентам составили 9,5 23 млн. тенге в сравнении с 1,326 млн. тенге за 1 квартал 2006 года. Рост в 7.2 раза обусловлен значительным увеличением объема ссудного портфеля, так средний объем займов клиентам (брутто) в 1 квартале 2007 года составил 1,720 млрд. тенге, что в сравнении с объемом за 1 квартал 2006 года показывает рост 126.7%. По состоянию на 1 апреля 2007 года эффективная ставка резервирования составила 4.4% и осталась на уровне конца 2006 года 4,3%.

Средний объем сформированных резервов на возможные потери по ссудам клиентам за 1 квартал 2007 года составил 76,740 млн. тенге в сравнении с 50,192 млн. тенге в течение 2006 года. Рост на 26,548 млрд. тенге или на 52.9% произошел за счет увеличения средних объемов действующих ссуд на 687,4 млрд. тенге или на 69,0%. Доля среднего объема просроченных ссуд в среднем объеме ссудного портфеля за 1 квартал 2007 года составила 2,1% против 1.8% в 2006 году.

За 1 квартал 2007 года восстановление резервов на потери по ссудам, предоставленным банкам составило 284 млн. тенге в сравнении восстановлением расходов в сумме 551 млн. тенге за 1 квартал 2006 года.

Чистый процентный доход

Следующая таблица содержит данные по чистому процентному доходу Банка за 1 квартал 2007 и 2006г.г.:

Консолидированные данные	За три месяца, закончившиеся 31 марта		
	2007	2006	Рост, %
	млн. KZT		
Процентный доход	62 573	28 282	121.2
Процентный расход	(35 642)	(16 489)	116.2
Чистый процентный доход до формирования резервов на потери по ссудам	26 931	11 793	128.4
Формирование резервов на возможные потери по ссудам	(9 239)	(775)	1 092.1
Чистый процентный доход	17 692	11 018	60.6

Чистый процентный доход до формирования резервов на обесценение процентных активов вырос на 60.6% в сравнении с 1 кварталом 2007 года. Процентные доходы увеличились за счет значительного роста среднего объема процентных активов в 2 раза при росте средней стоимости до 11.99% за 1 квартал 2007 года с 11.05% за 1 квартал 2006 года. Показатель чистой процентной маржи до формирования резервов на возможные потери по ссудам к средним процентным активам составил за 1 квартал 2007 года 5.16% против 4.62% за 1 квартал 2006 года, несмотря на увеличение средней стоимости процентных обязательств с 6,7% до 7,13% за рассматриваемые периоды.

Следующая таблица отражает средний чистый процентный доход, доходность, маржу и спрэд за периоды, закончившиеся 31 марта 2007 и 31 марта 2006 года.

Консолидированные данные	За три месяца, закончившиеся 31 марта		
	2007	2006	Рост, %
	млн. KZT		
Средние процентные активы	2,087,747	1,020,416	104.6
Процентный Доход	62,573	28,282	121.2
Чистый процентный доход	26,931	11,793	128.4
Доходность (1) (проценты)	11.99%	11.09%	
Маржа (2) (проценты)	5.16%	4.62%	
Спрэд (3) (проценты)	4.86%	4.35%	

(1) Процентный доход на средние процентные активы

(2) Чистый процентный доход на средние процентные активы

(3) Процентная ставка по средним процентным пассивам минус процентная ставка по средним процентным активам

Чистый непроцентный доход

Чистый непроцентный доход за 1 квартал 2007 года составил 7,644 млн. тенге и вырос на 91.8% в сравнении с 3,986 млн. тенге за 1 квартал 2006 года.

Данный рост главным образом стал результатом увеличения чистых комиссионных доходов, чистой прибыли по операциям с ценными бумагами и иностранной валютой. За 1 квартал 2007 года доля чистого комиссионного дохода в чистом непроцентном доходе составила 60.5%, против 72.6% за 1 квартал 2006 года. Рост произошел за счет увеличения комиссий по кассовому обслуживанию, документарным операциям, по проведению валютных операций и по операциям по карточкам. В 1 квартале 2007 года получен доход по операциям с ценными бумагами в сумме 214 млн. тенге, тогда как в аналогичном периоде прошлого года по данным операциям были получены убытки (72 млн. тенге). Рост чистой прибыли по операциям с ценными бумагами произошел в результате роста рыночной стоимости акций находящихся в портфеле банка. Банком за 1 квартал текущего года были получены доходы по операциям с иностранной валютой в размере 1 696 млн. тенге против 539 млн. тенге дохода за аналогичный период прошлого года. Рост чистых доходов по операциям с иностранной валютой связан с тем, что в 1 квартале 2007г. была ярко выраженная тенденция укрепления тенге, которая подкреплялась макроэкономическими параметрами, заложенными в бюджете РК. В этих условиях банк увеличил объем открытой валютной позиции, что позволило увеличить объем доходов от операций с иностранной валютой. Также на возможность банка увеличить объем открытой валютной позиции повлиял рост собственного капитала банка в 3 раза.

Комиссии (1 кв. 2007г. - 1 кв. 2006г.)

Комиссионные доходы увеличились на 58.0% с 3,239 млн. тенге в 1 квартале 2006 года до 5,177 млн. тенге в 1 квартале 2007 года. Банк считает, что это увеличение произошло в результате расширения спектра банковских продуктов, предлагаемых частным и корпоративным клиентам. Комиссии по кассовым операциям выросли на 75.4% или на 640 млн. тенге. Комиссии за проведение операций с валютой и ценными бумагами увеличились на 74.5% или на 355 млн. тенге в сравнении с 1 кварталом 2006 года. Рост вызван значительным увеличением объема операций с безналичной валютой. Прочие комиссии Банка увеличились с 283 млн. тенге в 2006 году до 309 млн. тенге за три месяца 2007 года. Документарные операции увеличились с 716 млн. тенге в 2006 году до 1,209 млн. тенге в 1 квартале 2007 года.

Комиссионные расходы увеличились на 41.9% в 2006 году до 491 млн. тенге с 346 млн. тенге в 2006 году. Наибольшую долю (43.2% или 212 млн. тенге) в общей сумме комиссий уплаченных составляют комиссии по обслуживанию банковских карточек, которые выросли за счет увеличения объема операций по банковским карточкам и количества выпускаемых карточек. Кроме того, комиссионные расходы составляют расходы по страховой деятельности, которые возросли на 81.7% в 2007 году, что связано с требованиями страховой деятельности по дополнительным издержкам. Операции с иностранной валютой выросли на 55,2% с 29 млн. тенге за 1 квартал 2007 года до 45 млн. тенге за 1 квартал 2006 года.

Прочий доход

В 1 квартале 2007 года Банк признал прочие доходы на сумму 1,108 млрд. тенге против 626 млн. тенге в 1 квартале 2006 года, рост составил 77%. После консолидации АО СК «Казкоммерц Полис» (дочерняя организация АО "Казкоммерцбанк") с финансовой отчетностью Банка, страховые премии АО СК «Казкоммерц Полис» (дочерняя организация АО "Казкоммерцбанк") являются основной статьей прочих доходов, несмотря на то, что их доля в прочих доходах в 1 кв. 2007 года увеличились и составила 85.5% в сравнении с 75,9% в 1 кв. 2006 года. Страховые премии увеличились с 474 млн.

тенге в 1 кв. 2006 года до 947 млн. тенге в 1 кв. 2007 года, что по мнению Банка, является результатом продолжающегося развития страхового рынка Казахстана.

Операционные расходы за 1 квартал 2007-2006 гг.

Операционные расходы Банка за 1 квартал 2007 года увеличились на 63.5% до 6,076 млн. с 3,716 млн. тенге за 1 квартал 2006 года. Однако в результате опережающего роста операционных доходов коэффициент операционных расходов к операционным доходам после начисления резервов на возможные потери по ссудам в 1 квартале 2007 года уменьшился до 24.0% в сравнении с 24.8% в 1 квартале 2006 года. При этом процентная доля операционных расходов от средних активов в 1 квартале 2007 года сократилась до 1.0% с 1.3% соответственно.

Основной частью операционных расходов Банка являются расходы на персонал, которые за 1 квартал 2007 год составили 54% от общих операционных расходов, что на уровне 1 квартала прошлого года. Расходы на персонал за 1 квартал 2007 года сложились в сумме 3,273 млн. тенге при 2,025 млн. тенге за 1 квартал 2006 год. Увеличение расходов на персонал составило 61.8%. Такое увеличение обусловлено повышением размеров должностных окладов работников в соответствии с рыночной конъюнктурой и увеличением численности работников. Общее количество работников (включая численность работников дочерних компаний), увеличилось на 47.0% с 4,572 человека по состоянию на 31 марта 2006 года до 6,723 человек по состоянию на 31 марта 2007 года.

В 1 квартале 2007 году амортизационные отчисления увеличились на 39.2% по сравнению с 1 кварталом 2006 года и составили 568 млн. тенге при 408 млн. тенге в соответствующем периоде прошлого года. Данное увеличение связано с инвестициями Банка в сеть обслуживания клиентов. Так, объем основных и нематериальных активов на конец 1 квартала 2007 год увеличился на 96,7% по сравнению с объемами на конец 1 квартала 2006 года.

Банк продолжает расширять свою клиентскую базу. Средний объем депозитов клиентов в 1 квартале 2007 года увеличился в 2,4 раза по сравнению с 1 кварталом прошлого года, в т.ч. средний объем депозитов физических лиц – в 2 раза. Выплаты Банка в Казахстанский Фонд гарантирования (страхования) вкладов (депозитов) физических лиц за 1 квартал 2007 год увеличились почти в 4 раза по сравнению с 1 кварталом 2006 годом.

Расходы на аренду за 1 квартал 2007 год составили 321 млн. тенге при 208 млн. тенге в 1 квартале 2006 году (+54.3%), что обусловлено с расширением сети обслуживания клиентов, открытием новых отделений в арендованных помещениях.

За 1 квартал 2006 года расходы на рекламу выросли на 20.7%, с 193 млн. тенге до 233 млн. тенге в связи с активной рекламной кампанией по продвижению банковских продуктов и каналов в течение 1 квартала 2007 года.

Банк выплатил на 69.8% больше налогов (не включая корпоративный подоходный налог), расходы по налогам в 1 квартале 2007 года составили 270 млн. тенге при 159 млн. тенге за 1 квартал 2006 года. В том числе в общей сумме налогов 74% составляют расходы по налогу на добавленную стоимость. Сумма НДС за 1 квартал 2007 года составила 200 млн. тенге при 116 млн. тенге за 1 квартал 2006 год, увеличившись за счет увеличения общего объема операций, облагаемых налогом. Прочие налоги составили 70 млн. тенге при 43 млн. тенге в 2006 году.

Расходы на техническое обслуживание основных средств составили 199 млн. тенге при 107 млн. тенге в соответствующем периоде 2006 года, т.е. больше на 86%, в основном за счет увеличения расходов на текущее содержание собственных и арендованных зданий.

В 1 квартале 2006 года расходы на консультационные услуги и аудит составили 145 млн. тенге при 34 млн. тенге в 1 квартале 2006 года. В т.ч. в 1 квартале 2007 года 119 млн. тенге составили консультационные услуги ABN AMRO в области риск-менеджмента.

Расходы на телекоммуникации и обеспечению связи между подразделениями составляют 2% от общей суммы операционных расходов. Данные расходы в 1 квартале 2007 года выросли на 48.4% и составили 141 млн. тенге при 95 млн. тенге за 1 квартал 2006 год.

Налогообложение. (1 кв. 2007- 1 кв. 2006гг.)

Согласно закону налог на корпоративный доход в Казахстане составляет 30%. Издержки на налоги увеличились в 1 кв. 2007 года и составили 4,914 млн. тенге, по сравнению с 2,988 млн. тенге за аналогичный период 2006 года. Эффективная ставка налогообложения за 1 кв. 2007 года существенно не изменилась и составила 28.2% в сравнении с 27.8% за 1 кв. 2006 года. Чистая прибыль Банка до налогообложения выросла на 62.4%, за счет роста объема услуг, оказываемых Банком.

Сравнение фактического среднего баланса Банка с плановым средним балансом за 1 квартал 2007 года.				
(неконсолидированные данные)				
	I квартал 2007г. (ПЛАН) (млн. тенге)	I квартал 2007 г. (ФАКТ) (млн. тенге)	Отклонение абсолютное	Отклонение относительное. %
АКТИВЫ				
КАССА И СРЕДСТВА В НБ РК	163 515	167 720	4 205	2.6%
ССУДЫ И СРЕДСТВА, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ БАНКАМ	306 095	201 983	-104 112	-34.0%
ЦЕННЫЕ БУМАГИ	152 314	234 704	82 390	54.1%
ССУДЫ КЛИЕНТАМ (БРУТТО)	1 548 548	1 584 304	35 756	2.3%
РЕЗЕРВЫ НА ВОЗМОЖНЫЕ ПОТЕРИ ПО КРЕДИТАМ	-81 624	-72 471	9 153	-11.2%
ИНВЕСТИЦИИ	14 768	12 313	-2 455	-16.6%
ВЛОЖЕНИЯ В АКЦИИ	5 621	6 371	750	13.3%
ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА, КАП. ЗАТРАТЫ, МБП	21 589	20 237	-1 352	-6.3%
НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	1 227	1 724	496	40.5%
- амортизация основных средств и износ МБП	-9 283	-6 791	2 492	-26.8%
ДЕБИТОРЫ ПО КАПИТАЛЬНЫМ ВЛОЖЕНИЯМ	1 775	2 676	902	50.8%
ПРОЧИЕ АКТИВЫ	46 981	61 386	14 404	30.7%
ВСЕГО АКТИВЫ	2 171 526	2 214 155	42 629	2.0%
ПАССИВЫ				
СРЕДСТВА И КРЕДИТЫ БАНКОВ И ФИН.УЧРЕЖДЕНИЙ	663 409	631 165	-32 244	-4.9%
СРЕДСТВА И ДЕПОЗИТЫ КЛИЕНТОВ	606 438	645 016	38 578	6.4%
Обязательства Перед МФ РК	96	96	0	0.0%
Облигации Вечные	12 404	12 494	90	0.7%

(Kazkommerts Finance)				
Облигации (Секьюритизация)	55 887	56 224	337	0.6%
Облигации (Внутренние)	506	522	16	3.3%
Еврооблигации	474 851	490 777	15 926	3.4%
Облигации (Субординированные)	43 278	43 557	280	0.6%
ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	52 891	69 775	16 884	31.9%
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	1 909 760	1 949 627	39 867	2.1%
КАПИТАЛ	261 767	264 528	2 762	1.1%
ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	2 171 526	2 214 155	42 629	2.0%

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ БАНКА В СРАВНЕНИИ С ПЛАНОВЫМИ ПОКАЗАТЕЛЯМИ ЗА 1 КВАРТАЛ 2007г.				
(неконсолидированные данные).				
	ПЛАН	ФАКТ	Отклонение	Отклонение
	млн.тг.	млн.тг.	абсолютное	Относительное, %
Процентные доходы	56 357	57 859	1 502	266.5%
- по ссудам клиентам	50 283	51 387	1 104	219.5%
- по ссудам и средствам предоставленным банкам (вкл. операции РЕПО)	4 185	3 061	(1 124)	(2686.0%)
- по торговым ценным бумагам	1 889	3 411	1 522	8058.8%
Процентные расходы	(32 580)	(33 504)	(924)	283.5%
- по счетам клиентов	(8 846)	(10 390)	(1 545)	1746.0%
- по ссудам и средствам, полученным от банков и финансовых институтов	(10 887)	(10 210)	677	(621.7%)
- по долговым обязательствам	(12 848)	(12 904)	(56)	43.7%
Чмстый процентный доход до формирования резервов	23 776	24 355	578	243.2%
Резервы на возможные потери по ссудам	(8 276)	(8 320)	(44)	53.6%
Чистые процентные доходы	15 500	16 034	534	344.5%
Чистый доход (убыток) по операциям с ц/б	142	237	95	6701.1%
Чистые доходы по операциям с иностранной валютой	1 825	1 803	(22)	(121.2%)
Плата за услуги и комиссии, полученные	5 031	4 607	(424)	(843.1%)
Плата за услуги и комиссии, уплаченные	(447)	(345)	103	(2292.5%)
Чистые доходы от инвестиционной деятельности	855	563	(292)	(3417.7%)
Прочие доходы (расходы)	62	36	(26)	(4205.5%)
Чистые непроцентные доходы	7 468	6 901	(567)	(759.2%)

Операционные доходы	7 468	6 901	(567)	(759.1%)
Операционные расходы	22 968	22 935	(33)	(14.4%)
Операционная прибыль	(4 902)	(4 598)	303	(618.7%)
Резервы на потери по прочим операциям	(2 264)	(1 512)	753	(3324.1%)
Доходы / (расходы) от участия в ассоц.компаниях				
Прибыль до налогообложения	15 802	16 825	1 023	647.4%
Налоги	(4 741)	(4 951)	(210)	443.1%
Чистая прибыль до вычета доли меньшинства	11 062	11 875	813	734.9%
Доля меньшинства				
Чистая прибыль	11 062	11 875	813	734.9%

**ПРОГНОЗ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ БАНКА
(НЕКОНСОЛИДИРОВАННЫЙ)**

	2007 г.
	млн. тенге
Процентные доходы	239 861
по ссудам клиентам	216 948
по ссудам и средствам, предоставленным банкам	16 241
по торговым ценным бумагам	6 672
Процентные расходы	-139 543
по счетам клиентов	-35 760
по ссудам и средствам, от банков и фин. институтов	-40 792
по долговым обязательствам	-62 991
Чистый процентный доход до формирования резервов	100 318
резервы на возможные потери по ссудам	-34 418
Чистые процентные доходы	65 900
чистый доход (убыток) по операциям с ц/б	609
чистые доходы по операциям с иностранной валютой	6 996
плата за услуги и комиссии, полученные	20 251
плата за услуги и комиссии, уплаченные	-1 789
чистые доходы от инвестиционной деятельности	4 107
прочие доходы(расходы)	248
Чистые непроцентные доходы	30 422
Операционные доходы	96 322

Операционные расходы	-24 950
Операционная прибыль	71 372
резервы на потери по прочим операциям	-4 703
Прибыль до налогообложения	66 669
Налоги	-20 001
Чистая прибыль	46 668

**ПЛАНИРУЕМЫЙ СРЕДНИЙ БАЛАНС БАНКА
(НЕКОНСОЛИДИРОВАННЫЙ)**

	2007г.
	млн. тенге
АКТИВЫ	
КАССА И СРЕДСТВА В НБ РК	172 205
ССУДЫ И СРЕДСТВА, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ БАНКАМ	299 864
ЦЕННЫЕ БУМАГИ	133 491
ССУДЫ КЛИЕНТАМ	1 685 256
ИТОГО ПРОЦЕНТНЫЕ АКТИВЫ (брутто)	2 118 611
РЕЗЕРВЫ НА ВОЗМОЖНЫЕ ПОТЕРИ ПО КРЕДИТАМ	-88 109
ИНВЕСТИЦИИ	18 280
ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА, КАП.ЗАТРАТЫ, МБП, НА	19 172
ПРОЧИЕ АКТИВЫ	48 902
ВСЕГО АКТИВЫ	2 289 061

ПАССИВЫ	
СРЕДСТВА И КРЕДИТЫ БАНКОВ И ФИН.УЧРЕЖДЕНИЙ	591 894
СРЕДСТВА И ДЕПОЗИТЫ КЛИЕНТОВ	626 098
ОБЛИГАЦИИ	126
ЕВРООБЛИГАЦИИ	664 921
СУБОРДИНИРОВАННЫЙ ДОЛГ	67 212
ИТОГО ПРОЦЕНТНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	1 950 251
ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	59 430
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	2 009 681
КАПИТАЛ	279 380
ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	2 289 061

Прогноз исполнения финансовых показателей на 2007 год.

Объем средних активов на 2007 год планируется увеличить по сравнению с 2006 годом на 75,8% (или на 987 233 млн. тенге). Предполагается, что увеличение валюты баланса в основном произойдет за счет роста объемов кредитного портфеля банка на 76,7% (или на 731 375 млн. тенге). Сложившаяся в 2006 году структура средних активов не претерпит значительных изменений, в 2007 году доля ссудного портфеля (брутто) составит порядка 73,6% (против 73,3% в 2006 году), а доля ликвидных активов (касса и средства в национальном банке, МБК и ЦБ) составит 26,5% (против 26,0% в 2006 году). Планируется

снижение доли объемов вложений в ценные бумаги (с 10,6% в 2006 до 5,8% в 2007 году), но предполагается адекватное увеличение доли объемов ссуд и средств, предоставленных банкам (с 9,3% в 2006 году до 13,1% в 2007 году), что в целом не окажет влияния на объемы ликвидных активов в структуре активов Банка. Доля объемов кассы и средств в национальном банке незначительно увеличится с 6,2% в 2006 году до 7,5% в планируемом периоде. Значительные объемы аккумуляции средств по данной статье баланса связано, с необходимостью резервирования средств на счетах в Национальном Банке Республики Казахстан в целях исполнения Банком норматива минимальных резервных требований, установленного регулирующим органом для банков второго уровня.

В 2007 году средний объем обязательств Банка увеличится на 70,9 % и составит 2 009 681 млн. тенге против 1 175 726 млн. тенге в 2006 году. Увеличение объемов активных операций Банка планируется обеспечить за счет роста заимствований у международных финансовых институтов на 62,5%, дополнительного размещения еврооблигаций на 83,6% и увеличения объемов субординированного долга на 23,5%. Также планируется значительно (на 79,68 %) увеличить объемы средств и депозитов клиентов. Планируемая структура средних обязательств банка сложилась следующим образом: средства и кредиты банка и финансовых учреждений - 29,5% (против 31,0% в 2006 году), средства и депозиты клиентов - 31,2% (против 29,7% в 2006 году), еврооблигации - 33,1% (против 30,8% в 2006 году), субординированные долги - 3,3% (против 4,6% в 2006 году) и прочие обязательства - 3,0% (против 3,6% в 2006 году).

В 2007 году средний объем акционерного капитала Банка по сравнению с 2006 годом увеличится в 2,2 раза (на 153 278 млн. тенге). Значительный рост средних объемов акционерного капитала в основном обусловлен привлечением средств от успешно проведенного Банком в конце 2006 года IPO (первичное размещение акций) на Лондонской бирже.

АО «Казкоммерцбанк» стал первым казахстанским банком, вышедшим с IPO в Лондоне на британскую торговую площадку. Спрос на ГДР АО «Казкоммерцбанк» превысил предложение примерно в 20 раз, а сумма привлечения составила около \$850 млн. Это размещение признано крупнейшим в истории банковского сектора СНГ.

В 2007 году Банк планирует получить прибыль (рассчитанную по МСФО) на уровне 46 668 млн. тенге, что превышает аналогичный показатель за прошлый год на 55,6%. Данного прироста прибыли, планируется достичь за счет увеличения чистых процентных доходов в 2,05 раза и увеличения чистых непроцентных доходов на 33,2% по сравнению с 2006 годом. Рост непроцентных доходов в основном обусловлен увеличением объемов комиссионных доходов Банка на 37,8% по сравнению с прошлым годом. Показатель чистой процентной маржи до формирования резервов на возможные потери по ссудам к средним процентным активам на 2007 год запланирован на уровне 4,7% против 4,5% за 2006 год. Планируемые операционные расходы вырастут в 2,26 раз по сравнению с 2006 годом, это в основном связано с увеличением расходов по оплате труда и арендой помещений, что в свою очередь связано с планами банка по расширению своего розничного бизнеса. В рамках программы по расширению своего розничного бизнеса АО «Казкоммерцбанк» планирует только в течение 2007 года открыть по Казахстану около 80 новых операционных отделений. Кроме того, банк продолжит расширять спектр продуктов, предлагаемых розничным клиентам, в том числе, посредством банкоматной сети и интернет-банкинга.

В 2007 году доля чистых операционных доходов в общей сумме операционных доходов вырастет до 68,4% по сравнению с 58,5% в 2006 году, что обусловлено планируемым ростом объемов кредитования клиентов и как следствие увеличением процентных доходов по ссудам клиентам в 1,9 раза.

Планируемая структура процентных доходов в сравнении с фактически сложившейся структурой за 2006 год практически не изменится. Основную долю, как и в 2006 году, составит процентный доход по ссудам клиентам 90%, а в соотношении долей процентных доходов по ссудам и средствам предоставленных банкам и процентных

доходов по ценным бумагам произойдет перераспределение доходов в сторону увеличения доли доходов от межбанковских операций, что напрямую связано с планируемым увеличением активных операций на межбанковском рынке.

Несколько изменится структура процентных расходов, увеличится доля процентных расходов по счетам клиентов до 26% с 22% в 2006 году, доля процентных расходов по долговым обязательствам несколько уменьшится и составит 45% против 48% в 2006 году, в то время как доля процентных расходов по ссудам и средствам от банков и финансовых институтов останется почти неизменной и составит 29% против 30% в 2006 году.

39. Структура доходов и расходов за последние 2 года (консолидированная информация)

АО "Казкоммерцбанк"	млн. тенге			
	За 12 месяцев, закончившихся 31 Декабря			За 3 месяца, закончившихся 31 марта
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ	2004	2005	2006	2007
Процентные доходы	56,332	86,407	147,250	62,573
Процентные расходы	-27,433	-45,855	-83,115	-35,642
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВА НА ВОЗМОЖНЫЕ ПОТЕРИ ПО ССУДАМ	28,898	40,552	64,135	26,931
Формирование резервов на возможные потери по ссудам	-11,222	-17,833	-32,887	-9,239
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД	17,677	22,719	31,248	17,692
Чистый (убыток) / прибыль по операциям с торговыми ценными бумагами	1,371	849	4,545	5,011
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	623	1,591	5,403	-3,101
Доходы по услугам и комиссии полученные	8,933	10,684	17,537	5,117
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	-988	-1,269	-1,672	-491
Чистый доход от продажи доли в дочерней компании				
Чистый убыток от вложений в ценные бумаги	49	12	29	
Дивиденды полученные	15	10	83	
Прочие доходы	1,895	2,690	3,042	1,108
ЧИСТЫЙ НЕПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД	11,899	14,567	28,967	7,644
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ	29,576	37,286	60,215	25,336
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	-9,511	-13,368	-18,039	-6,076

ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ	20,065	23,918	42,176	19,260
Формирование резервов на возможные потери по прочим операциям и внебалансовым статьям	-722	-1,939	-1,931	-1,866
(Расходы)/ доходы от участия в ассоциированных компаниях	13	174	1,130	27
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И ДОЛИ МЕНЬШИНСТВА	19,356	22,153	41,375	17,421
Расходы по налогу на прибыль	9,573	2,338	11,789	4,914
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ДО ВЫЧЕТА ДОЛИ МЕНЬШИНСТВА	9,783	19,815	29,586	12,507
Доля меньшинства	1,066	1,423	1,776	507
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	8,717	18,392	27,810	12,000
Доход на акцию				
Базовый и разводненный (в тенге)	25.18	50.95	64.83	20.87

40. Расчеты финансовых коэффициентов, которые, по мнению Банка, являются наиболее важными и характеризуют деятельность Банка.

	31.12.2004	31.12.2005	31.12.2006	31.03.2007
Коэффициент прибыльности				
Чистая прибыль / Средние активы (ROA)	1.9%	2.5%	2.1%	2.1%
Чистая прибыль / Средние собственный капитал (ROE)	16.9%	26.1%	22.1%	18.1%
Операционные расходы / Операционный доход до начисления провизии	23.3%	33.0%	19.4%	17.6%
Операционные расходы / Операционный доход	32.2%	1.7%	30.0%	24.0%
Процент резервирования	5.7%	5.4%	4.2%	4.3%
Операционные расходы / Чистый процентный доход до резервов	33.1%	33.0%	28.1%	22.6%
Чистый процентный доход / Средние процентные активы	3.7%	3.1%	2.5%	3.4%
Чистый непроцентный доход / Средние активы	2.3%	2.0%	1.3%	2.1%
Операционные расходы / Средние активы	1.8%	1.7%	1.3%	1.0%
Коэффициент баланса				
Депозиты на активы	28.1%	25.4%	28.1%	28.7%
Ссуды клиентам на активы	70.3%	62.2%	68.7%	71.9%
Собственный капитал на активы	8.9%	7.4%	10.8%	10.8%
Собственный капитал на депозиты	31.7%	133.8%	99.6%	84.1%
Собственный капитал на обязательства	9.8%	152.0%	95.5%	104.2%
Курсы обмена (KZT/USD\$1.00)				
Конец периода	130	133.98	127	123.75
Средние за период	136.07	132.87	126.12	124.94

41. Значения пруденциальных нормативов и других обязательных к исполнению норм и лимитов, установленных законодательством Республики Казахстан по состоянию на 01 апреля 2007г.

Норматив		31.12.2005	31.12.2006	31.03.2007
Минимальный уставный фонд (1)	2 млрд. тенге (2)	4,996 млрд.тенге	114,6 млрд.тенге	159,9 млрд.тенге
Показатели адекватности капитала				
К 1 - капитал I уровня к активам	не менее 5%	5,79	10,3	9,66
К 2 - собственный капитал к активам взвешенным по риску	не менее 10%	11,69	13,4	12,11
К 4 - коэффициент текущей ликвидности	больше 30%	144,25	больше 0,9 1,022	больше 0,9 1,434

К 5 - коэффициент краткосрочной ликвидности	больше 50%	134,25	больше 0,8 0,979	Больше 0,8 1,210
Резервные требования	не менее 6% средних остатков по счетам клиентов за период	6,82	7,39	8,36
К 6 - отношение инвестиций банка в основные средства и другие нефинансовые активы к собственному капиталу	Не более 50%	8,75	6,52	6,55
Максимальная общая чистая открытая валютная позиция (4)	30% собственного капитала банка (3)	4,09	10,15	1,49
Максимальная валютная позиция (5)	15% собственного капитала банка	4,81	11,76	1,28
Максимальная валютная позиция (6)	5% собственного капитала банка	0,70	0,75	0,88
Максимальная валютная позиция (7)	5% от собственного капитала	0,08	-	-
Максимальный общий кредитный риск на связанные стороны (включая балансовые и забалансовые кредиты)	100% собственного капитала банка	10,9	11,5	10,6
Коэффициент размещения средств во внутренние активы	не менее 100%	204	178	183
Максимальный кредитный риск на одного заемщика по	в процентах от собственного капитала			
- связанным сторонам	10%	5,4	9,8	8,9
- другие заемщики	25%	22,9	19,5	17,6
- бланковым кредитам	10%	9,3	4,5	6,7

42. Объём и количество выданных гарантий.

Гарантии, выпущенные Банком за период с 28.12.2006г. по 28.06.2007г. (Головной Банк).

Валюта	Количество	Сумма
EUR	13	768 726 426,56
GBP	1	350 000 000,00
USD	56	423 182 511,28
KZT	1 090	25 458 687 486,49
RUB	3	82 969 120,75
Итого	1 163	

Объем и количество выданных гарантий по филиалам Банка.

№	Наименование филиала	Валюта	Количество (ед)	Объём (в оригинальной валюте).
1.	Акмолинский			
		EUR	3	26 342 406,00
		KZT	340	3 614 878 486,93
		USD	3	5 195 332,14
2.	Актюбинский	KZT	142	124 155 181,49
3.	Актауский	EUR	3	2 189 800,00
		KZT	149	3 331 318 495,68
		RUB	1	9 300 000,00
4.	Атырауский	KZT	103	559 193 201,37
5.	Балхашский	KZT	41	101 586 000,00
6.	Экибастузский	KZT	41	67 610 506,84
7.	Кокшетауский	KZT	55	41 309 689,15
8.	Карагандинский	KZT	193	391 354 172,30
		USD	2	10 000,00
9.	Костанайский	KZT	578	2 684 411 127,74
		USD	9	335 366,88
10.	Кызылординский	KZT	39	23 727 948,00
11.	Петропавловский	KZT	32	69 177 517,40
12.	Павлодарский	KZT	78	358 239 360,87
13.	Алматинский	EUR	2	3 500,00
		KZT	1 101	2 503 775 869,01
		RUB	1	814 184,32
		USD	24	9 092 024,08
14.	Шелекский	KZT	5	3 572 450,00
15.	Шымкентский	KZT	323	1 337 912 606,87

		USD	1	350 000,00
16.	Семипалатинский	KZT	40	107 357 134,00
		RUB	1	950 000,00
		USD	1	250 000,00
17.	Талдыкорганский	KZT	42	29 091 042,00
		USD	1	500 000,00
18.	Темирауский	KZT	50	40 642 683,24
		USD	1	21 600,00
19.	Уральский	KZT	93	79 374 200,41
		RUB	3	2 400 000,00
20.	Усть-Каменогорский	KZT	752	959 664 356,35
		RUB	4	6 450 000,00
21.	Жамбылский	KZT	112	133 038 866,00
22.	Жезказганский	KZT	3	468 362,25

43. Иная информация, касающаяся возможных обязательств Банка, которые могут возникнуть в результате выданных им ранее гарантий, судебных исков.

По состоянию на 01.04.2007г. на счете 6555 «Возможные обязательства по выданным или подтвержденным гарантиям» числилась сумма в размере 103 049 124 тыс. тенге.

РАЗДЕЛ 6. СВЕДЕНИЯ О ВЫПУСКАХ ЦЕННЫХ БУМАГ.

44. В отношении всех зарегистрированных выпусков ценных бумаг указывается:

1) общее количество, вид, и номинальная стоимость ценных бумаг каждого выпуска, форма выпуска, а также орган, осуществивший государственную регистрацию выпуска ценных бумаг, государственный регистрационный номер, дата государственной регистрации выпуска ценных бумаг. В случае аннулирования выпуска акций - дата аннулирования и причина принятия такого решения;

3) даты начала и окончания периода размещения ценных бумаг;

В данной таблице изложена информация об акциях Банка, указанная в пп.1),3) пункта 44

Орган, осуществив	Дата начала	Дата оконча	Объем выпуск	Общее кол-во	Ном и-	Вид ценны	Форма выпуска	Примечание.
-------------------	-------------	-------------	--------------	--------------	--------	-----------	---------------	-------------

ший государствен ную регистрацию выпуска ценных бумаг, дата и номер государствен ной регистрации	размещ ения	ния раз- меще ния	ка (тенге)	выпус ка (шт.)	наль -ная стои- мость (тенг е)	х бумаг		
Министерств о финансов РК 10.01.94г. № 3948	01.07.93 г.	01.11.93	4 248 200	424820	10	проста я именна я	бездокуме н-тарная	Эмиссия аннулиров ана в связи с изменение м валюты уставного капитала. Уведомле ние НКЦБ РК № 02- 2-5/2466 от 10.05.1999 г.
Министерств о финансов РК 19.04.95г. № 3948-1	19.04.95 г.	19.10.95	123 018 800	123018 80	10	проста я именна я	бездокуме н-тарная	Эмиссия аннулиров ана в связи с изменение м валюты уставного капитала. Уведомле ние НКЦБ РК № 02- 2-5/2466 от 10.05.1999 г.
НКЦБ РК 06.09.96г. № А0040-2	06.09.96 г.	06.03.97	1 903 233 000	190 323 300	10	проста я именна я	бездокуме н-тарная	Эмиссия аннулиров ана в связи с изменение м валюты уставного капитала. Уведомле ние НКЦБ РК № 02- 2-5/2466

								от 10.05.1999 г.
НКЦБ РК 29.05.97г. № А0040-3	29.05.97 г.	02.09.97	800 000 000	80 000 000	10	проста я именна я	бездокуме н-тарная	Эмиссия аннулиров ана в связи с изменение м валюты уставного капитала. Уведомле ние НКЦБ РК № 02- 2-5/2466 от 10.05.1999 г.
НКЦБ РК 19.05.98г. № А0040-4	19.05.98 г.	31.05.98	23 787 780	2 378 778	10	проста я именна я	бездокуме н-тарная	Эмиссия аннулиров ана в связи с изменение м валюты уставного капитала. Уведомле ние НКЦБ РК № 02- 2-5/2466 от 10.05.1999 г.
НКЦБ РК 10.05.99г. № А0040-5	10.05.99 г.	10.11.99	34 251 453,36 доллар ов США	285 428 778	0,12 долл ара США	проста я именна я	бездокуме н-тарная	НБ РК аннулиров ал шестую и зарегестри ровал седьмую эмиссию акций ОАО «Казкомм ерцбанк». Письмо НБ РК № 02-2- 16/5438 от 20.08.2001 г.
НБ РК 17.08.01г.	17.08.01 г.	28.08.01	2 942 200	294 220	10	проста я	бездокуме н-тарная	

№ А0040-6			690	069		именна я		
НБ РК 20.12.01г. № А0040-7	20.12.01 г.	30.06.05	1 250 000 000	125 000 000	10	приви- легиро - ванные без права голоса	бездокуме н-тарная	
НБ РК 13.03.03г А0040-8.	13.03.03 г.	30.06.05	807 799 310	80 779 931	10	проста я именна я	бездокуме н-тарная	

Сведения по облигациям Банка представлены в пункте 31 настоящего Проспекта

4) дата принятия внутренних документов об условиях и порядке проведения аукционов или подписки, а также дата утверждения общим собранием акционеров методики определения стоимости ценных бумаг при их выкупе обществом;

«Порядок проведения подписки на ценные бумаги АО «Казкоммерцбанк» утвержден Правлением АО «Казкоммерцбанк» 06 октября 2005г.

«Методика определения стоимости ценных бумаг в АО «Казкоммерцбанк» утверждена Общим собранием Акционеров АО «Казкоммерцбанк» 16 января 2006 года.

5) сведения о фактах неисполнения обществом своих обязательств перед держателями ценных бумаг, невыплате (задержке в выплате) вознаграждения по облигациям, невыплате (задержке в выплате) дивидендов по простым и привилегированным акциям, включая информацию о размерах неисполненных обязательств и дате просрочки их исполнения в разрезе каждого года и вида акций. В случае наличия задолженности по начислению и выплате дивидендов необходимо указать причины и меры принятые обществом для погашения указанной задолженности;

На счетах кредиторской задолженности Банка числится сумма невыплаченных дивидендов по простым акциям за 2000 год, в сумме 373 765,27 тенге по причине не предоставления акционерами Банка реквизитов для зачисления суммы дивидендов. Принимались меры по розыску вышеуказанных лиц, установить их адреса/места нахождения не представилось возможным.

По состоянию на 01 января 2007 года имелась задолженность по выплате дивидендов по привилегированным акциям Банка за 2006 год в сумме 16 483,82 тенге, образовавшаяся по причине не предоставления акционерами Банка реквизитов для зачисления суммы дивидендов на их счета. Принимались меры по розыску вышеуказанных лиц, путем направления писем регистратором Банка в адрес акционеров для предоставления платежных реквизитов для выплаты дивидендов. После предоставления реквизитов акционера Osalia Invest & Trade S.A. Банком была произведена выплата дивидендов по привилегированным акциям в сумме 10 238, 40 тенге [в том числе налог у источника выплаты 1 535,76 тенге];

По состоянию на 31.05.07г. задолженность по выплате дивидендов по привилегированным акциям АО «Казкоммерцбанк» за 2006г. составляет 6 245,42 тенге причитающиеся акционеру Sebesta Consulting Limited.

Последняя выплата дивидендов по привилегированным акциям была произведена 11.12.2006 года.

Общая сумма выплаченных дивидендов по привилегированным акциям за 2006 год составляет 635 817 975, 50 тенге [в том числе налог у источника выплаты 66 329 967, 37 тенге];

Выплата дивидендов по простым акциям АО «Казкоммерцбанк» за 2006 финансовый год не производилась [на основании решения принятого Общим собранием Акционеров Банка - Протокол годового Общего собрания Акционеров АО «Казкоммерцбанк» от 18.05.2007г.];

б) в случае если размещение или обращение ценных бумаг было приостановлено или выпуск ценных бумаг был признан несостоявшимся, необходимо указать государственный орган, принявший данное решение, дату и основание принятия решения;

Вышеуказанные факты отсутствуют.

7) даты погашения и общий размер выплат по облигациям с указанием суммы денег, привлеченных в результате размещения облигаций;

Вышеуказанная информация предоставлена в пункте 31 настоящего Проспекта.

8) сумма начисленных и выплаченных дивидендов на одну акцию (простую, привилегированную) и общая сумма дивидендов на каждый вид акций за каждый год из двух последних финансовых лет;

Размер выплаченных дивидендов по акциям:

2005 год

Сумма дивиденда на одну привилегированную акцию – 0.04 \$

Учетный курс - 134,10 тенге за доллар США

Общая сумма дивидендов по привилегированным акциям выплаченных в 2005 году – 668 737 765, 08 тенге в т.ч. налог у источника выплаты 41 957 834, 26 тенге.

- Размер начисленных и выплаченных дивидендов на одну привилегированную акцию в 2005г. составил 5,364 тенге ($0,04\text{USD} * 134,10$ курс USD на 12/12/05).

2006 год

Сумма дивиденда на одну привилегированную акцию – 0.04 \$

Учетный курс - 127,98 тенге за доллар США

Общая сумма дивидендов по привилегированным акциям выплаченных в 2006 году – 635 817 975, 50 тенге в т.ч. налог у источника выплаты 66 329 967, 37 тенге.

- Размер начисленных и выплаченных дивидендов на одну привилегированную акцию в 2006г. составил 5,1192 тенге ($0,04\text{USD} * 127,98$ курс USD на 11/12/06).

9) основные рынки, на которых осуществляется торговля ценными бумагами Банка, включая наименования организаторов торгов с указанием количества ценных бумаг, размещенных на организованном и неорганизованном рынке:

Количество ценных бумаг АО «Казкоммерцбанк», размещенных на организованном и неорганизованном рынке:

Вид облигации	Количество ценных бумаг размещенных на организованном рынке	Количество ценных бумаг размещенных на неорганизованном рынке (первичный рынок)
Выпуск 1999 г. НИН – KZ72KA7B9A11	погашен	
Выпуск 2000 г. ISIN – XS0122349615 (основной рынок на котором осуществляется торговля является Международный рынок ценных бумаг, регистратор Deutsche Bank AG, Luxembourg.)	-	20 000 000 штук
Выпуск 2002 г. НИН- KZ2CKY07A693 (основной рынок на котором осуществляется торговля является внутренний рынок Республики Казахстан, регистратор АО «Реестр-сервис»)	-	29 021 штук
Выпуск 2003 г. НИН- KZ2CKY03B062 (основной рынок на котором осуществляется торговля является внутренний рынок Республики Казахстан, регистратор АО «Реестр-сервис»)	погашен	
Выпуск 2004 г. НИН- KZ2CKY10B513 (основной рынок на котором осуществляется торговля является внутренний рынок Республики Казахстан, регистратор АО «Реестр-сервис»)	-	700 000 штук
Выпуск 2005 г. НИН- KZ2CKY10B695 (основной рынок на котором осуществляется торговля является внутренний рынок Республики Казахстан, регистратор АО «Реестр-сервис»)	-	5 500 000 штук

Вид акции	Количество ценных бумаг размещенных на организованном рынке	Количество ценных бумаг размещенных на неорганизованном рынке (первичный рынок).
Простые акции	-	575 000 000

НИН- KZ1C00400016 (основной рынок, на котором осуществляется торговля, является внутренний рынок Республики Казахстан, регистратор АО «Реестр-сервис, а также часть акций (114 365 430 шт.) служит базовым активом Депозитарных Расписок, которые обращаются на Международном рынке ценных бумаг в основном через Euroclear)		
Привилегированные акции НИН- KZ1P00400815 (основной рынок на котором осуществляется торговля является внутренний рынок Республики Казахстан, регистратор АО «Реестр-сервис, а также незначительная часть акций (15 090 шт.) торгуется на Международном рынке ценных бумаг в основном через Euroclear, в виде Депозитарных Расписок)	-	125 000 000

Основные рынки, на которых осуществляется торговля ценными бумагами АО «Казкоммерцбанк», включая наименования организаторов торгов:

№	Вид ценных бумаг	Наименование организатора торгов
1.	Акции	Стамбульская фондовая биржа
2.	Акции и облигации	АО «Казахстанская фондовая биржа»
3.	Акции и облигации	Лондонская фондовая биржа
4.	Акции и облигации	Берлинская фондовая биржа
5.	Акции и облигации	Франкфуртская фондовая биржа
6.	Акции	Эл. Система «Portal» (внебиржевой рынок США)
7.	Облигации	Люксембургская фондовая биржа

44-1 Информация об истории стоимости ценных бумаг Банка.

- сведения о наивысшей и наименьшей рыночной цене акций за последние три завершающихся года с разбивкой по годам, за последние два завершающихся года с разбивкой по кварталам, за последние шесть месяцев с даты проспекта выпуска акций.

Период	ККГВ (KZ1C00400016) (простые акции Банка)		ККГВр (KZ1P00400815) (привилегированные акции Банка)	
	Мин. цена, тенге	Макс. цена, тенге	Мин. цена, тенге	Макс. цена, тенге
2004 год	160,00	160,00	89,00	139,00
I квартал	160,00	160,00	–	–
II квартал	–	–	119,50	120,00
III квартал	–	–	89,00	89,00
IV квартал	–	–	90,01	139,00
2005 год	180,01	300,00	138,95	145,95

I квартал	180,01	232,50	138,95	139,00
январь	232,50	232,50	138,99	139,00
февраль	180,01	180,01	138,95	139,00
март	–	–	138,98	139,00
II квартал	–	–	138,99	145,95
апрель	–	–	138,99	139,00
май	–	–	139,00	139,00
июнь	–	–	138,99	145,95
III квартал	181,00	181,00	139,00	139,00
июль	–	–	139,00	139,00
август	–	–	139,00	139,00
сентябрь	181,00	181,00	139,00	139,00
IV квартал	300,00	500,00	139,00	142,73
октябрь	300,00	300,00	139,00	139,00
ноябрь	300,00	405,00	139,00	142,01
декабрь	375,40	500,00	139,00	142,73
2006 год	250,00	1 800,00	100,00	600,00
I квартал	840,00	1 800,00	170,00	375,00
январь	-	-	170,00	217,50
февраль	840,00	1 050,00	190,01	375,00
март	1 275,00	1 800,00	230,00	350,00
II квартал	605,13	1 720,00	200,00	570,00
апрель	1 400,00	1 720,00	200,00	570,00
май	701,00	1 660,00	300,00	350,00
июнь	605,13	1 490,00	300,00	300,00
III квартал	250,00	1 490,00	100,00	600,00
июль	250,00	1 490,00	280,00	340,00
август	710,00	1 199,00	100,00	600,00
сентябрь	840,90	1 139,00	152,50	450,00
IV квартал	900,00	1 490,00	150,01	405,00
октябрь	990,00	1 490,00	150,01	335,00
ноябрь	995,00	1 360,00	225,00	270,00
декабрь	900,00	1 450,00	290,00	405,00
2007 год				
I квартал	1 181,23	1 519,00	190,00	400,00
январь	1 181,23	1 400,00	255,00	380,00
февраль	1 210,00	1 519,00	190,00	400,00
март	1 250,00	1 430,00	191,00	300,00
II квартал				
апрель	1 220,00	1 430,00	270,00	325,00
май	1 210,00	1 325,00	295,00	345,00
Указаны только рыночные цены. Под рыночной ценой понимается цена сделки, заключенной в торговой системе АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) методом открытых торгов.				

- Сведения о балансовой стоимости акций за последние три завершённых года с разбивкой по годам, за последние два завершённых года с разбивкой по кварталам, за последние шесть месяцев с даты окончания периода размещения акций (на 1 число месяца).

Период	Балансовая стоимость одной размещенной простой акции (тенге).
2004 год.	-//-
01.01.2004г.	131,68
2005 год.	-//-
01.01.2005г.	165,56
01.04.2005г.	180,45
01.07.2005г.	210,37
01.10.2005г.	216,35
2006 год.	-//-
01.01.2006г.	232,93
01.04.2006г.	252,91
01.07.2006г.	276,93
01.08.2006г.	267,53
01.09.2006г.	268,89
01.10.2006г.	271,13
01.11.2006г.	282,22
01.12.2006г.	382,52
2007 год.	-//-
01.01.2007г.	433,02

РАЗДЕЛ 7. СВЕДЕНИЯ О ВЫПУСКЕ ОБЪЯВЛЕННЫХ АКЦИЙ.

45.	Сведения об акциях:	
1.	количество, виды акций	775 000 000 штук простых акций, 125 000 000 штук привилегированных акций
2.	количество, виды акций, размещаемых среди учредителей	-----
3.	номинальная стоимость одной акции, оплачиваемой учредителем	-----
4.	гарантированный размер дивиденда по привилегированным акциям	фиксированный дивиденд на одну привилегированную акцию выражается в национальной валюте Республики Казахстан и рассчитывается по формуле: 0.04 x учетный курс Банка на дату выплаты дивидендов. Под «учетным курсом Банка» понимается курс тенге к доллару США, сложившийся на утренней (основной) сессии KASE в рабочий день, предыдущий дню установления учетного курса в Банке.
46.	Конвертируемые ценные бумаги Банка:	Привилегированные акции Банка являются конвертируемыми в простые акции Банка в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Проспектом.

47.	Сведения о платежном агенте	Банк платежного агента не имеет.
48.	Сведения о регистраторе Банка	Акционерное Общество «Реестр Сервис» (АО «Реестр Сервис»), осуществляющее деятельность по ведению системы реестров ценных бумаг на основании лицензии № 0406200402, выданной Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций 20.06.2005 г. Место нахождения: 050060, г. Алматы, ул. Розыбакиева 125/7 контактный тел: 7(3272) 753 597 Дата и номер договора с регистратором: Договор № 15 от 20.10.97 г.

РАЗДЕЛ 8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

49. Сумма затрат на выпуск акций.

Поскольку аудиторы, эксперты и финансовые консультанты при составлении настоящего Проспекта выпуска не привлекались, затраты (расходы), связанные с оплатой услуг последних, отсутствуют.

50. Информация для инвесторов.

Инвесторы могут ознакомиться с копией Устава Банка, настоящим Проспектом, а также с изменениями и дополнениями в эти документы, с отчетами об итогах размещения акций на корпоративном сайте Банка www.kkb.kz или по адресу: Республика Казахстан, 050060, г.Алматы, пр. Гагарина 135 «ж», АО «Казкоммерцбанк», Юридический Департамент, тел. +7 (327) 2 585-221.

Средства массовой информации, используемые для публикации информации о деятельности Банка – газета «Егемен Казахстан» и (или) газета «Казахстанская правда». Дополнительно Правление вправе публиковать информацию о деятельности Банка в иных средствах массовой информации по собственному усмотрению.

Председатель Правления

Жусупова Н.А.

Главный бухгалтер

Шоинбекова Г.К.

Директор Департамента аудита

Жуматаева Т.Н.

М.П.